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نگاهی به حضور پرشکوه جوانان و نوجوانان جنگ ندیده در تشییع شهدای گمنام 

چهل ودومین جشــنواره فیلم فجر تنها یک ســال پس از 
روزهــای پرالتهاب پاییز و زمســتان 1401 و تلاش برای 
تحریم مجموعه جشنواره های فجر به مرحله اجرا رسیده 
اســت. سال گذشــته در چنین روزهایی رسانه ها پر بود از 
اخبار اغراق آمیز و تحریف شــده درباره برگزاری ســوت 
و کور چنین جشــنواره هایی یا حضور نیافتن هنرمندان و 
عوامل آثار در جشــنواره. اتفاقی که در سال های 1۳۸۸ و 
1۳۹۸ نیز رخ داده بود و بار دیگر تاریخ تکرار شــد؛ یعنی 
این بار نیز با عبور از وضعیت ملتهب و فقط با گذشت یک 
سال، جشنواره های فجر با استقبال گسترده تر از قبل از سوی 

هنرمندان مواجه شدند.

 فیلم سازی
 برای مردم

دیدگاه
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 تردیدی نیســت که توجه به تولید را می تــوان از جمله 
مطالبات همیشــگی رهبر معظم انقــلاب از دولت های 
گوناگون دانســت. موضوعی که رشــد اقتصادی وابسته 
به تحقق آن اســت؛ اما در سال های گذشته شاهد محقق 
نشــدن شعار رشــد و رونق تولید با وجود تأکیدات رهبر 

حکیم انقلاب بوده ایم.
بی شــک، رونق و رشــد تولید و توجه به آن، موضوع 
بسیار مهمی اســت که سال هاست به صورت مستقیم یا 
غیر مستقیم برای شعار سال انتخاب می شود؛ اما به نظر 
می رسد طی سال های گذشته دولت ها به اولویت و اهمیت 

این موضوع، آنچنان که باید و شاید پی نبرده اند.

  رشد تولید
 راه مهار تورم 

بازار
۶

مشــارکت گســترده مردم در انتخابات پایان ســال همچنان 
مسئله اصلی کشور است. چالش مشارکت دغدغه  بسیاری از 
مســئولان، جریان ها و گروه های سیاسی و مردم است؛ چرا که 
از بین راهبردهــای چهارگانه مورد تأکید رهبر معظم انقلاب، 
پایه ای ترین آنها »مشارکت مردم« است. حال این سؤال مطرح 
است که چه علل و عواملی سبب می شود در جامعه بی تفاوتی 
سیاسی و کاهش  میل به مشــارکت در انتخابات شکل  گیرد و 
چگونه می توان این روند را برعکس کرد؟ به عبارت دیگر، راه ها 
و راهبردهای افزایش مشــارکت سیاسی کدامند؟ بررسی های 
علمی نظرســنجی ها و همچنین تجارب عینی انتخابات های 

گذشته نشان می دهد.
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 رأی
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انتشــار نظرســنجی های عمومی و ایالتی درباره انتخابات 
ریاست جمهوری ســال 2024 آمریکا، دموکرات های کاخ 
سفید و سران اتحادیه اروپا را به یک اندازه وحشت زده کرده 
است. بازگشت ترامپ به کاخ سفید بدترین خبر ممکن برای 
اتحادیه اروپا و منطقه یورو به شــمار می آید. این بازگشت به 
معنای تقویت احزاب دســت راســتی افراطی)ملی گرایان 

افراطی( و مخالفان اتحادیه اروپا در قاره سبز خواهد بود. 
»هدر کانلی« رئیس اندیشکده »جی ام اف« آمریکا می گوید 
اروپا همان گونه که برای وقوع طوفانی آماده می شــود، باید 
خود را برای بازگشــت دونالد ترامپ به ریاست جمهوری 

ایالات متحده آماده کند.
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کربلا  قرارگاه  شناسنامه 
 در مراسم رونمایی از کتاب تاریخ شفاهی دفاع مقدس

به روایت سردار احمد غلامپور مطرح شد

سخنان راهبردی رهبر معظم انقلاب در دیدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادیسخنان راهبردی رهبر معظم انقلاب در دیدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی
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نگاه

   سرمقاله    

خبرگان وظیفه 

جمهوری اسلامی ایران، نظامی است که 
مبتنی بر توحید و نگاه اســلامی جهان و 
انسان شکل گرفته و قانون اساسی آن با پشتوانه همین 
الهیات به نگارش درآمده است. برخی نهادها در این 
 بر پایه همین نگاه الهیاتی تأسیس شده اند 

ً
نظام اصولا

و در این خاســتگاه باید ارزیابی شــود. متأسفانه، 
عده ای در بستری متفاوت برخی عملکردها را نقد 
می کنند که چون از مبنا با خواست ملت ایران و قانون 
اساســی تعارض دارد، از ناکجاآباد سر در می آورد. 
برای نمونه، مجلس خبرگان رهبری را ـ که نهادی بر 
آمده از این جهان بینی خاص است ـ با رویکردهای 
سکولار نقد می کنند. در این نوشتار بر آن شدیم تا با 
واکاوی الهیات مجلس خبرگان، روشن کنیم که چرا 

صیانت از این نهاد اهمیت دوچندانی دارد.
یک ـ توحید 

رْضِ 
َ ْ
ــمَاوَاتِ وَمَا فِي الْأ هِ مَا فِي السَّ
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و آنچه در زمین اســت  خدایی را که پادشــاه پاک 
ارجمند فرزانه است، تسبیح می  گویند. ﴿1/جمعه﴾

بر مبنای اعتقاد شیعی، طبق بحث توحید ذاتی، 
خداوند یگانه و یکتای حقیقی است نه عددی، یعنی 
چــه در ذهن و چه در واقعیت، خداوند یکِ محض 
است و تصور ثانی برای او محال است، این یگانگی 
برای اســما و صفات و حتی افعال الهی هم صادق 
است، یعنی اگر می گوییم خداوند عالم است، یعنی 
تنها اوست که عالم است؛ غیر از او هیچ کس، هیچ 
 توانایی ندارد، همه شایستگی ها از 

ً
موجودی مستقلا

جانب خداوند است.
بر اســاس این اصل توحیدی فقط و انحصاری 
هُ 

ّ
خداونــد، مَلک و ســلطان و مالک اســت و »الل

 مخصوص 
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َّ
وَلِیُّ ال

خداوند اســت. فقط خداوند اســت که حق دارد و 
می تواند بر امور افراد تصرف کند و برای آنها قانون 

وضع کند و در زندگی آنها تأثیر داشته باشد. 
این داعیه که حکما و متکلمان شــیعه آن را بیان 
کرده اند، مبتنی بر یک استدلال عقلی روشن است؛ 

همه افراد انســان و با هم برابر هستند، هیچ کس بر 
دیگری برتری نــدارد؛ از این رو چرا باید در جامعه 
حرف یک طبقه، یک جریان و یک گروه یا حتی یک 
اکثریتی مورد قبول باشــد؟ بر اساس کدام دلایل آن 
طبقه یا آن افــراد حق ولایت و حاکمیت بر دیگران 
را دارند؟ اینجاســت که تنها دست برتر و اعلم که 
خودش در تشریع و ولایت ذی نفع نیست، خداوند 

متعال است که این حق تصرف را دارد. 
حال این پرســش مطرح می شود که خدواندی 
که مَلک اســت و حق تصــرف دارد، تصرف خود 
را، شــریعت و قوانین خود را چگونه به انسان ابلاغ 
می کند؟ در آیه دوم ســوره جمعه آمده است: »هُوَ 
یْهِمْ آیَاتِهِ 
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کس که در میان بی  ســوادان فرستاده  ای از خودشان 
برانگیخت تا آیات او را بر آنان بخواند و پاک شــان 

گرداند و کتاب و حکمت بدیشان بیاموزد.
خداوند برای ابلاغ دین خــود، برای بیان نحوه 
تصرف خود، پیامبران را می فرستد، البته اینجا هم 
اینطور نیست که هرکسی مدعی شود از طرف خدا 
آمده اســت مورد قبول باشد، بلکه پیامبر باید اثبات 
کند که فرستاده خداســت وگرنه هیچ کس مکلف 
به پذیرش رســالت او و عمل به گفته های او نیست. 
معجزه خصوصیات و شــرایطی دارد، برای همین 
مهم است تا مشخص شود این فرد که خود را رسول 
خدا معرفی می کند، حرفی از خودش نمی زند و از 
جانب خدا برای بشــریت اخباری آورده اســت که 
موجب سعادت اوســت. پیامبری که معجزه مورد 
قبول داشته باشد، می شود سخنگو و نماینده خداوند 
بر روی زمین که نحوه حق تصرف خداوند را ابلاغ 
می کند، محدوده رفتار و قیودی را که برای انسان ها 

هست، مشخص می کند، احکام حیات و... .
پیامبر بر اساس آنچه به او وحی شده، بر اساس 
کتاب )قانون الهی( حکم می کند، پیامبر حق ندارد از 
خود و به میل خود قانونی وضع کند و تصرفی داشته 
باشد. در سوره حاقه خداوند می فرماید اگر پیامبر از 
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پاره ای گفته ها بر ما بسته بود، دست راستش را سخت 
می گرفتیم، سپس رگ قلبش را پاره می کردیم، و هیچ 

یک از شما مانع از ]عذاب [ او نمی شد.
این وظیفه ابلاغ در مرتبه بعد از پیامبر درباره ائمه 
معصوم)ع( هم صادق اســت، امــام را نیز خداوند 
منصوب می کند برای ابلاغ فرمان و سلطانی خود؛ 
اینطور نیست که مردم حق تعیین امام داشته باشند. 
ولایت امری حقیقی اســت، امر اعتباری نیست که 
مردم جمع شوند و امام تعیین کنند، مثل اینکه مردم 
نمی توانند با رای گرفتن و موافقت گروهی،یک نفر 
که هیچ تخصصی ندارد را به عنوان پزشک معرفی 

کنند.
یکی از اشــکالاتی که برخی افراد و جریان های 
سیاسی نیز مرتکب می شــوند، این است که تصور 
می کننــد وقتی مــردم به خانه حضــرت علی)ع( 
هجوم بردند و از خواستند حکومت کند، ایشان را 
به امامت رســاندند، در حالی که امیرالمؤمنین امام 
بود و مــردم او را حاکم کردند. حکومت و انتخاب 
مدیران جامعه امری اعتباری است که مردم درباره آن 
تصمیم می گیرند. همیشه در رأس تشکیلات تشیع 
باید فردی افضل باشــد که مشروعیت الهی داشته 

باشد و به گونه ای به ولایت الهی متصل باشد. 
حال با این منطــق می توان پذیرفت که در عصر 
غیبت تصرف خدا تعطیل می شــود و اداره جامعه 
براساس فرمان خداوند ملغی می شود؟ آیا »الملک 
القدوس« در دوران غیبت تعطیل می شــود؟ پاسخ 

بی تردید منفی است.
در این جا هست که موضوع ولایت فقیه مطرح 
می شود؛ بر اساس منطق شیعه جامعه را باید فقیهی 
اداره کنــد که تصرف خدا و قانــون خدا را اعمال و 
حکم خدا را اجرا کند. از این رو یکی از شرایط مهم 
امام جامعه چه در بین اهل ســنت و چه شیعه، علم 
امام به معنای فقاهت و فهم درســت از دین است؛ 
چرا که قرار اســت احکام خدا را در بین مســلمین 

اجرا کند.
پس ولی فقیه حق ندارد نظر شــخصی خود را 
اعمال کند، او باید با استنباط از کتاب و سنت حکم 
خــدا را بگوید، همان کاری کــه یک مرجع تقلید 
در باره احکام شــخص انجــام می دهد، همه آیات 
و روایات و منابع را بررســی می کند تا نظر خداوند 
را اســتخراج کند؛ ولی فقیه هم درباره مناســبات 

اجتماعی چنین وظیفه ای عهده دار است.
ولی فقیه آن هنگام که جامعه شیعه به او متمایل 

شده و به او بسط ید دادند، باید نظر خدا درباره اداره 
و سرنوشت جامعه را استنباط و ساری و جاری کند، 
یعنی در بزنگاه ها همان تصمیماتی را بگیرد که اگر 
پیامبر یا امام زمان هــم بودند، همان تصمیمات را 
می گرفتند، همان تصمیماتی که نظر و حکم خداوند 
است. در یک جمله ولی فقیه باید مبتنی بر فقاهت در 

دین تصمیم بگیرد.
اینجاســت که امام خمینی)ره( هم فرمودند که 
ولایت فقیه جلوی دیکتاتوری را می گیرد، چرا فقیه 
حاکم بر جامعه اســلامی باید بر مبنای کتاب الهی 
حکم کند اگر چه خلاف میل و نظر خودش باشد؟ 

در اینجا و با توجه به این اصول اســت که وظیفه 
مجلس خبرگان مشخص می شــود، وظیفه ای که 
عبارت است از اینکه رهبری را برای جامعه برگزیند 
که توانایی استنباط نظر خداوند را داشته باشد و در 
دوران رهبری نیز بر این مســئله نظارت کند که ولی 
فقیه بر اســاس فقاهت حکم می کند. اگر خبرگان 
تشخیص دهند رهبری بر اساس حکم خدا و فقاهت 
در دین عمل نمی کند و هوای نفس را دخیل می کند 
و براساس رأی و نظر خود حکم می دهد، وظیفه دارد 
که وارد شود و تذکر دهد، مؤاخذه کرده و حتی او را 
عزل کند. تشخیص قوه فقاهت از مهم ترین وظایف 
خبرگان رهبری است. وجه تمایز حکومت دینی با 

سایر حکومت ها همین مسئله قوه فقاهت است.
از همین روست که مسئله فقیه بودن نمایندگان 
مجلس خبرگان مهم است. بر همین اساس، شورای 
نگهبان روی مسئله فقاهت تا این حد سخت گیری 
کرده و بر فقیه بودن افراد تأکید می کند! شورای نگهبان 
نمی تواند با مصلحت ســنجی، هیجانات سیاسی، 
تعداد کرســی ها یا بهانه تعــداد نامزدهای خبرگان 
در یک حوزه انتخابیه و دیگر موضوعات از مســئله 
فقاهت عبور کند، به دلیل قوانین جاری نمی توان از 
شرط فقاهت عبور کرد؛ بلکه باید تلاش شود افراد 
صاحب صلاحیت و نخبگان وارد این مجلس شوند 
و علما و مجتهدان مبرز وارد میدان شوند. باید قوانین 
را بر اساس فلســفه وجودی و رسالت این مجلس 
بازبینی کرد. صیانت از مجلس خبرگان برای حفظ 
اسلامی بودن نظام از اهم مصالح است و نباید از این 

مصلحت اساسی کوتاه آمد. 

 کام مردم جنوب
 شیرین شد

حجت الاســلام والمســلمین رئیســی 
روزهــای 12 و 1۳ بهمن مــاه 1402 در 
رأس یک هیئت عالی متشکل از مقامات 
و وزرای دولت سیزدهم، به منظور افتتاح 
هزار و ۳2 طرح و بررسی روند پیشرفت 
مصوبات سفر دور نخست به هرمزگان، به 
این استان سفر کرد. سفر دوم هیئت عالی 
دولت به هرمزگان در شرایطی انجام شد 
که صددرصد تسهیلات سفر اول، اجرایی 
شده بود و حدود 1۵0 هزار میلیارد ریال 
تســهیلات و 110 هزار میلیــارد ریال از 
اعتبارات عمرانی، تأمین و پرداخت شده 

بود. 
استان هرمزگان با بیش از دو میلیون نفر 
جمعیت و ۷1 هزار کیلومتر مربع مساحت 
و 14 جزیره ایرانی بــزرگ و کوچک در 
پهنه گسترده آب های خلیج فارس و دریای 
عمان، حدود چهار درصد مســاحت و 
1/۸ درصد جمعیت کشور را در بر گرفته 
و از ابتدای دولت سیزدهم تا پایان دی ماه 
سال جاری )2۸ ماه گذشته(، در مجموع 
پنج هــزار و ۶۳۶ پروژه به ارزش افزون بر 
دو هزار و ۵00 هزار میلیارد تومان در این 

استان افتتاح و کلنگ زنی شده است.
حضور در آیین احیای ۶10 واحد راکد 
تولیدی و صنعتی استان هرمزگان، از دیگر 
برنامه های دومین ســفر رئیس جمهور به 
این استان بود؛ حجت الاسلام والمسلمین 
رئیسی با بیان اینکه اســتان هرمزگان در 
احیای کارخانه های تعطیل و نیمه تعطیل 
رتبه برتر کشور را در اختیار دارد، گفت: 
»در این اســتان بیــش از ۶00 کارخانه 
تعطیل احیا شــده و از این طریق، زمینه 
اشتغال مستقیم و غیرمستقیم بسیاری از 
افراد فراهم گردیده است.« رئیس جمهور 
در این مراســم از صدور 12 هزار مجوز 
برای صیادان اســتان هرمــزگان نیز خبر 
داد؛ جالب است بدانید بعضی از صیادان 
این منطقه بین 20 تا 2۵ سال منتظر اخذ 
مجوز برای حضور در دریا و مشغول شدن 

به شغل صیادی بودند.
رئیس جمهور در جریان سفر به استان 
هرمــزگان، ضمن حضور و ســخنرانی 
در جمــع مردم بندرعبــاس و میناب، از 
نمایشگاه »راهیان پیشرفت« نیروی دریایی 
ســپاه نیز بازدید کرد؛ البته رئیس جمهور 
در  جلسه شــورای اداری هرمزگان دلیل 
حضور نیافتن خود در بشاگرد را نیز اعلام 
کرد و گفت: »از مردم بشاگرد عذرخواهی 
می کنم که به دلیل وضعیت آب و هوایی 
نتوانســتم در جمع شــان حاضر شوم«؛ 
جالب است بدانید جاده هایی که طی دو 
سال گذشته برای مردم منطقه بشاگرد آماده 
شده، به اندازه تمام جاده هایی است که در 

سال های پیش  از آن ساخته شده بود.
همچنیــن یکــی از دســتورات مهم 
صادرشده از ســوی رئیس جمهور درباره 
اجرایی شــدن و تکمیل هرچه ســریع تر 
پل خلیج فارس بود؛ این پل قرار اســت 

بندرعباس را به قشم متصل  کند.
 یکی از برنامه های ویژه حجت الاسلام 
والمســلمین رئیسی در ســفر به استان 
هرمزگان، حضور در جشــن اهدای 14 
هزار واحد مسکونی و 11 هزار قطعه زمین 

به اهالی این استان بود.
 در پایان سفر دو روزه رئیس جمهور و 
اعضای هیئت دولت به استان هرمزگان، 
از تصویب  معاون اجرایی رئیس جمهور 
حــدود 1۶0 مصوبه با بیش از 1۵۵ هزار 

میلیارد ریال اعتبار خبر داد.

مهدی عامری
کارشناس   سیاسی

حسین چخماقی
خبرنگار

»ویلیام برنز« رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا 
موســوم به ســازمان CIA که پیشتر ســابقه معاونت 
وزارت خارجــه ایالات متحده را نیز در کارنامه دارد، 
در مقاله ای در نشــریه »فارن افرز« چشــم اندازی از 
روندهای جهانی و منطقه ای پیش روی ایالات متحده 

آمریکا را ارائه داده است.
 این مقاله به واسطه مسئولیت حساس ویلیام برنز در 
ساختار اطلاعاتی و راهبردی ایالات متحده و همچنین 
همزمانی انتشار آن با وضعیت ملتهب حاکم بر غرب 
آســیا، آن هم در بحبوحه جنگ غزه و پس از ماجرای 
حمله پهپادی به پایگاه برج 22 ارتش آمریکا در شمال 
شــرق اردن از اهمیت ویژه ای برخوردار است؛ از این 
رو مرور مهم ترین محورها و مســائل مطرح شده در 
این مقاله برای علاقه مندان به مســائل مرتبط با حوزه 
سیاســت خارجی، اطلاعات و امنیت ملی ضروری 

است.
ویلیام برنز، رئیس ســازمان جاسوسی آمریکا، در 
مقاله  خــود با عنوان »جاسوســی و دولت مداری« از 
آغاز جنگ سرد نوین سخن می گوید: »ایالات متحده 
امروز با یکی از آن لحظات نادر مواجه است که دارای 
پیامدهایی همانند طلوع جنگ سرد یا دوره پس از 11 

سپتامبر است.«
گفتنی است، در ســند امنیت ملی آمریکا از دهه 
پیش روی میلادی با عبارت »دهه تعیین کننده« یاد شده 
که مراد از آن به طور ویژه تأکید بر تشــدید رقابت های 
ایالات متحده آمریکا با چین است. در این دهه ایالات 
متحده قصــد دارد از تمامی روش هــا و ابزارها برای 
مهار رقبای خود اســتفاده کند و این مسئله در عمل به 
معنای آغاز جنگ سرد جدیدی است که البته از جنگ 
 پر عارضه تر 

ً
سرد قرن بیستم بسیار پیچیده تر و احتمالا

خواهد بــود. وی در بخش دیگــری از مقاله خود به 
ضرورت روزآمدسازی ظرفیت ها و قابلیت های ایالات 
متحده متناســب با تحولات حوزه فناوری اشاره کرده 
و می نویسد: »انقلاب امروز در حوزه فناوری فراگیرتر 
از عصر انقلاب صنعتی یا عصر رقابت های هسته ای 
اســت. فناوری های نوظهور از ریزتراشــه ها گرفته تا 
هوش مصنوعی تا محاسبات کوانتومی جهان را متحول 
می کنند، و حرفه اطلاعات از این امر مستثنی نیست.«

ویلیام برنز در ادامه در مقام راهبر مهم ترین سازمان 
اطلاعاتی جهان غرب درباره ضرورت روزآمدسازی 
ظرفیت های سازمان اطلاعاتی تحت امر خود در دهه 
پیش رو می گوید: »سازمان سیا برای اینکه یک سرویس 
اطلاعاتی مؤثر در قرن بیست ویکم باشد، باید تسلط 
بر فناوری های نوظهور را با مهارت ها و جسارت های 
فردی که همیشــه در قلب حرفه مــا بوده اند، ترکیب 
کند. این به معنای تجهیز افسران عملیات به ابزارها و 
مهارت ها برای انجام جاسوسی در دنیای نظارت های 
مداوم فناورانه و تجهیز تحلیلگران به مدل های پیشرفته 
هوش مصنوعی است که می توانند مقادیر عظیمی از 
اطلاعات »منبع باز« و منابع پنهان را ترکیب و هضم 
کنند تا بتوانند بهترین قضاوت های انسانی برای خود 
را تولید نمایند.« همانگونه که مشخص است، از منظر 
رئیس سازمان CIA جنگ اطلاعاتی یکی از مهم ترین 
ارکان جنگ سرد جدید به شمار می آید؛ بنابراین، در 
چنین وضعیتی ظرفیت اطلاعاتی یک کشور نقش مهم 
و بی بدیلی در پیشــبرد و تأمین منافع ملی هر کشوری 
خواهد داشت؛ لذا پر واضح است که در دهه پیش رو 
ســازمان های اطلاعاتی کشــورمان اعم از ســازمان 
اطلاعات سپاه، وزارت اطلاعات و سازمان اطلاعات 
فراجا باید به شکل ویژه ظرفیت های انسانی و قانونی 
خود را متناسب با تحولات پیش رو نوسازی و بهسازی 
کنند. مبرهن اســت کــه این مهم نیازمند نوســازی 
ســاختاری و فرهنگی و جذب و تزریــق تعداد قابل 
توجهی از نخبگان جوان و فعالان اندیشکده ای در بدنه 
دســتگاه های اطلاعاتی است، جالب است که ویلیام 

برنز در این باره می نویسد: »ما فرآیند استخدام خود را 
برای افسران جدید ساده کرده ایم. اکنون فرآیند جذب 
یک چهارم زمان دو ســال پیش طول می کشــد و این 
پیشرفت ها به افزایش علاقه به ]خدمت در[ سیا کمک 
کرده است. در 202۳ میلادی پس از عواقب فوری 11 

سپتامبر، بیش از هر سال دیگر متقاضی داشتیم.«
تحقق این نگاه در ســازمان های اطلاعاتی نیازمند 
دانش  محورسازی این سازمان ها و بازسازی چارچوب 
فکری و فرهنگی آنهاست. به عبارت بهتر، سازمان های 
اطلاعاتی در عصر جدید برای پاسخ به نیازمندی های 
نوین اطلاعاتــی با تأکید بر حــوزه فناوری های نوین 
باید همانگونه که افرادی، مانند »ریچارد مور« رئیس 
ســازمان اطلاعاتی انگلیس یا دیگرانی هم ســطح و 
وزن وی در دو یا ســه سال اخیر بیان داشته اند، بیش از 
پیش از قالب سنتی، یعنی از سایه پنهان کاری معمول 
بیرون آمده  است. خوشبختانه، این امر در چارچوب 
دکتریــن دانش محور جنگ اطلاعاتــی قابل تعریف 
اســت. دکترین دانش محور جنــگ اطلاعاتی بر این 
اصل استوار است که دانش و اطلاعات، قدرت اصلی 
در میدان نبرد اطلاعاتی هســتند. این دکترین برتری 
اطلاعاتی را کلید پیروزی در جنگ های آینده می داند و 
بر لزوم توسعه و به کارگیری توانمندی های اطلاعاتی در 
سطوح مختلف تأکید می کند. افزایش توانایی در درک 
و پیش بینی میدان نبرد، افزایش توانایی در تصمیم گیری 
سریع و مؤثر، افزایش توانایی در تأثیرگذاری بر افکار، 
احساسات و رفتار دشمن، افزایش توانایی در حفاظت 
از اطلاعات خود برخــی از مهم ترین مزایای دکترین 

دانش محور جنگ اطلاعاتی به شمار می آیند.
»ویلیام برنز« رئیس ســازمان CIA در مقاله خود 
مفهوم »دیپلماسی اطلاعاتی« را نیز طرح کرده و مورد 
توجه قرار داده است، از منظر وی: »جامعه اطلاعاتی 
آمریکا درحال یادگیری ارزش روزافزون دیپلماســی 
اطلاعاتی و به درک جدیدی از تقویت متحدان و مقابله 

با دشمنان برای حمایت از سیاست گذاران است.«
دیپلماســی اطلاعاتی یک رویکرد راهبردی برای 

تبادل و اشتراک گذاری اطلاعات و دانش بین کشورها 
به منظور دستیابی به اهداف مشترک است. این رویکرد 

بر پایه اعتماد و همکاری متقابل بنا شده است.
از جمله مزایــای دیپلماســی اطلاعاتی می توان 
به مواردی، مانند افزایش قــدرت نرم، تقویت روابط 
دوجانبــه و چندجانبــه، پیشــگیری از مناقشــات و 
درگیری هــا، مدیریت کم هزینــه بحران ها و تضمین 

تأمین منافع ملی دوجانبه و چندجانبه اشاره کرد.
یکی از نکات جالب مقاله برنز، تأکید وی بر سیاست 
هدفمنــد از طبقه بندی خارج کردن اســناد محرمانه 
اســت. این اقدام در راستای تغییر محاسبات دشمنان 
آمریکا انجام خواهد شــد!  سازمان CIA برای رهبران 
برجسته  خارجی که تصمیمات آنها برمنافع ملی آمریکا 
تأثیرگذار خواهد بود، یک پرونده ویژه تشــکیل داده و 
نقاط قوت و ضعف شــخصیت و گرایش های فکری 
آنها را با کمک متخصصان روانشناسی و تحلیل گران 
 نتایج این 

ً
سیاسی بررسی و تحلیل خواهد کرد. طبیعتا

ارزیابی نقش مهمی در مدیریت هوشمندانه  سیاست 
خارجی آنها خواهد داشت!

در نهایت یکــی دیگر از مهم تریــن نکات مقاله 
اخیر ویلیام برنز تأکید وی بر تمرکز بیشــتر ســازمان 
تحت امرش بــر بهره برداری از نارضایتی های مردمی 
کشــورهای هــدف ایالات متحــده اســت. وی در 
یادداشــت خود به صراحت ضرورت بهره برداری از 
نارضایتی های عمومی در کشــورهای هدف و جذب 
عوامل و منابع جدید از میان ناراضیان را مورد اشــاره 
قرار داده است؛ لذا ضروری است که این مسئله به طور 

ویژه مورد توجه قرار گیرد!
در پایان باید به این نکته توجه داشت که جنگ سرد 
جدید خواه و ناخــواه فرصت ها و تهدیدات جدیدی 
را متوجه کشورهای مستقلی، مانند کشورمان خواهد 
کرد؛ لذا برای مواجهه هوشمندانه و کم عارضه با این 
تهدید جدید ضروری است که از هم اکنون ظرفیت ها 
و قابلیت های آفندی و پدافندی متناسب با این تهدید 

جدید در کشور مورد توجه قرار گیرد.

آغاز جنگ سرد دوم؟
صبح صادق مقاله رئیس سازمان اطلاعات مرکزی آمریکا درباره حولات دهه پیش رو را بررسی می کند

شورای نگهبان می تواند در تأیید صلاحیت ها  اغماض کند؟

نوید کمالی
کارشناس رسانه
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دیدگاه

همانطور که همه می دانیم و در طول تاریخ 
هم ثابت شــده اســت، هیچ جنگی تا ابد 
ادامه ندارد و جنگ غزه هم بالاخره به پایان 

می رسد. 
با وجــود تمام تحرکاتی کــه از جانب 
حامیــان و متحــدان رژیم صهیونیســتی 
صورت می گیرد، هیچ چشــم انداز روشنی 
ندارد. آمریکا به منزلــه اصلی ترین حامی 
رژیم صهیونیستی تمایل دارد جنگ با اداره 
فلسطین از سوی تشــکیلات خودگردان و 
روابط عــادی و امن رژیم صهیونیســتی با 
ایالات متحده  متحدان منطقه ای و عــرب 
تمام شــود و اگر آتش بسی صورت گرفت، 
با لحاظ منافع و شــروط رژیم صهیونیستی 
صورت گیرد؛ اما رژیم صهیونیستی اهداف 
بزرگی بــرای خود در ایــن جنگ تعریف 
کرده و دنبال نابودی حماس و غزه ای خالی 
 از سکنه است که البته با گذشت نزدیک به 
چهار ماه، با وجود تمام برتری های ظاهری 
)تسلیحات نظامی، حمایت های رسانه ای، 
گنبد آهنین و...( نتوانســته اســت حتی به 
اهداف اعلامی هم نزدیک شود، چه برسد 

به دستیابی به آنها.
با شــرایط پیش آمده »بنیامین نتانیاهو« 
زیر فشــار اعتراض های داخلی و انتقادات 
بین المللــی به دنبال فرار از پاســخ گویی به 
قیمت ادامه جنگ پرهزینه است. غافل گیری 
اطلاعاتــی و امنیتی رژیم صهیونیســتی، 
هزینه های نجومی جنگ، مهاجرت معکوس 
و بازگشت روابط با کشورهای منطقه به نقطه 
صفر باعث شده است هیچ چیز در اسرائیل 

شبیه به یک روز قبل  از ۷ اکتبر نباشد. 
درگیــری بــا حزب اللــه در لبنــان و 
در  صهیونیستی  کشــتی های  موشک باران 
دریای ســرخ از ســوی انصارالله یمن نیز 
جبهه ای جدید است که رژیم صهیونیستی 
را گرفتار کرده است؛ به  همین دلیل مقامات 
آمریکایی با ســفرهای متعــدد به منطقه و 
ســایر کشــورهای هم پیمان خود، به دنبال 
این هستند تا راه حلی آبرومندانه برای پایان 
جنگ جلوی رژیم صهیونیســتی بگذارند. 
رژیم صهیونیســتی تا کنون پیشــنهاد »دو 
دولتی« آمریــکا و تعدادی از کشــورهای 
اروپایی و عربی برای تشکیل کشور مستقل 
فلســطین را رد کــرده  اســت. حماس هم 
پیشــنهاد 10  مــاده ای رژیم صهیونیســتی 
مبنی  بــر آتش بس دو ماهه را رد کرده، چون 
معتقد است باعث تجدید قوای ارتش رژیم 

صهیونیستی می شود.
هر چه هست تا اینجای کار نسخه های 
مطرح  شــده همه به نفع رژیم صهیونیستی 
است. بر همین اساس آمریکا در خلال تلاش 
برای یک توافق، همچنان مســاعدت های 
مالی، تسلیحاتی، سیاسی و رسانه ای اش به 
رژیم صهیونیســتی را ادامه می دهد. با این  
حال، ناظــران معتقدند آنچه در میدان نبرد 
می گذرد، نتیجه جنگ را روشن خواهد کرد 

و نه آرزوهای سیاست مداران یقه سفید.
تا اینجای جنگ، با وجود تمام هزینه هایی 
که حماس و جهاد اســلامی و مردم مظلوم 
غزه داده اند، پیروز بلامنازع جنگ هســتند 
و رژیم صهیونســیتی با تمام خسارت هایی 
که به بار آورده و جنایاتی که مرتکب شــده، 
نه تنها توفیقی به دست نیاورده، بلکه نقاب 
از چهره پلید و جنایتــکارش انداخته و در 
تمام دنیا رســوا و بدنام شــده و شکســتی 
بزرگ تــر و ترمیم ناپذیرتر از آنچه در نبرد با 
حماس دیــده، در دنیا برایــش رقم خورده 
است، دیری نیست که رژیم صهیونیستی با 
استقامت حماس و پایداری محور مقاومت 
و فشــارهای داخلی استخوان هایش خرد و 

جشن پیروزی برپا شود.

  روزنه  

 نسخه های پایان جنگ غزه

   عکس و مکث   

میعادگاه هنرمندان انقلابی/ مراســم افتتاحیه چهل ودومین جشــنواره فیلم 
فجــر با حضــور جمعــی از اهالی هنــر در تالار وحــدت تهران برگزار شــد. این 
جشنواره امســال با استقبال شرکت کنندگان مواجه شده است و همچون هر 

سال همزمان با سالگرد انقلاب، هنرمندان انقلابی با هم رقابت می کنند.

عزیز بودن/ حضرت آیت الله العظمی خامنه ای در مزار شــهدای حادثه هفتم تیر و 
شهدای انفجار دفتر نخست وزیری در هشت شهریور سال ۱۳۶۰ حضور یافتند و 
یاد شهیدان بهشتی، رجایی، باهنر و یاران شهیدشان را گرامی داشتند. امسال 

هم مانند سال گذشته، آرمان علی وردی میزبان آقای خود بود.

تشییع در حرم مادر/ پیکر پاسدار مدافع حرم شهید سعید علیدادی در حرم 
حضرت زینب)س( و حضرت رقیه)س( تشــییع شد. سعید علیدادی، یکی 
از مستشاران نظامی سپاه پاسداران در سوریه بامداد جمعه ۱۳ بهمن در پی 

حمله رژیم صهیونیستی به جنوب دمشق شهید شد.

قیــز قلعه/ »قیز قلعه ســی« جــزء پروژه هایــی مرزی مشــترک بوده که 
عملیات اجرایی آن از ســال ۱۳۸۵ با تلاش مهندســان ایرانی آغاز شد. 
این سد در ۲۲۰ کیلومتری شهر تبریز باز طراحی و اجرا شده و بزرگ ترین 

طرح آبی مرزی شمال غرب کشور است.

جایــی برای عبــرت/ موزه عبــرت تهران و وجــود نرده های بلنــد آهنی و 
دیوارهای بتنی و بلند، خود گواه یک بنای خوف انگیز و نفوذناپذیر است 
که بهترین جا برای شــکنجه زندانیان در دوره پهلوی به شــمار می رفت. 

جایی که یادآور دوران تلخ تحقیر و شکنجه است.

سفر به هرمزگان/ سیدابراهیم رئیسی، رئیس جمهور کشورمان در دومین روز سفر 
به اســتان هرمزگان، با حضور در مسجد جامع میناب، در جمع مردم این شهرستان 
سخنرانی کرد. شرکت در جشن اهدای ۱۴ هزار واحد مسکونی و ۱۱ هزار قطعه زمین 

در قالب نهضت ملی مسکن و... از دیگر برنامه های این سفر بود.

محمدرضا شریفی
کارشناس سیاسی

آرش فهیم
منتقد سینما

چهل ودومین جشنواره فیلم فجر تنها یک سال پس 
از روزهای پرالتهاب پاییز و زمستان 1401 و تلاش 
برای تحریم مجموعه جشنواره های فجر به مرحله 
اجرا رســیده است. سال گذشته در چنین روزهایی 
رســانه ها پر بود از اخبار اغراق آمیز و تحریف شده 
درباره برگزاری سوت و کور چنین جشنواره هایی یا 
حضور نیافتن هنرمندان و عوامل آثار در جشنواره. 
اتفاقی که در ســال های 1۳۸۸ و 1۳۹۸ نیز رخ داده 
بــود و بار دیگر تاریخ تکرار شــد؛ یعنی این بار نیز 
با عبور از وضعیت ملتهب و فقط با گذشــت یک 
ســال، جشنواره های فجر با اســتقبال گسترده تر از 
قبل از ســوی هنرمندان مواجه شدند؛ این مهم هم 
درباره جشــنواره های تئاتر و هنرهای تجسمی رخ 
داد و هم برای چهل ودومین جشنواره فیلم فجر، به 
گونه ای که 10۶ فیلم )بالاتر از متوسط تولید سالانه 
سینمای ایران که 100 فیلم در سال است( متقاضی 
شرکت در جشنواره فجر چهل ودوم شدند. افزون بر 
این، بیش از هزار نفر از اهالی رســانه برای حضور 
و پوشش خبری جشنواره فجر درخواست دریافت 
کارت کــرده بودند. نکته مهم این اســت که اغلب 
آثار شرکت کننده در جشنواره فجر چهل ودوم، نسل 
جدید فیلمسازان یا فیلم اولی ها بودند؛ به گونه ای که 
پس از چنــد دوره، باز هم بخش مجزای فیلم های 

اول )نگاه نو( در جشنواره احیا شد.
تا اینکه چهل ودومین جشنواره بین المللی فیلم 
فجــر از 12 بهمن با ۳۳ فیلم کار خــودش را آغاز 
کرد. آنچه در فهرســت آثار حاضــر در این رویداد 
قابل توجه اســت، تنوع کم نظیر ژانری، موضوعی 
و جغرافیایی اســت؛ به گونه ای که می توان گفت به 
جز ژانر وحشت، در همه ژانرها آثاری در جشنواره 
حضور دارند؛ اما در دو ژانر، تعداد بیشــتری فیلم 
حضور دارد؛ اول ژانــر بیوگرافیک)زندگینامه ای( 

است؛ یعنی فیلم هایی درباره شخصیت های واقعی 
و بخشی از زندگی آنها در این جشنواره به وفور دیده 
می شود. فیلم های »پرویز خان« درباره مرحوم پرویز 
دهــداری، »پروین« با موضــوع پروین اعتصامی، 
»مجنون« درباره شهید زین الدین، »آسمان غرب« 
با محوریت شهید شیرودی، »صبح اعدام« با تمرکز 
بر شهیدان طیب حاج رضایی و اسماعیل رضایی، 
»احمد« با مرکزیت شهید احمد کاظمی و حضور 
نجات بخش او در زلزله بم و...؛ این نشان می دهد 
فیلم های دفاع مقدس نیز به ســمت هدفمند شدن 
رفته انــد؛ یعنی اغلب این فیلم هــا، قهرمان محور 
هستند، آن هم قهرمانان واقعی. بیشتر فیلم های دفاع 
مقدسی این دوره جشنواره فیلم فجر، درباره شهدای 

انقلاب یا سرداران شهید هستند.
دومین ژانر پررنگ در چهل ودومین جشــنواره 
 در 

ً
فیلم فجر، کمدی است. فیلم های کمدی معمولا

جشنواره فیلم فجر فروغ چندانی نداشتند، اما امسال 
پنج فیلم در ژانر کمدی حاضر هستند که اغلب نیز 
آثار آبرومند و خوش ساختی هستند. این اتفاق نشان 
می دهد عزم و برنامه ای برای سالم سازی و اصلاح 
وضعیت فیلم های طنزآمیز وجود دارد. طی سال های 
اخیر، ژانر غالب در اکران ســینماهای کشــورمان 
کمدی بوده است، اما کمدی هایی که اغلب سخیف 
و بی مایه هستند. این در حالی است که در این دوره 
جشنواره فیلم فجر افزون بر اینکه حضور کمدی از 
نظر کمی بالاست، از لحاظ کیفی نیز امیدوارکننده 
است. »تمساح خونی«، »آپاراتچی«، »شه سوار«، 
»دو روز دیرتر« و »صبحانه با زرافه ها« کمدی های 

چهل ودومین جشنواره فیلم فجر هستند.
فیلم های تاریخی نیز قابل توجه هســتند؛ مانند 
فیلم های »بهشــت تبــه کاران«، »صبــح اعدام«، 
»پروین«، »تابســتان همان سال« و »آپاراتچی« که 
بخشی از گذشــته و دوران رژیم پهلوی را نمایش 
می دهند. فیلم »شور عاشقی« هم روایتی مرتبط با 

کربلا و قیام عاشوراست.
همچنین فیلم هایی از اقصی نقاط کشورمان در 
این رقابت دیده می شــود؛ از سیستان و بلوچستان 

گرفته تا کردستان و آذربایجان و شمال و... سینمای 
ایران که روزگاری دچار بحــران تهران زدگی بود و 
بیشتر فیلم ها در پایتخت بودند، از این مشکل عبور 
کرده اســت و حالا از همه جای ایــران می توان در 

فیلم ها دید. 
ضمــن اینکه درام های اجتماعی نیز به ســمت 
آسیب شناسی و اصلاح منعطف شده اند. برخلاف 
گذشته که خیلی از آثار متعلق به سینمای اجتماعی 
ما در فیلم های ســیاه بــا موضوعاتی، چون طلاق، 
مهاجرت، خیانت، تقابل نســل ها و تصویرسازی 
توهین آمیز از قشر محروم جامعه خلاصه می شدند، 
امســال چند فیلم اجتماعی با درونمایه ای حضور 
دارند که مشــخص اســت با هدف آسیب شناسی 
و اصلاح ســاخته شده اند و مخاطب شــان نیز در 
 
ً
مرحله اول، مردم داخل کشورمان هستند، نه صرفا

جشنواره های خارجی. همچنین حضور پررنگ آثار 
پویانمایی هم در این دوره قابل توجه است.

اما جای خالی فیلمســازان کهنه کار و نامی در 
این فهرست خالی است؛ یعنی غیر از مسعود جعفر 
جوزانی و محمــود کلاری، از نســل های قدیمی 
فیلمسازان در این دوره از جشنواره فیلم فجر خبری 
نیســت. البته این کمبــود نیز دو دلیــل دارد؛ اول، 
کاهش فعالیت این نسل است و آنها دیگر قوت قبل 
را ندارند. برای نمونه، یک زمانی کارگردانی چون 
مسعود کیمیایی در جشنواره فیلم فجر شور و هیجان 
ایجاد می کرد، اما امروز دیگر نســل آقای کیمیایی 
افول کرده اســت و جریان سابق را ایجاد نمی کنند. 
دلیل دوم هم مشــغول شــدن نســل های قبلی به 
سریال سازی است. برای نمونه، کارگردانی دیگری 
که حضورش به جشنواره گرما می بخشد، ابراهیم 
حاتمی کیاست که او سال هاست درگیر تولید سریال 
 تا چند سال 

ً
حضرت موسی)ع( اســت و احتمالا

دیگر هم جشنواره فیلم فجر، فیلمی از حاتمی کیا را 
نخواهد داشت.

یکی از نقاط ضعف چهل ودومین جشنواره فیلم 
فجر، حضور تعداد انگشت شــماری فیلم »بسیار 
ضعیف« اســت. باز هم جای سؤال است که چرا 

برخی فیلم ها ـ هر چند اندک ـ که در شأن جشنواره 
فجر نیستند و مخاطب را آزار می دهند، به جشنواره 
راه پیدا می کنند؟ می شــد با کنار گذاشتن این چند 
فیلم، جشنواره را با 2۵ فیلم، اما سطح کیفی بالاتر 
برگزار کرد تا این گونه اعتبار جشنواره نیز بالاتر برود.
بخش بین الملل جشــنواره فجر نیز امســال با 
چنــد روز تأخیر و از روز 1۷ بهمــن فعالیت خود 
را بــا حضور چند فیلم خارجــی آغاز می کند. این 
بخش هم در سال های اخیر در سکوت و بی خبری 
برگزار شــده و به نمایش چند فیلم از کشــورهای 
مختلف محدود شده است. این درحالی است که 
یک جشنواره بین المللی ابتدا باید سیاست گذاری و 
راهبرد مشخصی برای تأثیرگذاری و جریان سازی 
در ســینمای جهان داشته باشد و سپس براساس آن 
اقدام به دریافــت و نمایش فیلم های خارجی کند. 
همچنین در بخش بین الملل به جز نمایش فیلم، باید 
نشست های خبرســاز و برنامه های حاشیه ای که به 
فضاسازی این بخش کمک کند هم برگزار شود تا 
نتیجه بخش باشد. برای نمونه، در سال های 1۳۸۸ 
و 1۳۸۹ هنرمندان ضدصهیونیست اروپایی به این 
بخش دعوت می شدند و میزگردها و سخنرانی هایی 
با حضــور آنها برگزار می شــد که تا حــدودی به 
بخش بین الملل جشنواره رونق بخشیده بود. امروز 
هم اگر قرار اســت این بخش از جشنواره فجر کار 
بکند، باید با برنامه و چشم انداز خاصی عمل کرد 
و به فضاسازی رسانه ای دست زد؛ وگر نه مانند سال 
قبل، فیلم های خارجی، در ســالن های خالی و با 
حداقل اخبار مربوطه، به کار خودش پایان خواهد 

داد.
در مجموع، چهل ودومین جشنواره فیلم فجر را 
باید یک جشــنواره انتقالی ارزیابی کرد؛ رویدادی 
که اعلان کننده تغییر نسل و پوست اندازی سینمای 
ایــران، با هنرمنــدان جدیدتر و نگاه ها و ســلایق 
متفاوت اســت. اگر این رویکرد با ارتقای کیفی و 
ساختاری فیلم ها و سخت گیری و وسواس افزون تر 
در گزینش آثار همراه باشد، موجب جهش و اعتلای 

سینمای ایران خواهد شد.

 در چهل ودومین
  جشنواره فیلم فجر
 چه می گذرد؟
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بــدون شــک، مهم ترین رســالت مجلس 
خبرگان رهبری انتخاب رهبری اســت، در 
بزنگاه حساســی که در جابه جایی قدرت هر 
نظام سیاسی آسیب پذیر است و چگونگی این 
انتقال قدرت می تواند در حفظ و ثبات سیاسی 
مؤثر باشــد. رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
دیدار با اعضــای مجلس خبرگان رهبری به 
این مهم چنین اشــاره دارند: »احتمال اینکه 
این دوره ای که تازه شروع خواهد شد، مبتلا 
بشــود به این آزمایش، احتمال کمی نیست؛ 
آن وقتی کــه بناســت رهبر انتخاب بشــود، 
ملاحظات و رودربایستی ها را کنار بگذارند؛ 
خــدا را در نظر بگیرند، وظایــف را در نظر 
بگیرند، نیاز کشــور را در نظر بگیرند؛ بر این 
اساس رهبر انتخاب بشود؛ مهم ترین وظیفه 
به نظر ما این است؛ مراقبت کنند. اگر در این 
مرحلــه و در این وظیفه  بزرگ کوتاهی انجام 
بگیرد، در اساس کار مشکل به وجود خواهد 
آمد؛ این مهم ترین مســئله است که بایستی 

مورد توجه قرار بگیرد.« )1۳۹4/12/20(
به منظور آمادگی خبــرگان برای اجرای 
اصل یک صدوهفتم و شناخت حدود و شرایط 
مذکور در اصل پنجــم و یک صدونهم قانون 
اساسی، کمیسیونی مرکب از یازده نفر عضو 
اصلی و چهار نفر عضو علی البدل، تشکیل 
می  شود تا درباره همه موارد مربوط به شرایط و 
صفات رهبر و در باره همه کسانی که در مظان 
رهبری قرار دارند، تحقیق و بررسی به عمل 
آورد و نتایج آن را به هیئت رئیســه ارائه کند. 

گزارش این کمیســیون، سرّی تلقی می شود 
و به صورت اسناد طبقه بندی شده، حفاظت 
می شود و بدون تصویب مجلس خبرگان، در 
اختیار دیگری قرار نمی گیرد، مگر رهبری که 

عنداللزوم به اطلاع وی می رسد.
از ســال ها پیش بود که موضوع تشــکیل 
کمیتــه ای محرمانه بــرای گزینه هایی دارای 
صلاحیت رهبــری بر ســر زبان هــا افتاد. 
آیت الله محســن اراکی درباره این کمیسیون 
گفته اند: »کمیسیون ویژه ای است و وظیفه اش 
این است که تمام کســانی را که در معرض 
واجدیت شرایط رهبری باشند، شناسایی کند 
و لیســتی از آنها تهیه کند. این لیست به این 
کمیسیون داده می شــود. حتی خود اعضای 
مجلس خبرگان می توانند پیشنهادات خود را 
بدهند. این لیست بررسی می شود و افرادی را 
که واجد شرایط رهبری برای آینده بدانند، این 
افراد به طور خیلی سری و محرمانه، اسم شان 
ثبت خواهد شــد تا هر وقت مورد نیاز باشد 
بــه مجلس خبرگان عرضه شــود تا مجلس 

خبرگان درباره آنها اظهارنظر کند«.
آیت الله سیداحمد خاتمی در این باره گفته 
بود: »این مسئله اتفاق جدیدی نیست؛ زیرا 
از خبرگان اول کمیته ای در این رابطه تشکیل 
شــده و گروهی ازبرجســتگان و خبرگان از 
کمیسیون اصل 10۹ و 111 انتخاب شده اند، 
البته نه برای تعیین رهبــر، بلکه برای تعیین 
کسانی که در مظان رهبری هستند را بررسی 

کنند.«

 کمیسیون یازده نفره 
  پرسش   

جهاننگاه
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ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

 »محمد عطریانفــر« عضو حزب کارگزاران 

درباره کاهش حضور غلامحسین کرباسچی 
کــه پیش از ایــن مصاحبه هــا و اظهارات 
متعددی را درباره ســازوکار اصلاح طلبان 
و عبور از سیدمحمد خاتمی به عنوان لیدر 
ایــن جریان مطرح می کــرد، گفت: »آقای 
کرباســچی را کم می بینیم. بارها از ایشان 
خواهــش کردیم کــه فعال تر باشــید، اما 
فعالیت شــان را خیلی کم کرده اند، هرچند 
عضو حزب کارگزاران هستند، اما در حال 
حاضر نســبت تنگاتنگی با حزب ندارند. 
خواهش مان این بود که عهده دار ریاســت 
شــورای مرکزی یا کمیته سیاسی شوند که 
نپذیرفتند و دبیر کلی حــزب کارگزاران بنا 
بر قاعده ای از دوش ایشــان برداشــته و به 
آقای حسین مرعشی، قائم  مقام شان سپرده 
شــد و آقای کرباســچی درخصوص این 
قضیه گلایه مند شــدند، امــا واقعیت بازی 

دموکراسی همین است.«

»حسین نقاشــی« فعال چپ و عضو شورای 

مرکــزی حزب تحریمی اتحــاد ملت طی 
اظهاراتی درباره ســند راهبــرد انتخاباتی 
جبهه اصلاحات گفــت: »این را که چقدر 
به آن پایبندی وجود داشته باشد، باید منتظر 
ماند و دید در زمان انتخابات چه اتفاقی رخ 
خواهد داد. تصور می کنم تعدادی از احزاب 
و شخصیت های سیاسی در ائتلاف با حزب 
اعتدال و توسعه که همراهان آقای روحانی 
هســتند، در انتخابات شــرکت می کنند و 
لیست می دهند؛ هرچند که موضع این متن 

این است که چنین اتفاقی رخ ندهد.«

»خبــر آنلایــن« از رســانه های نزدیک به 

جریــان اعتــدال در یادداشــتی نوشــت: 
می شد  پیش بینی  چنانکه  »ردّصلاحیت ها 
در میان مردم هیچ واکنشی را برنینگیخت؛ 
یعنــی از آن بیســت وچهار میلیونی که به 
حسن روحانی رأی دادند، هیچ کس ککش 
هم نگزید. چرا؟ آن بیست وچهار میلیون نه 
امروز که خیلی زودتر از این حرف ها، یعنی 
درست چندماه پس از انتخاب روحانی در 
ســال 1۳۹۶ از او ناامید شدند و دریافتند از 
مــردی که برگزیده انــد کار چندان خاصی 
برنمی آید. هرچند بسیاری از آنها اگر تاریخ 
به عقب برمی گشت، باز هم به روحانی رأی 
می دادند؛ چرا که فهمیده بودند سیاســت 
عرصــه تحقــق آرزوها و آرمان هــای بلند 
نیست... اما به هر حال توقع شان از نماینده 
منتخب شان بیشتر از این حرف ها بود و حق 
هــم با آنها بود. حســن روحانی به عهدش 
وفا نکرد، اما خطای بزرگ ترش این بود که 
از محدودیت ها و معذوریت هایش با مردم 

سخن نگفت.«

سیاســی  فعــال  وکیلــی«  »محمدعلــی 

اصلاح طلب بــه »نامه نیــوز« گفت: »من 
معتقــدم اصلاح طلبان در هر حــال نباید 
صندوق رأی را رها کننــد؛ زیرا در فضای 
افــکار عمومی نباید متهم شــوند هر وقت 
رأی ندارند در انتخابات شرکت نمی کنند. 
واقعیت این اســت که هیــچ امکانی برای 
فعالیــت اصلاح طلبان وجود نــدارد مگر 
انتخابات و اصلاح طلبان باید در انتخابات 

حضور داشته باشد.«

»علی مطهــری« از چهره های منســوب به 

جریان اعتدال گفت: »ردصلاحیت حسن 
روحانی شــبیه بــه ردصلاحیــت مرحوم 
هاشمی رفسنجانی در ســال 1۳۹2 بود که 
با وجود کنار  گذاشتن ایشــان، باعث شور 
انتخاباتی شــد؛ بنابراین می توان این انتظار 
را داشت که مردم در پاسخ به ردصلاحیت 
حسن روحانی و همچنین دیگر کاندیداها به 
نامزدهای طیف معتدل، میانه رو و مســتقل 
رأی بدهنــد تــا آنها با پایــگاه رأی مردمی 
بیشتر بتوانند منشأ اثر مثبتی در مجلس آتی 

باشند.«

  خبر  

آنچه بــه منزله محور کلیدی بحــث انتخابات 
می توانــد مــورد توجــه قــرار گیرد، مســئله 
»کارآمدی« اســت. کارآمدی تا آنجا در مسئله 
مدیریت کشور اهمیت دارد که می توان شاخصی 
برای مشروعیت داشــتن یا مشروعیت نداشتن 
کارگزاران در نظام اسلامی قرار گیرد. حضرت 
آیت الله العظمــی خامنه ای درباره نســبت بین 
کارآمدی و مشروعیت می فرمایند: »مشروعیت 
همه  ما بســته به انجام وظیفه و کارآیی در انجام 
وظیفه اســت. بنده روی این اصرار و تکیه دارم 
که بر روی کارآیی ها و کارآمدی مســئولان طبق 
همان ضوابطی که قوانین ما متخذ از شرع و قانون 
اساسی است، بایست تکیه شود. هر جا کارآمدی 
نباشد، مشروعیت از بین خواهد رفت. اینکه ما در 
قانون اساسی برای رهبر، رئیس جمهور، نماینده  
مجلس و برای وزیر شــرایطی قائل شده ایم و با 
این شرایط گفته ایم این وظیفه را می تواند انجام 
بدهد، این شــرایط، ملاک مشروعیتِ برعهده 
گرفتن این وظایف و اختیارات و قدرتی است که 

قانون و ملت به ما عطا می کند.«)1۳۸۳/۶/۳1(
از یک منظر می تــوان گفت، همه ملاک ها 
و معیارهایی که بــرای انتخاب کارگزاران نظام 
اسلامی مشخص شــده، معطوف به کارآمدی 
اســت؛ یعنی وجود ملاک هــا و معیارها حتی 
در حاکم اســلامی نیز لازمه  رسیدن به اهداف 
حکومت اســلامی است. وگرنه خداوند متعال 
در این فکر نبوده اســت که برای افراد یا تباری 
خاص یا طبقه  خاص، شأنیتی متمایز از دیگران 
قائل شــده و دیگران را به تبعیت از ایشان سوق 

دهد؛ چرا که در بحث حکومت اسلامی، مسئله  
اصلی، پذیرش مسئولیت است؛ مسئولیتی که 
قرار اســت کاری را به انجام رســاند که همانا 
تحقق اهداف حکومت دینی باشد؛ وگرنه ذات 
مسئولیت در نظام اســلامی برای فرد مسئول، 
جایگاه و شأن خاصی به همراه ندارد؛ به همین 
دلیل حضرت امــام)ره( می فرماینــد: »اینجا 
صحبت از مقام نیســت بلکه صحبت از وظیفه 
است.« معظم له بر این باور هستند: »اگر مردم، 
کارآمدی را در مســئولان کشور مشاهده کنند، 
اعتقادشــان به آنها و به نظام اســلامی و اسلام 

روزبه روز بیشتر خواهد شد.«)1۳۸1/12/1۳(
در نتیجــه کارآمدســازی نظــام جمهوری 
اسلامی را می توان مهم ترین دستاورد انتخابات 
دانســت. انتخاباتی کــه در آن رأی دهندگان با 
آگاهی کامل و مبتنی بر فهم صحیحی از شرایط 
و نیازها و اولویت های کشور، به نامزدهایی رأی 
دهند که شایسته ترین افراد برای تصدی قدرت 
در قوه مقننه باشــند. بنابراین، به نظر می رسد به 
جــای توجه به مؤلفه های فرعــی و بزرگنمایی 
برخــی شــاخصه های ثانــوی و بــرای تعیین 
مجلســی که در دهه پنجم انقلاب اســلامی با 
وجود مشــکلات متعدد و دشمنی های فراوان، 
راه دشــواری را در پیــش رو دارد، بیش از پیش 
به تشکیل مجلسی کارآمد با حضور نمایندگان 
باتجربه و کارآمد نیازمندیم و باید مراقب بود با 
شعارزدگی، کســانی را به مجلس نفرستیم که 
توانایی لازم را برای انجام امور نمایندگی در حد 

کافی ندارند.

 مسیر کارآمدسازی
  خانه ملت  

با پایان یافتن داستان احراز صلاحیت ها، رقابت 
انتخاباتــی نامزدها کلید خورده اســت. در این 
مرحله آنچه انتظار اســت تــلاش برای تحقق 
رقابتی سالم، برابر، منصفانه، اخلاقی و قانونی 
اســت. انتخاباتی که می تواند در عین حالی که 
پرشــور و هیجانی اســت، پاک و تمیز نیز باشد 
و موجــب افزایش اعتماد عمومــی به بازیگران 

سیاسی شود.
بــه واقــع آنچه اهمیــت می یابــد، توجه به 
»سلامت رقابت های انتخاباتی« و تعریف حدود 
و ثغور میدان مســابقه و رقابت سیاسی است که 
در صدر این چارچوب، پایبندی به قانون و التزام 
به اخلاق رقابت سیاســی قــرار دارد. توجه به 
مســائلی از قبیل پرهیز از دروغ، تهمت و افترا، 
تخریب، ســیاه نمایی، بزرگنمایی مشــکلات، 
دادن  غیرشــرعی،  هزینه کردهــای  اســراف، 
وعده های غیرواقعی، خرید رأی و... نمونه ای از 
دغدغه هایی است که توجه به آن می تواند متضمن 
ســلامت رقابــت انتخابات باشــد. این اصول 
در ســطوح گوناگون رقابت انتخاباتی همچون 
تبلیغات، مناظــرات و گفت وگوها و مصاحبه ها 
با رسانه های مختلف، یادداشت های مطبوعاتی 
وابسته به جریان های سیاسی و همچنین رقابت 
نزد طرفداران و هــواداران باید مورد توجه قرار 

گیرد.
چند هفته پیش بود که معظم له در دیدار مردم 
خوزستان و کرمان خطاب به نامزدهای انتخابات 
فرمودند: »تبلیغات بایســتی همراه با اخلاق و 
دیانت باشد. تبلیغات غیر از تهمت زدن است، 
غیر از دروغ گفتن اســت، غیــر از وعده  خلاف 
دادن است. تبلیغات یعنی انسان نظرات خودش 
را برای مردم بیان کند؛ تبلیغات این است و باید 
ان شاءالله برای همه فراهم باشد.«)1402/10/2( 
ایــن اظهارات اولیــن کلام ایشــان در این باب 
معطوف به انتخابات اسفندماه آتی است. ایشان 
وعده داده اند که در این باره بیشتر سخن خواهند 
گفت، هــر چند رجوع به کلام ایشــان در ادوار 
انتخابات ما را به چارچوب ارزشمندی راهنمایی 
خواهد کــرد. رهبر حکیــم و فرزانــه انقلاب 
اســلامی در طول ادوار انتخابات تلاش کرده اند 

با توصیه های خود بســتر را برای برگزاری یک 
رقابت سالم و اخلاقی فراهم آورند. رهنمودهای 
ایشان در انتخابات مملو از هدایت هایی در زمینه 
رقابتی منصفانه اســت. برای نمونه، رهبری در 
دیدار با دســت اندرکاران برگــزاری انتخابات 
مجلس دهم، ضمن تأکید بر رعایت اخلاق، آن 
را شرط ســلامت انتخابات دانستند و فرمودند: 
»نامزدهای انتخاباتی به یکدیگر اهانت نکنند؛ 
خب، جناب عالی نامزد هستید، معتقدید که آدم 
صالحی هســتید، آدم برجسته ای هستید؛ بسیار 
خوب، از خودتان هرچه می خواهید تعریف کنید 
بکنید، امّا به رقیب تان اهانت نکنید، به رقیب تان 
تهمت نزنید، از رقیب تان غیبت هم نکنید؛ تهمت 
و افترا یعنی نسبتی بدهید که واقعیت ندارد، ]امّا[ 
غیبت یعنی نسبتی بدهید که واقعیت دارد؛ غیبت 
هم نباید بکنید. بنابراین این هم یک وظیفه است 
و یک معیار اســت برای ســلامت انتخابات.« 

)۹4/10/۳0(
رهبر حکیم انقلاب اســلامی در نفی رفتار و 
قضاوت های افراطــی در انتخابات می فرمایند: 
»بعضی هــا رقیــب انتخاباتــی خودشــان را 
»شیطان اکبر« به حساب می آورند! شیطان اکبر 
آمریکاست، شیطان اکبر صهیونیسم است؛ رقیب 
جناحی که شیطان اکبر نیست، رقیب انتخاباتی 
که شیطان اکبر نیســت. من طرفدار زیدم، شما 

طرفدار عمروئی؛ من شما را شیطان بدانم؟ چرا؟ 
به چه مناســبت؟ در حالی که زیــد و عمرو هر 
دو ادعای انقلاب و اســلام می کنند، در خدمت 

اسلام و در خدمت انقلابند.« )1۳۹1/۷/24(
اگر بخواهیم برای تحقــق چنین انتخاباتی، 
عوامل و ریشــه هایی در درون بازیگران بیابیم، 
باید از کلیــد واژه »تقوای سیاســی« یاد کنیم. 
بدون شــک، پایبنــدی به انصــاف و عدالت و 
اخلاق، بدون آنکه شــعله هدایتی در درون افراد 
و جریان های سیاسی باشــد، در میدان فعالیت 
سیاســی تجلی نخواهد یافت! ریشه پایبندی به 
اصول برشــمرده، تقوایی اســت که به بزرگی و 
عظمت فرد متقی منجر شده و رفتار ایشان را در 
معرکه های سیاسی بزرگی، چون انتخابات تنظیم 

خواهد کرد. 
در دیدار با علما و روحانیون بود که رهبر معظم 
انقلاب اسلامی بحث تقوای سیاسی را باز کردند 
و اذهان عمومی را به »پرهیز از گناه های سیاسی« 
توصیه کردند! ایشــان با یادآوری این حقیقت که 
همه باید سیاسی باشند؛ یعنی در دنیای اسلام، 
منطقه  غیرسیاسی وجود ندارد و اسلام یک دین 
سیاسی اســت، فرمودند: »سیاست یک میدان 
لغزنده ای است؛ اگر چنانچه تقوا وجود نداشته 
باشــد، انســان خطا می کند، می لغزد. با تقوا و 
خویشتن داری و چشمِ باز در راه زندگی سیاسی، 

می شود انسان از این لغزش ها جلوگیری کند.« 
)1402/10/2۶(

امروز جامعه ما نیازمند بازیگرانی اســت که با 
همه وجود به تقویت تقوای سیاسی در درون خویش 
باور داشــته باشند و به احزاب سیاسی که این ملکه 
را در درون اعضای خویش تقویت کنند. بدون شک 
افکار عمومی وقتی شــاهد آن باشــد که نامزدهای 
انتخاباتی آنچنان خودساخته اند که برای رسیدن به 
صندلی قدرت به هر ابزاری متمســک نمی شوند، 
امیدوار خواهند بود که نمایندگان منتخب شان پس 
از تکیه زدن بــه قدرت نیز امانــت دار خوبی برای 
بیت المــال بوده و قدرت را بــه فرصتی برای تاراج 
ثروت یک ملت بدل نخواهد کرد. ایشــان مطمئن 
خواهند بــود که چنین افرادی در برابر زیاده خواهی 
دشمن نیز خواهند ایســتاد و اجازه دست درازی به 
منافع ملی را نخواهنــد داد! نمایندگان این چنینی 
از دادن وعده هــای توخالی پرهیــز خواهند کرد و 
حرفشان برای مخاطبان حرف خواهد بود. در این 
وضعیت اســت که مردم توضیح نمایندگان درباره 
محدویت ها و ناکامی ها را نیز خواهند پذیرفت و به 
معنای واقعی کلمه تا پایان مدت دوران نمایندگی، 
رابطــه وکالت موکلان و وکلا برقــرار خواهد بود. 
مجلس برآمده از چنین شخصیت هایی نیز مجلسی 
کارآمد و معتبــری خواهد بود که هم در برابر مردم 
پاسخگو بوده و هم تحقق مطالبات مردم را با همه 

توان دنبال خواهد کرد.
بدون شــک این مردم هســتند که در نهایت 
انتخــاب خواهند کرد کــه چه کســی باید بر 
صندلی قدرت بنشیند، اما چه خوب که بازیگران 
سیاســی انتخابات تلاش کنند تــا این انتخاب 
در مسیری ســالم و اخلاقی هموار شود. به واقع 
دروغ و اغواگری و فریــب، انتخاب کنندگان را 
در مرحله انتخاب دچــار خطای تصمیم گیری 
نکند و فروشندگان کالای بدلی به مشتریان ارائه 
ندهند! برای تحقق این امر هم باید فروشندگان 
از انصاف لازم برخوردار باشند، هم ناظران بازار 
به درســتی بر مأموریت نظارت و بازرسی خود 
عمل کنند و متقلبان را پلمپ کنند، و هم مشتریان 
هنگام خرید با دقت نظر کالای مورد نظر خود را 
برگزینند. بدون شک، اگر این اصول رعایت شود، 
هم بهترین ها بر مســند قدرت خواهند نشست 
و هم رأی دهنــدگان از انتخاب خود پشــیمان 

نخواهند شد. 

رقابت در چارچوب انصاف
به مناسبت آغاز رقابت های انتخاباتی نامزدهای مجلس شورای اسلامی

محمد پناهی
کارشناس سیاسی
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بازارسیاست

 روزنامــه »تایمز« گزارش داده اســت، ناتو 
در حــال برنامه ریزی برای ایجاد شــبکه ای 
از »کریدورهای نظامی« در سراســر اروپا با 
هدف دور زدن قوانین پیچیده ای است که در 
حال حاضر تبــادل تجهیزات و کارکنان میان 
کشورهای ناتو را محدود می کنند. »الکساندر 
ســلفرانک« مسئول امور لجســتیک ناتو در 
اروپا چند وقت پیش خواستار ایجاد مناطقی 
در منطقه شــده بود که انتقال سریع نیروها و 
مهمات در صورت بروز درگیری های گسترده 
و عمده با روسیه را فراهم کند. روزنامه »تایمز« 
گزارش داده است، ایده تشکیل شنگن نظامی 
چندین سال است که مطرح است. این روزنامه 
افزوده است، گفت وگوها درباره اجرایی کردن 
ایــن طرح »هم اکنــون در جریان اســت« و 
نتایج آن ممکن است قبل از نشست آتی ناتو 
در جولای اعلام شــوند. منابع آگاه گفته اند، 
قواعــد و قوانین موجود در اتحادیه اروپا برای 
تبادل و انتقال تجهیزات نظامی ســبب ایجاد 
»دردسرهای عمده« برای برنامه ریزان نظامی 
ائتلاف ناتو شــده و برگــزاری رزمایش های 
برون مرزی غالبا نیازمند کاغذبازی هایی است 
که در صورت بروز بحران نظامی باعث هدر 
رفتن زمان خواهد شد. سلفرانک در مصاحبه 
با تایمز عنــوان کرد، اعضای ائتلاف ناتو باید 
بدون فوت وقت بر روی این موضوع کار کنند. 
او گفت: »هر کسی باید کار را شروع کند. فقط 
این کار را انجام دهید و منتظر نمانید؛ چون در 

نهایت وقتی برای تلف کردن نداریم.«

یک رسانه انگلیسی به نقل از منابع آگاه مدعی 
شد، عربستان ســعودی اصراری بر اقدامات 
ملموس از سوی اسرائیل برای تشکیل کشور 
فلسطین ندارد. ســه منبع آگاه در گفت وگو با 
خبرگزاری »رویترز« مدعی شده اند، عربستان 
سعودی تعهد سیاسی اسرائیل به تشکیل کشور 
فلسطین را در ازای موافقت واشنگتن با بسته 
دفاعی کافــی می داند و ضرورتی برای اصرار 
بر راهکاری که الزام آورتر باشــد، نمی بیند. 
مقامات عربســتان سعودی در گفت وگو ها بر 
سر عادی ســازی روابط با اسرائیل با همتایان 
آمریکایی خود به آنها گفته اند، ریاض اصراری 
بــرای برداشــتن گام های ملموس از ســوی 
اســرائیل برای تشکیل کشور فلسطین ندارد. 
رویترز نوشته است، حصول این توافق بزرگ 
منطقه ای هنوز با موانع سیاسی و دیپلماتیک 
عمده ای، از جمله به دلیــل ابهام های فراوان 
بر ســر تحولات جنگ در غزه روبه روست. 
رسانه انگلیسی نوشته است، مقامات عربستان 
ســعودی در محافل خصوصی از واشنگتن 
خواسته اند اسرائیل را برای اتمام جنگ غزه و 
متعهد شدن به یک »افق سیاسی« برای تشکیل 
کشور فلسطین تحت فشار قرار دهد. یکی از 
منابع منطقه ای در گفت وگو با رویترز مدعی 
شد، در صورت محقق شدن این اتفاق، ریاض 
با عادی سازی روابط با اسرائیل و کمک مالی 

به بازسازی غزه موافقت خواهد کرد.

پیشخوان

جهان
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جهان

کریدورهای نظامی ناتو

موضع عجیب عربستان

انتشار نظرسنجی های عمومی و ایالتی درباره 
انتخابات ریاســت جمهوری ســال 2024 
آمریکا، دموکرات های کاخ ســفید و سران 
اتحادیه اروپا را به یک اندازه وحشت زده کرده 
است. بازگشت ترامپ به کاخ سفید بدترین 
خبر ممکن برای اتحادیه اروپا و منطقه یورو به 
شمار می آید. این بازگشت به معنای تقویت 
احزاب دســت راســتی افراطی)ملی گرایان 
افراطی( و مخالفان اتحادیه اروپا در قاره سبز 

خواهد بود. 

 Bطوفان ترامپ در راه است؟
»هدر کانلــی« رئیس اندیشــکده »جی ام اف« 
آمریکا می گویــد اروپا همان گونه که برای وقوع 
طوفانی آماده می شود، باید خود را برای بازگشت 
دونالد ترامپ به ریاست جمهوری ایالات متحده 
آمــاده کند. نتایــج انتخابــات درون حزبی در 
آیووا و نیوهمپشایر، چشــم انداز دونالد ترامپ، 
رئیس جمهوری پیشین آمریکا را به عنوان نامزد 
 اجتناب ناپذیر کرده 

ً
حزب جمهوری خواه تقریبا

و تصور بازگشــت او در کاخ سفید دیگر دور از 
ذهن به نظر نمی رســد. هــدر کانلی، دیپلمات 
بلندپایه پیشــین آمریکایی و کارشناس اروپا که 
پس از روی گردانی از کار دولتی به پژوهش روی 
آورده، در جریان سفرش به اسپانیا و در گفت وگو 
با روزنامه »ال پائیس« تأکید کرد، برخلاف سال 
201۶ میلادی دیگر هیچ کس نمی تواند پیروزی 

ترامپ را غافلگیرکننده بداند.

 B اخطار به اتحادیه اروپا
او بــا اخطار آمادگــی به اتحادیــه اروپا گفت: 
»می دانم که این کار بسیار دشوار خواهد بود. من 
فکر می کنم ما فقط باید برای تقویت رابطه بیشتر 
تلاش کنیم. مثل آماده شــدن برای وقوع طوفان. 
شــما باید هر کاری که می توانید انجام دهید تا 

برایش آماده شوید.«
از نظر کانلی، یک گام اساســی در این مسیر 
آن است که »اروپا هزینه های دفاعی خود و میزان 
خودکفایی اش در زمینه امنیت را افزایش دهد.« 

اما چگونه می توان در کمتر از نه ماه به چیزی 
دست یافت که در دهه های گذشته محقق نشده 

است؟ کانلی در پاســخ به این پرسش ال پائیس 
می گوید: »یک دانش آمــوز نمی تواند تنها چند 
ســاعت مانده به امتحان آماده بشود، بلکه باید 

درس خواندن را به طور مداوم انجام دهد.«
او تأکیــد دارد که اروپا امنیــت خود را برای 
خشــنود کردن ایالات متحده تقویت نمی کند، 

بلکه به دلیل نیاز خودش است.

 B کوته بینی سیاستمداران غربی
آیا این تحلیلگر برجسته آمریکایی فکر می کند 
کــه ترامپ خطری برای دموکراســی اســت؟ 
کانلــی ترجیح می دهد در ایــن زمینه از ادبیات 
محتاطانه تری استفاده کند. او می گوید که قصد 
رئیس جمهوری ســابق آمریکا از به رســمیت 
نشناختن پیروزی رقیب خود در انتخابات پیشین 
 بی ثبات کننده« بوده اســت. هدر کانلی 

ً
»عمیقا

همچنین تلقی برخی سیاستمداران غربی نسبت 
به تحولات جاری در حــوزه روابط بین الملل، 
از اوکراین تا غــزه را کوته بینانــه می خواند. او 
تأکید دارد، معــادلات جاری در نظام بین الملل 
پیچیده تر از ســاده انگاری برخی سیاستمداران 
 بازگشت ترامپ به کاخ سفید 

ً
غربی است. قطعا

این قاعده را به صورت عینی تری به اثبات خواهد 
رساند. 

 البتــه او در مواجهه با چالش های فزاینده در 
سراسر جهان، خواستار کمی خوش بینی است. 
رئیس اتاق فکر جرمن مارشال فاند آمریکا در این 
زمینه به شوخی می گوید: »اگر خوش بین نبودیم، 

صبح از رختخواب بلند نمی شدیم.«
کانلی در گفت وگو با ال پائیس بیشتر سخنان 
خــود را بر اهمیت بهبود روابط میان دو ســوی 
اقیانوس اطلس متمرکز کرده است. پیوندی که به 
گفته او، به دلیل بازگشت احتمالی دونالد ترامپ 
در معرض خطر قرار گرفته اســت. او همچنین 
درباره پیامدهای بســیار منفی پیروزی ولادیمیر 
پوتیــن در اوکراین برای غرب هشــدار داد؛ اما 
شواهد موجود نشــان می دهد زلنسکی و ارتش 
اوکراین قــدرت تغییر معادلات نبرد را )حتی با 
کمک های ناتو( ندارند. شــوک جنگ اوکراین 
در اروپا بسیار متفاوت از آمریکا بوده است، زیرا 
توان بالقوه ایجاد بحران و بی ثباتی جدی تری در 
اروپا نسبت به ایالات متحده ایجاد کرد. چیزی 
مشابه این درباره مناقشــه در خاورمیانه در حال 
وقوع است؛ اما کانلی با این دیدگاه موافق نیست 
که این بحران ها تنــش را بین دو طرف اقیانوس 

اطلس تشدید کرده است. 

وحشت اروپا 

اتفاقــات رخ داده در دریای ســرخ، رفتار محور 
مقاومت در منطقه، ایستادگی مردم غزه در جریان 
جنون صهیونیست ها به نوار غزه و رفتار حزب الله 
لبنان خارج از اراده آمریکا بوده است. به عبارتی، 
بحران خاورمیانه که در مرحله اول از طریق محور 
عبری  ـ غربی به وجود آمد، در وضعیت کنونی از 
کنترل آمریکا خارج شده است. اینکه در روزهای 
اخیر بایدن رئیس جمهور آمریکا به همراه ســایر 
مقامات این کشــور به دنبال متهم سازی ایران و 
محور مقاومت در منطقــه بودند و همچنان هم 
بر آن تأکید دارند، به این معناســت که وضعیت 
بحرانی منطقه از کنترل آمریکا خارج شده است. 
آمریکا به دنبال وجود بحران در غرب آسیا تحت 
مدیریت خود اســت، ولــی بحران های خارج 
از کنتــرل خود را بر نمی تابد. بررســی رفتاری 
ایالات متحده نشــان می دهــد، خالق و مصدر 
بحران های گذشته و جاری در جامعه بین الملل 
آمریکا بوده است. بحران مدیریت شده و تطبیق 
آن بر مبنای منافــع آمریکا از راهبردهای ایالات 
متحــده در طول دهه های اخیر بوده اســت و به 
نوعی می توان آمریکا را کشور »بحران دوست« 
و »بحران زیست« که مبنای آن »بحران مدیریت 
شده است« تعریف کرد؛ به گونه ای که در جریان 
جنگ غزه، مقامات واشــنگتن دو بــار با وتوی 
قطعنامه آتش بس در غزه و ایســتادگی مطلق در 
برابر جامعه جهانــی، مانع از پایان یافتن بحران 
در منطقــه حســاس و ژئواســتراتژیک جهان 
)خاورمیانه( شدند. تا تل آویو به اهداف سه گانه 
خود در غزه، یعنی »نابودی حماس«، »اشــغال 
نوار غزه« و »آزادی اسرای صهیونیست« دست 
یابد و از این رو باید کشتار مردم غزه ادامه یابد تا 
جنگ غزه به بحران مدیریت شده برای آنها تبدیل 

شود که البته هرگز چنین نخواهد شد. 
بنابراین، آمریکا زیست و حیات بین المللی 
خــود را در رفتارهــای بحرانی مدیریت شــده 
تعریف کرده و در هر زمان جهان به سوی صلح 
و ثبــات برود، به حمایت از تروریســم نیابتی یا 
خلق تنش های جدید دست می زند. در این میان، 
می توان به رفتارهای این کشور در جنگ اوکراین 
اشاره کرد که با ارسال سلاح به کی یف و مدیریت 
شخص زلنسکی، رئیس جمهور اوکراین، باعث 
طولانی شدن جنگ تا به امروز شده است؛ از این 
رو بررسی ها نشان می دهد، بحران های مدیریت 

شــده و کنترل شــده منافع این کشــور را تأمین 
می کند و در غیر این صورت آمریکا بازنده اصلی 

بحران ها خواهد بود. 
از ســوی دیگر، با گذشــت روزها و هفته ها 
از وضعیــت منطقه به نظر می رســد، بر مبنای 
واقعیت هــای میدانی بازنده تحــولات محور 
عبــری ـ غربی خواهد بود و آمریکا به طور کامل 
مدیریــت منطقه را از دســت داده و در آینده نیز 
به طور کامــل از منطقه خارج خواهد شــد. در 
واقع، پنتاگون و ســنتکام به وضوح دریافته اند که 
تحولات غزه، مناقشــات اخیر در دریای سرخ، 
اعتراضات مربوط به استمرار حضور اشغالگران 
آمریکایی در عــراق و ســوریه و... هیچ یک بر 
اساس محاسبات قبلی و جاری آنها تحقق نیافته و 
نمی توان از آنها با عنوان »بحران های کنترل پذیر« 
در نظام بین الملل یاد کرد. به عبارت بهتر، آمریکا 
به جای »بحران های کنترل پذیر« با »بحران های 
غیرقابل کنترل« مواجه شــده که به قول »هنری 
کیسینجر« قبل از مرگش، }این تحولات و ادامه 
روندها{ می تواند شالوده ساختار قدرت در غرب 

را هدف قرار دهد. 
حــال اینکه آمریکا به بهانه هدف قرار گرفتن 
پایگاه خــود در اردن بخواهد بــه بحران آفرینی 
جدید در منطقه دست بزند و ایران را متهم کند، 
 مبنای عقلی ندارد و آمریکا با مشکل بزرگی 

ً
قطعا

آن هــم از نوع بحران عمیــق غیر قابل مدیریت 
شــده مواجه خواهد شــد. باید علنی گفت، در 
صورت تهدید یا به خطر افتادن و ضربه خوردن 
منافع ایران در منطقه که به گستردگی جغرافیای 
خاورمیانه اســت، ایران با قاطع ترین روش ها و 
مؤثرترین اقدامات ممکن پاســخ خواهد داد که 
در این صورت آمریکا گرفتــار اتفاقاتی خواهد 
شد که نه تنها کنترلی بر رفتارها نخواهد داشت؛ 
بلکه به نظر می رسد خود رفتار آمریکا نیز تحت 
 اختیار 

ً
تأثیر واکنش ایران در منطقه باشد و عملا

خاورمیانه در دســت محور مقاومت قرار گیرد. 
پس خروجی بازی آمریکایی ها با آتشی که خود 
در منطقه و افروخته اند، چیزی جز بازگشت این 
آتش به آن سوی رژیم صهیونیستی خواهد بود. 
کافی اســت که اندکــی در رفتارهای آمریکا در 
منطقه تأمل کرد که مشــخص می شود، ایالات 
متحــده در طول دو دهه اخیــر در همه اتفاقات 
غرب آســیا شکســت خورده انکارناپذیر بوده 
اســت. شکســت آمریکا در عراق، افغانستان و 
مهم تر از همه آنها شکست سیاست های آمریکا 
در یمــن اســت که دریای ســرخ را بــه رویای 
آمریکایی تبدیل کرده اســت و این یعنی قدرت 

غیر قابل محور مقاومت در غرب آسیا.

 زیست در بحران 

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا در صفحه شخصی خود 
نوشــت: »آنچه در غزه رخ می دهد، زخمی بر وجدان مشــترک 
]انســانی[ همه ماســت.« »جوزف بورل« درباره اتهامات رژیم 
صهیونیســتی علیه آژانس امدادرسانی ســازمان ملل به آوارگان 
فلسطینی در نوار غزه نیز توضیح داد: »اقدامات نجات بخش آنروا 
در نوار غزه، ستون اصلی ارسال کمک های بشردوستانه است.« وی 
تأکید کرد: »کشورهای عضو سازمان ملل نیز باید ادامه یافتن این 
اقدامات را تضمین کنند.« وی پیشتر نیز مواضع رژیم صهیونیستی 
درباره تشکیل دولت مستقل فلسطین را نقد کرده و گفته بود: »این 

رژیم حق وتو در مسئله تعیین سرنوشت فلسطین را ندارد.«

مشترک زخم 
نامزد پیشتاز جمهوری خواهان برای انتخابات 2024، لایحه 
مرزی مورد مذاکره در ســنا را »فاجعــه ای در انتظار وقوع« 
خواند. »دونالد ترامپ« مرزهای جنوبی کشور را »بدترین« 
در »تاریخ جهان« نامید و مدعی شــد، ممکن است حمله 
تروریستی دیگری در آمریکا اتفاق بیفتد. ترامپ افزود: »فقط 
سه سال پیش ما قوی ترین و امن ترین مرز در تاریخ آمریکا را 
داشتیم. امروز ما در انتظار فاجعه ای هستیم که رخ دهد. این 
بدترین مرز در تاریخ جهان و خاطره دردناکی در کشور بزرگ 
ماســت. در حال حاضر، 100 درصد این شانس وجود دارد 

که حملات تروریستی بزرگی در خاک آمریکا رخ دهد.« 

ترور بزرگ
وزیر دفاع چین اظهار داشــت: »به رغم اینکه آمریکا و اروپا به 
اعمال فشار بر طرف چینی ادامه می دهند، در موضوع اوکراین 
از روسیه حمایت می کنیم.« »دونگ جون« با بیان اینکه ایالات 
متحده و کشــورهای غربی در ســال های اخیر در تلاش برای 
منزوی کردن روسیه بوده اند، گفت: »چین متوجه این موضوع 
 حمایت کند. به عنوان دو 

ً
اســت و تلاش می کند از روسیه قویا

قدرت مهم و کلیدی در جهان، باید با قاطعیت به چالش های 
جهانی پاسخ دهیم. آمریکا در تلاش برای حفظ هژمونی خود 
 ســر نیزه خود را به سوی چین و روسیه نشانه 

ً
در جهان، دائما

می رود.«

آمریکا برابر  اتحاد 

چرا آمریکا به دنبال ایجاد بحران در منطقه است بازگشت ترامپ چه تأثیری بر روی اروپا خواهد داشت

حنیف غفاری 
دکترای روابط بین الملل

اکبر معصومی
کارشناس  بین الملل
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بازارسیاست

  رشد تولید
 راه مهار تورم 

 تردیــدی نیســت که توجه بــه تولید را 
می توان از جمله مطالبات همیشگی رهبر 
از دولت هــای گوناگون  انقلاب  معظم 
اقتصادی  که رشــد  دانست. موضوعی 
وابسته به تحقق آن است؛ اما در سال های 
گذشته شاهد محقق نشدن شعار رشد و 
رونق تولید با وجود تأکیدات رهبر حکیم 

انقلاب بوده ایم.
بی شــک، رونق و رشد تولید و توجه 
به آن، موضوع بســیار مهمی اســت که 
سال هاست به صورت مســتقیم یا غیر 
مستقیم برای شعار سال انتخاب می شود؛ 
اما به نظر می رسد طی سال های گذشته 
دولت ها به اولویت و اهمیت این موضوع، 

آنچنان که باید و شاید پی نبرده اند.
رشــد تولید از این نظر حائز اهمیت 
اســت که با تحقق آن به صورت نسبی با 
مهار تورم در ارتباط اســت که از جمله 
دغدغه ها و مطالبــات مهم مردم جامعه 
به شــمار می رود، یعنی افزایش تولید در 
نهایت بــه کاهش تورم نیز منجر خواهد 

شد.
به هرحال با رشد تولید، اشتغالزایی 
ایجاد می شود؛ موضوعی که با درآمدزایی 
بیشتر به رفع مشــکلات اقتصادی مردم 
و افزایش رفاه خانوار منجر خواهد شد. 
به این دلیل رشد تولید نه تنها برای بهبود 
روند اقتصاد کشــور مفید اســت، بلکه 
بخشی از دغدغه های اقتصادی، رفاهی 
و معیشــتی مردم جامعــه را نیز هموار 

می کند.
بی تردیــد رشــد اقتصادی وابســته 
به میزان تولید اســت. اگر تولید رشــد 
کنــد، اقتصاد نیــز روند رو به رشــدی 
خواهد یافت، به این دلیل می توان روی 
رضایت خاطر مردم جامعه حساب باز 
کرد. با توجه بــه اینکه یکی از مهم ترین 
نگرانی های جامعه افزایش تورم و کاهش 
قدرت خرید جامعه است، افزایش تولید 
که به اشتغالزایی منجر می شود، با عرضه 
بیشــتر کالا زمینه های کاهش قیمت را 
نیز فراهم می کند. بنابراین، مردم امکان 
خرید بیشتری داشته و توان بهتر و بیشتری 
نیازهــای اصلی  به  برای پاســخگویی 

خانوار خود خواهند داشت.
رهبر معظم انقــلاب بر این موضوع 
تأکید کردند که رشــد تولید به تســهیل 
فضای کســب وکار وابســته است؛ پس 
برای تحقق رشــد و جهــش تولید باید 
موانع پیش روی تولید و تشریفات اداری 
رفع شود تا بتوانیم در راستای حل و فصل 
مشکلات کشور، به ویژه در بخش تولید 

به نتایج قابل قبولی دست یابیم.
 دولت و ســایر ارکان نظام اعم از قوه 
مقننه و قضائیه در امر جهش تولید بسیار 
دخیل هستند، بنابراین برای رشد تولید 
و جهش تولید همــه ارکان نظام باید در 
کنار هم برای تحقق این امر تلاش کنند تا 
شاهد تحقق رشد تولید در سال های پیش 
رو و قرار گرفتن در مسیر رشد اقتصادی 

باشیم.
 انتخاب شعارهایی با مضمون 

ً
طبیعتا

رشــد تولید از هوشــمندی رهبر معظم 
انقــلاب ناظر بــر اهمیت رشــد تولید 
سرچشــمه می گیرد، به ایــن دلیل باید 
از تمامــی اشــتباهات و غفلت هــای 
سال های پیشین درس عبرت بگیریم و با 
بهره برداری از علم و تجربه های جواب 
داد  در جهان، به سمت وسوی مهار تورم 

حرکت کنیم.

یادداشت

ن سیمان 
ُ
براساس آمارهای جهانی، ایران با تولید ۶۳ میلیون ت

در ســال 2021، هفتمین تولیدکننده بزرگ جهان بوده است. 
همچنین ایران در ســال 2020 با تولید ۶۹ میلیون تن سیمان، 
تا رتبه پنجم صعود کرده بــود. چین با تولید 2 میلیارد و ۵00 
میلیون تن ســیمان در رتبه اول جهان، هند با ۳۳0 میلیون تن 
دوم و ویتنام با 100 میلیون تن ســوم بوده اســت، اما در بخش 
صادرات، ایران طی ســال 1400 با صادرات 4/14 میلیون تن 
در رتبه سوم در بین بزرگ ترین صادرکنندگان سیمان قرار داشته 
اســت. بنابراین توجه به این صنعت می توانــد ارزآوری برای 

کشور رقم بزند.

فرصت بزرگ ترین 
منهای نفت

 صندوق بین المللی پول در جدیدترین گزارش خود از سلسله 
گزارش های چشــم انداز اقتصادی جهان که هر سه ماه یک بار 
منتشر می شــود، از رشــد ۵/4 درصدی اقتصاد ایران در سال 
میلادی گذشــته خبر داد. بر اساس برآورد این نهاد بین المللی 
رشد اقتصادی ایران در ســال 202۳ با افزایش قابل توجه در 
مقایسه با سال قبل از آن به ۵/4 درصد رسیده است. این گزارش 
رشد ۳/۸ درصدی را برای اقتصاد ایران در سال 2022 اعلام 
کرده بــود. صندوق بین المللی پول همچنین پیش بینی خود از 
رشد اقتصادی ایران در سال 2024 را در مقایسه با گزارش سه 

ماه پیش خود افزایش داده و به ۳/۷ درصد رسانده است. 

رشد ۵/۴ درصدی 
شاخص

»آلفــا« که اغلب آن را بازده فعال یک ســرمایه گذاری در نظر 
می گیرند، عملکرد یک سرمایه گذاری را نسبت به شاخص بازار 
در نظر می گیرد، زیرا شــاخص ها اغلب نشان دهنده نوسانات 
کلی بازار هســتند. بازده اضافی یک صندوق نســبت به بازده 
شاخص معیار را »آلفای صندوق« می گویند. آلفا اغلب برای 
صندوق های سرمایه گذاری و ســایر انواع سرمایه گذاری های 
 به شکل یک عدد 

ً
مشابه استفاده می شــود. این معیار معمولا

منفرد )مثل ۳ یا ۵( نشــان داده می شود، اما به درصدی اشاره 
دارد که عملکرد صندوق یا پرتفوی را با شاخص معیار مقایسه 

می کند )برای نمونه ۳ درصد بهتر یا ۵ درصد بدتر(.

 آلفا
افزوده

جهان
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بازار

محمدصادق مفتح

 قائم مقام اسبق
 وزیر صمت

گروه اقتصاد
صبح صادق

معاون اســبق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
گفت: »مــا نیازمند روی کار آمدن مســئولانی 
هستیم که به جهش تولید بها دهند و به تأثیرگذاری 
رشد تولید در اقتصاد اعتقاد داشته باشند، ضمن 
اینکه برای رشد تولید و مردمی کردن اقتصاد باید 
مصمم باشند تا از طریق بنگاه های اقتصادی رشد 

تولید را در دستور کار قرار دهند.«
»علی اکبر لبافی« معاون اسبق وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با »صبح صادق« 
درباره عوامل تأثیرگذار بر نبود رشد و جهش تولید 
با وجود تأکیدات مکــرر رهبر معظم انقلاب در 
سال های گذشته با توجه به شعار سال 1402 که 
بر رشــد تولید تأکید دارد، گفت: »رهبر معظم 
انقلاب طی سال های گذشته تأکیدات ویژه ای به 
دولت ها در راستای جهش و رشد تولید داشته اند؛ 
چرا که به خوبی می داننــد رونق و جهش تولید 
عامل مهم رشــد اقتصاد کشور به شمار می رود، 
به این دلیل روی مســائل گوناگونــی، از جمله 
اقتصاد مقاومتی در راســتای رشــد تولید و بها 
 دادن به مقوله تولید و مردمی کردن اقتصاد بسیار

 تأکید دارند.«
وی در این باره خاطرنشان کرد: »با وجود اینکه 
 اقتصادی و ناظر بر رشد و 

ً
شعار ســال ها عمدتا

جهش تولید بوده است؛ اما رشد و جهش تولید به 
دلایل گوناگونی به منصه ظهور نرسیده یا به حدی 
که انتظار می رفته، نبوده است؛ چرا که متأسفانه 
دولت ها برنامــه اجرایی موفقی برای پیشــبرد 

اهداف مرتبط با رشد و رونق تولید نداشته اند.«
وی در ایــن باره تصریح کــرد: »تولید زمانی 
رشد می کند و شعار رشد تولید هنگامی به منصه 
ظهور می رسد که مجریان امر برنامه های اجرایی 
مورد نیــاز را در تمام موارد از قبــل تهیه کرده و 

تدارک دیده باشند. با توجه به اینکه رهنمودهای 
رهبری در راســتای رشد و جهش تولید بندهای 
مختلفــی دارد و ناظر به همه تولیــدات اعم از 
نوآوری ها و تولیدات ســنتی است، برای هر یک 
باید برنامه ای در قالب سیاست گذاری های ویژه آن 
بخش اندیشیده شود، یعنی لازم است مسئولان 
برای بخش های گوناگون تولید، راهبردهای کلان 
ابلاغ شده از سوی رهبر معظم انقلاب را ترسیم 
کنند تا متعاقب آن به  برنامه اجرایی تبدیل شود و 
در انتها نیز به عدد و رقم توســعه و توانمندسازی 

مردم منتهی شود.«
علی اکبر لبافی گفت: »با توجه به اینکه رهبر 
معظم انقلاب طی سال های گذشته روی موضوع 
رشد تولید بسیار تأکید داشته اند، باید امروز شاهد 
رشــد و جهش ویژه ای در مســئله تولید بودیم؛ 
اما متأســفانه آنچه امروز در بخش تولید شاهد 
هستیم، گواه این موضوع است که اتفاق خاصی 
به نفع رشــد تولید در کشور رخ نداده و عملکرد 
دولت هــای گوناگــون در این حــوزه قابل قبول 

نیست.«
این کارشناس اقتصادی یادآور شد: »یکی از 
موضوعاتی که در کشور می توانست به تحول در 
زمینه های رشد تولید و به تبع آن اشتغال زایی بومی 
منجر شود و خطرها و تهدیدهایی، چون بیکاری 
و فقر و آسیب های اجتماعی را از بین ببرد، ورود 
به مسئولیت های اجتماعی، شرکتی و نهادی بود؛ 
به این معنا که در این طرح، شرکت ها و بنگاه های 
تولیدی نســبت به مردمان پیرامونی خود متعهد 
می شــوند که کار را با توانمندسازی مردم پیش 
ببرند تا ضمن رشــد تولید، بیــکاری در مناطق 

مختلف کشور کاهش یابد.«
وی در ایــن بــاره توضیــح داد: »این طرح 
بســیار مهم اســت، چرا که افزون بر توســعه و 
توانمندســازی بنگاه های اقتصادی، این بنگاه ها 
نسبت به افرادی که پیرامون خود زندگی و رفت 

و آمد دارند، متعهد می شوند. به این معنا که بنگاه 
اقتصادی در قبال استفاده از فضایی که در آن شهر 
یا شهرستان در اختیار دارد و به آلودگی های محیط 
زیستی برای مردم آن منطقه منجر می شود، باید 
به توانمندسازی مردم آن منطقه متعهد شود. البته 
این مسئله، موضوع جدیدی نیست و شبیه چیزی 
است که امروز در دنیا نیز شاهد آن هستیم و اجرا 

می شود.«
علی اکبر لبافی دراین باره تصریح کرد: »امروز  
بیش از 100 کشور دنیا توانمندسازی مردم حاشیه 
خود را دنبال می کنند؛ حتی فروش ماشــین های 
بزرگ و فناوری های روز به شــرکت ها، به میزان 
توانمندســازی مردم آن ناحیه وابســته است. به 
بیان بهتر هنگامی که تولیدکننده قصد خریداری 
و نصب ماشــین آلات سنگین را دارد، باید نشان 
دهد که اهمیت ویژه ای برای تعهدات و مسئولیت 
اجتماعی خــود، در قبال مردم پیرامون خود قائل 
اســت؛ در غیر این صورت ماشــین آلات و خط 

تولید به خریدار فروخته نمی شود.«
وی در ایــن باره مثالــی زد و گفت: »یکی از 
دلایل گسترش کســب وکار در کشور بنگلادش 
که با تــلاش دکتر محمد یونس رقــم خورد نیز 
تبعیت از این مــدل بود؛ به گونه ای که توســعه 
کسب وکار در بنگلادش با تمرکز بر توانمندسازی 
مردم محلی کلیــد خورد؛ موضوعی که امروز به  
بیش از 100 کشور دنیا تسری یافته است، اما در 
ایران نکات مورد نظر رهبر فرزانه انقلاب درباره 
اقتصاد مقاومتی اجرا نشده است، چرا که اقتصاد 
مقاومتی مورد نظر رهبر معظم انقلاب همان کار 
کردن برای مردم است، یعنی کار از طریق کسانی 
که توانایی راه انــدازی بنگاه تولیدی و کار دادن و 
ایجاد اشــتغال در روستاها و حاشــیه شهرها را 
دارند تا طبیعتا علاوه بر رشد تولید، مردمی کردن 

اقتصاد نیز اجرایی شود.«
وی در ایــن باره معتقد اســت: »بــا توجه به 

اینکه اقتصاد مقاومتی و رشــد تولید چیزی جز 
این نیست که کســب و کارهای خرد برای مردم 
از طریق مردم رشــد داده شــود؛ اما شــاهد این 
هستیم که مســئولان کمتر به این موضوع توجه 
داشته اند، با اینکه توانمندســازی مردم ایران در 
مقطعی از اســتان کرمان شروع شد و به خراسان 
رضوی تســری یافت و بعد از آن شــاهد رونق 
گرفتن بنگاه های مردم مدار در بیش از 1۷ استان 
کشور بودیم؛ اما با تغییر دولت ها متأسفانه شاهد 
کمرنگ شــدن این موضوع بودیم، به گونه ای که 
بنگاه های توانمندســازی مردم نه تنها افزایش و 
گسترش نداشت؛ بلکه حتی در برخی از استان ها 

تعطیل هم شدند.«
معــاون اســبق وزارت تعــاون، کار و رفــاه 
اجتماعی معتقد اســت: »ما نیازمنــد روی کار 
آمدن مســئولانی هســتیم که به این موضوعات 
بها دهند و به تأثیرگذاری رشــد تولید در اقتصاد 
اعتقاد داشته باشند، ضمن اینکه برای رشد تولید و 
مردمی کردن اقتصاد باید مصمم باشند تا از طریق 
بنگاه های اقتصادی رشــد تولید را در دستور کار 

قرار دهند.«
وی در ادامــه بحث خاطرنشــان کرد: »یکی 
از اصلی ترین معضلات کشــور این اســت که 
هــر دولتی کــه روی کار می آیــد، خط بطلانی 
روی کارهای خوب و بد دولت قبلی می کشــد. 
متأسّفانه این روند خاص یک دولت نبوده، بلکه 
همه دولت ها چنین رویه ای داشــته اند؛ در حالی 
که کارهای خوب دولت های قبلی باید ادامه یابد، 
نه اینکه با حربه سیاسی خاک مرده بر آن پاشیده 
شود. متأسفانه، نظارت نداشــتن بر این موارد و 
بازخواســت نکردن دولت ها به بالا رفتن میزان 
آمار بیکاری و از دســت رفتن رشد تولید منجر 
شده اســت؛ به گونه ای که آثار و عواید منفی این 
روند روی ســفره های مردم با افزایش نرخ تورم 

مشهود است.«

مردم مدار  بنگاه های 
اقتصادی  رشد  پیشبرنده   

معاون اسبق وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد
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بازارسیاست

آخرین دستاوردها

حضرت آیت الله العظمی خامنه ای، 
رهبــر معظــم انقلاب اســلامی به 
نمایشــگاه  از  ســاعت   4 مــدت 
در  داخل  تولیــدات  توانمندی های 
خمینــی)ره(  امام  حســینیه  محل 
بازدیــد کردنــد. این نمایشــگاه با 
دانش بنیان  شــرکت های  محوریت 
و زنجیــره تأمیــن تولید برپا شــده 
بود. در این نمایشــگاه شرکت های 
»انرژی«،  بخش های  در  دانش بنیان 
»صنعــت نفــت و پتروشــیمی«، 
»صنایع خودروســازی«، »معدن و 
صنایع معدنی و فلزی«، »ارتباطات 
و فنــاوری اطلاعــات و ســاخت 
و  غذایــی  »صنایــع  ماهــواره«، 
پزشکی«،  »تجهیزات  کشاورزی«، 
»صنایــع دســتی«، »حمل ونقــل 
هوایــی، دریایی، ریلــی و زمینی«، 
»صنایــع نســاجی« و »مســکن و 
لوازم خانگی« آخرین دستاوردها و 
 تولیدات خود را به نمایش گذاشــته

بودند.

ـ بخــش معــدن، صنایــع معدنــی و 
فلزی و ماشــین آلات سنگین، از جمله 
بخش هــای ایــن نمایشــگاه بــود که 
شرکت های دانش بنیان تولیدات خود را 

عرضه کرده بودند.
ـ بخــش زنجیــره تولیــد خــودرو از 
دیگر بخش هــای مربــوط به صنعت 

خودروسازی بود.
ـ یکــی از بخش های قابــل توجه این 
 ایرانی بود 

ً
نمایشــگاه، اتاق عمل کاملا

که تمام تجهیــزات آن در داخل تولید 
شده بود.

ـ بخــش صنایــع بســته بندی، تولید 
خوراک آبزیان، مدیریت آبیاری و آبیاری 
هوشمند، تولید نهال و دانه های زراعی، 
آبخیزداری، ـ محصولات باغی، گیاهان 
دارویی، پرورش ماهی و زنجیره تولید 
مرغ و گوشــت از دیگر بخش های این 

نمایشگاه بودند.
ـ تولیدات صنایع  دستی و ظرفیت های 
متنــوع کشــور در ایــن زمینــه نیز در 
نمایشــگاه توانمندی های تولید داخل 

عرضه شده بود.
ـ شــبکه ملی اطلاعــات و تجهیزات 
مربوط بــه زیرســاخت آن و همچنین 
شرکت های مرتبط با ساخت ماهواره از 

جمله بخش های نمایشگاه بودند.
 
ً
ـ خانه تمام ایرانی با محصولاتی کاملا

ایرانــی از بخش هــای قابــل توجه در 
نمایشگاه بود.

ـ فعالیت هــای صنعــت هواپیمایی و 
بخــش مســکن و حمل ونقــل نیز در 

نمایشگاه ارائه شده بود.
ـ توانمندی های شرکت های دانش بنیان 
در طراحی و ساخت تجهیزات صنایع 
و صنعت  نفــت  حفــاری چاه هــای 
پتروشــیمی و کاتالیســت ها یکــی از 

بخش های این نمایشگاه بود.
ـ شــرکت های دانش بنیــانِ فعــال در 
حوزه برق و نیروگاه نیز دســتاوردها و 
توانمندی های خود را در این نمایشگاه 

عرضه کرده بودند.
ـ شــرکت های دانش بنیــانِ مرتبــط با 
صنعت آب و اقتصاد دریامحور در این 

نمایشگاه حضور داشتند.
و  خودروهــا  نمایشــگاه ـ  ایــن  در  ـ 
شارژرهای  و  برقی  موتورسیکلت های 
آنها و موتورهای بهینه سازی شده خودرو 

با مصرف پایین ارائه شده بود.
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بازار

بنگاه های تولیدی بزرگ کشــور ما، در طول 
سال های متعدد، رشد چشمگیری داشته اند. 
این رشد چشمگیر از سوی بخش خصوصی 
خیلی پرمعناست؛ این نشان دهنده  وجود یک 
بخش خصوصی توانا و قدرتمند در کشــور 
اســت و این خبر مهمی اســت؛ چرا؟ چون 
این رشــد و پیشــرفت و کارهایی که انجام 
گرفته، همه در شــرایط تحریم انجام گرفته و 
علاوه بر اینکه در این میان، بعضی از دوره ها 
هــم دوره های کم کاری دولت هــا بوده ـ دهه  
۹0 دهه پیشــرفت خیلی خوبی برای ما نبودـ 
اما در عین حال این کارهــا انجام گرفته. این 
نشــان دهنده  این اســت که در شرایط کنونی 
کشور، بخش خصوصی ما قادر است کشور 
را بــه آن چیزی که مطلوب برنامه  پنج  ســاله  
هفتم است، یعنی رشــد ]اقتصادی[ هشت 
درصد برساند؛ یعنی مشــاهده  این کاری که 
دارد انجام می گیــرد و حرکتی که دارد انجام 
 امیدوار می کند به اینکه 

ً
می گیرد، انسان را واقعا

ما بتوانیم به رشد مورد نظر برسیم.

 Bنیازمند توجه به نیروی نخبه
یک نکته  اساسی در این چیزی که من در نمایشگاه 
و در اجمال صحبت هایی که آقایان کردند مشاهده 
کردم، مسئله  وجود ابتکار است. ابتکار هم از هر 
کسی برنمی آید؛ نیروی انســانی نخبه می تواند 
ابتکار کند، و ما در کشورمان این ثروت عظیم را 
داریم. حالا بعضی از کشورها در منطقه  ما ادعا 
 فرض کنید تا فلان 

ً
می کنند کــه می خواهند مثلا

ســال، اقتصاد چندم جهان بشــوند! فقط با پول 
نمی شود اقتصاد چندم جهان شد؛ نیروی انسانی 
لازم است؛ نیروی انسانی تان کجا است؟ ندارند. 
آنچه می تواند راه های دشــوار را بپیماید و کشور 
را به اوج برســاند، به قله برساند، در درجه  اول، 
نیروی انسانی توانا و نخبه است؛ از این جهت، ما 
یک ثروت عظیمی داریم. تا آنجایی که من اطلاع 
دارم و من می شناسم، کمتر کشوری دُوروبَرمان به 
قدر ما برخوردار از این ثروت و این نعمت است. 
می توان مطمئن شد که این ظرفیت عظیمی که ما 
داریم ـ منظورم ظرفیت عظیم نیروی انسانی است ـ 
قادر اســت چندین برابر وضع کنونی به کشــور 
ســود برســاند و می تواند در مسائل کلان کشور 

گره گشایی کند.

 Bناترازی ها باید حل شود
بعضی از مسائل کلان کشور هست که ما به کلان 
بودن آن مســائل توجه نداریم. مســئله  آب برای 
کشور یک مسئله  کلان است؛ ناترازی آب برای 

کشور یک مشکل و معضل اساسی است. مسئله  
ســوخت همین جور؛ ما الآن در مسئله  سوخت، 
به معنای واقعی کلمه مشــکل داریم. ما کشــور 
تولیدکننده  نفت، با این همه منابع زیرزمینی نفتی، 
بنزین وارد کنیم؟ این معنی دارد؟ معنایش همین 
اســت که ما در یک مسئله کلان دچار مشکلیم. 
مســئله برق همین طور. مسائل گوناگونی هست 
که مســائل کلان کشور اســت و ناترازی در این 
مســائل، کشــور را رنج میدهد و مانع کارهای 
بزرگ متعددی می شــود. بخــش خصوصی ما 
می تواند در این زمینه ها بــه معنای واقعی کلمه 
کمــک کند، همین طور که الآن شــنیدید. اینکه 
 فرض کنید که 

ً
حالا بخش خصوصی بیاید مثلا

با یک مجموعه  برق خورشیدی 1۸00 مگاوات 
برق تولید کند، خب چیز خیلی خوبی است. یک 
بخش خصوصی می آید خودش سرمایه گذاری 
می کند، 1۸00 مگاوات برق تولید می کند؛ این 
برای کشــور خیلی باارزش اســت. اگر ما اینها 
را تشــویق کنیم، اگر ما به اینها کمک کنیم، اگر 
 بخش 

ً
برنامه ریزی درســت انجام بگیرد، مطمئنا

خصوصی می تواند در این برنامه های کلان، هم 
فکر ارائه بدهد، هم عمل ارائه بدهد. این عرض 
ما به مســئولان محتــرم و به خود شــما فعالان 

اقتصادی بخش خصوصی است.

 Bمردم در مرکز اقتصاد
سرمایه های مردم، ذهن مردم، دست های توانای 
مردم، سرانگشــتان فعال و مبتکر مردم می تواند 
فعال بشــود و کار کند ]که در نتیجه[ اشتغال زیاد 
خواهد شــد، فقر کمتر خواهد شــد. بنابراین، 
این زمینه های گســترده وجــود دارد؛ منتها، هم 
دستگاه های دولتی باید احساس مسئولیت کنند، 
هم خود فعالان اقتصادی باید احساس مسئولیت 
کنند؛ یعنی از دو طرف احساس مسئولیت لازم 

است.

 Bمسئولیت دولت
دولت بایــد موانــع را برطرف کنــد... در این 
نمایشــگاه با فعالان بخــش اقتصادی صحبت 
کردیم ـ که بــه نظرم نزدیک چهــل غرفه دیروز 
]اینجا[ بود ـ تعــدادی از اینها اظهــار نارضایی 
می کردند و مــن دیدم نارضایی اینهــا از همان 
 تذکر داده شــده! خب 

ً
چیزهایی اســت که قبلا

معلوم می شــود که ]آن توصیه ها[ انجام نگرفته. 
باید انجام بگیرد؛ درخواست مؤکد من از آقایان 

مسئولین دولتی این است که دنبال کنند.
البته حمایت دولت لازم است، نظارت دولت 
هم لازم اســت. ضوابطی وجود دارد که باید این 
ضوابط رعایت بشود؛ چه کسی باید مراقبت کند؟ 
 قابل اغماض 

ً
دولت. بنابراین، نظارت دولت مطلقا

نیســت؛ اما نظارت غیر از دخالت کردن است. 

من دیروز شــنیدم که در بعضی از شرکت هایی 
که دولت و بخش خصوصی شــریک هستند، با 
اینکه سهم دولت سهم زیادی نیست، مدیریت در 
اختیار دولت است؛ به نظر من این منطق ندارد. 
از همان شیوه های قانونی استفاده کنند، مدیریت 
را به خود مردم و به خود ســهامداران شرکت ها 
بسپارند، منتها نظارت بشــود. در این سال های 
گذشــته، بعد از آنکه سیاســت های اصل 44 را 
بنده ابلاغ کردم)۵( و اصرار کردم و دنبال کردم، 
کارهای بی قاعده ای را دیدیم انجام گرفت که بر 
اثر عدم نظارت بود. کارهای بدی انجام گرفت، 
کارهای غلطی انجام گرفت؛ هم به منابع ارزی و 
ریالی ضربه خورد، هم به خود آن بنگاه ها ضربه 
 به مردم ضربه خورد؛ یک عده ای 

ً
خورد و نتیجتا

سوءاستفاده کردند. نظارت دولت حتمی است، 
 انجام بگیرد. بنابراین، 

ً
لازم است، بایستی حتما

آنچه ما نفی می کنیم دخالت دولت اســت؛ وَالا 
نظارت دولت را ما لازم می دانیم.

بعضی از این موانعی که گفتیم برطرف بشود، 
مربوط به درون خود دولت اســت؛ یعنی ناشی 
از اوضاع دیوان ســالاری موجود ما است که این 
باید در خود دولت حل بشود. حالا اشاره کردند 
 برای مجوز اقدام در بخش بالادســتی 

ً
که مثــلا

نفت، سه ســال مذاکره لازم است! انسان منطق 
این را نمی فهمد که چرا ســه سال مذاکره ]لازم 
است[. خب شرکت خارجی می آید، می نشینند 
ظرف چند ماه بــا آن یک قرارداد می بندند، تمام 
می شود می رود؛ چرا بایستی با یک بنگاه داخلی 
که می خواهــد در بخش نفت بــا این اهمیت، 
آن  هم در بخش هــای بالادســتی آن کار کند و 
اســتخراج کند یا چاه ها را زنده کند و کارهایی 
 این مدت 

ً
که انجام می گیرد، ]بستن[ قرارداد مثلا

طول بکشــد؟ این برای ما سؤال است. یا مراکز 
متعدد تصمیم گیری، یــا تعارض میان بخش ها. 
چند وقت پیش، از طرف بعضی از کســانی که 
در بخش معدن فعالیت می کنند به من شــکایت 
 بین بخش معدن و محیط زیست، 

ً
شــد که مثلا

ســر یک کاری کــه می خواهند انجــام بدهند 
 اختلاف به وجود می آید؛ خب این اختلاف باید 

حل بشود. 
بعضی از موانع مربوط به بیرون از دولت است؛ 
مثل قوه  قضائیه، مثل نیروهای مسلح و امثال اینها 
که تعارض هایی به وجود می آید. به نظر من سران 
قوا می توانند در این جلســه ای کــه اختیارات به 
آن داده شــده و می توانند کارهای زیادی بکنند و 
تصمیم های زیادی بگیرند، این را مطرح کنند و 
حل کنند. حالا اگر هم حل نشد، بالاخره رهبری 
را در جریان بگذارند و حل کنند؛ مشــکلات و 
تعارض ها را حل کنند، بگذارند راه باز بشود. این 

البته ]جزء[ مسئولیت های دولت است.
بخش خصوصــی هم همان طور که اشــاره 

 مســئولیت های خودش را 
ً
کردم، بایســتی واقعا

بشناسد. انضباط، مراعات ضوابط لازم، مراعات 
قانون و سلامت کار، جزء وظایف اصلی است؛ 
 بایســتی اینها را رعایت 

ً
بخش خصوصی حتما

کند، دولت هم باید نظارت کند.

 Bرشد نقدینگی باید متوقف شود
ما روی رشد نقدینگی تکیه می کنیم؛ یعنی رشد 
نقدینگــی باید متوقف بشــود، کمااینکه تلاش 
کرده اند، یک مقداری هم تأثیر داشــته و رشــد 
نقدینگی کم شده. یکی از مشکلات کشور رشد 
نقدینگی اســت. خب وقتی که مــا در این زمینه 
 
ً
به سیاســت های انقباضی رو می آوریم، طبیعتا

منابعی که بانک ها در اختیــار فعالان اقتصادی 
می گذارند محدود می شــود؛ ما این محدودیت 
را چه کار کنیم که به بنگاه های کوچک و متوسط 
که اساس کار دست اینهاست ـ یعنی گسترده ترین 
بخش فعالیت مال بنگاه های متوســط و کوچک 
اســت ـ ضربه نخورد؟ این مدیریت لازم دارد؛ 
این یکی از کارهای مهمی اســت که البته متولی 
اصلــی اش بانک مرکــزی اســت؛ کار را باید 
جوری مدیریت کنند که این جور نباشد که حالا 
همین سهم محدود منابعی را که بناست بانک ها 
بدهند، شــرکت های دولتی بیایند بردارند ببرند 
یا شــرکت های خاص ـ شرکت هایی که افرادش 
زرنگ ترند، دست وپادارترند، ارتباطات بیشتری 
دارند ـ بردارند ببرند؛ این جور نباشد. این مدیریت 
لازم دارد؛ یعنی رعایت عدالت به معنای واقعی 

کلمه اینجا لازم است.

 Bدشمنی ها را به فرصت تبدیل کنیم
ما البته مشکلات خارجی داریم، تحریم داریم، 
دشــمنی های گوناگون داریم، امــا همین ها هم 
می توانــد برای ما فرصت بشــود. دیروز یکی از 
آقایانی که در نمایشگاه بود، به من گفت که ما را 
تحریم کردند، ما توانستیم به خودکفایی برسیم؛ 
ما را تهدید کردند، توانســتیم به امنیت برسیم. 
این نکته  درستی است؛ اگرچه تحریم ضربه زننده 
است و بدون تردید مشکل درست کن است، اما 
از آن به عنوان یک فرصت هم می شــود استفاده 
کرد؛ همین طور که کشور ما، جوان های ما، مردم 
ما، فعالان اقتصادی ما در یک جاهایی اســتفاده 
کردند و پیشــرفت علمی پیــدا کردیم. اگر به ما 
سلاح می فروختند، ما امروز در باب تسلیحات 
به اینجایــی که رســیده ایم نمی رســیدیم. اگر 
ماهواره های ما را از فضا یکی یکی جدا نمی کردند 
و مــا را از ماهواره  فضائی محروم نمی کردند، ما 
 فرض کنید که »ماهواره  ثریا« را به فضا 

ً
امروز مثلا

نمی فرستادیم؛ یعنی دیگر احتیاج نداشتیم، آنجا 
بود. آن تحریم موجب شد که ما بتوانیم این کارها 

را انجام بدهیم.

  بخش خصوصی 
رشد 8 درصدی را محقق می کند

سخنان راهبردی رهبر معظم انقلاب در دیدار تولیدکنندگان و فعالان اقتصادی

گروه اقتصاد
صبح صادق
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   خودمان پرونده

یم می گیر تصمیم 

ایــن روزها حال و هوای دیگری در کشــور 
پابرجاســت؛ حال و هــوای روزهای فجر 
و ســرودهای انقلابی پر شوری که هر چند 
نسل امروز با آن آشــنایی چندانی ندارند؛ 
اما برای بچه های انقلاب و دهه شــصتی ها 
سرشــار از خاطرات شــیرین و زیباست. 
خاطراتی که همراه با افت و خیزهای سیاسی 
بسیاری در طول چهل و پنج سال گذشته و 
دستاوردهای بسیاری که خود نشئت گرفته 
از انقلاب و پیروزی حق علیه باطل و بیرون 

راندن طاغوت است، همراه بوده است.

 Bدستاوردها از سیاست تا اجتماع
باید عنــوان کرد پیــروزی انقاب اســامی 
دســتاوردهای بســیاری بــه دنبال داشــت؛ 
دســتاوردهایی در ابعــاد گوناگــون زندگی و 
حیات جامعه ایرانی؛ از ابعاد سیاســی تا ابعاد 
اقتصادی و اجتماعی و فرهنگی و بین المللی. 
اگر بخواهیم این ابعاد و دستاوردها را بازخوانی 
کنیم، خود شــرح مفصلی است به قدر صدها 
کتــاب و تحلیل و گزارش؛ لذا در این نوشــتار 
برخی ابعاد و دستاوردهای انقاب در طول این 

سال ها را بررسی می کنیم. 

 Bبرداشت اصیل از اسلام
انقاب اســامی در بعد سیاسی دستاوردهای 
فراوانی داشــته اســت؛ ابعادی که هم نگرش 
خاص اقشــار مردم را به اســتقال و آزادی و 
احیای این نگرش خاص را با برداشتی اصیل از 
اسام در بر داشته و هم سبب استقرار یک نظام 

اسامی بر پایه مردم سالاری دینی شده است.
سیاســت در منظومه فکری امــام راحل و پس 
از ایشــان رهبر معظم انقاب همواره در عین 
تاش بــرای اســتقرار حکومــت دینی، حق 
تعیین سرنوشت را برای آحاد ملت به رسمیت 
می شناســند. به این معنا کــه حکومت دین در 
مقام تحقق اجتماعی و سیاسی باید با پذیرش و 
تأیید اکثریت جامعه همراه باشد؛ یعنی ساختار 
حکومت براساس رضایت و همچنین مشارکت 

مردم شکل می گیرد.

 B استقلال سیاسی
بیــرون راندن طاغوت و اجنبــی در کنار هم به 
جز آنکه سبب استقال سیاسی پایدار در کشور 
شــد، سبب ساز جوانب آینده ســاز دیگری، از 
جمله حضور فعال و آزادانــه بانوان در عرصه 
سیاســت، افزایش کنشگری احزاب سیاسی و 
فعالیت های مدنی، مشارکت حداکثری مردم 
در انتخابات، ایستادگی در برابر استکبار جهانی 
و شکستن هژمونی مستکبران، شایسته سالاری، 
برقراری عدالت، نظارت قانونی، توجه به حقوق 
و جایگاه مردم در نظام اســامی، تکیه به آرای 

مردم، آزادی بیان و دیگر موارد شد.

 Bاز ضد مردمی تا مردم سالاری
بــه باور اندیشــمندان سیاســی و مفســران و 
کارشناسان داخلی و خارجی، رژیم پهلوی یک 
رژیم استبدادی و ضدمردمی بود و در آن دوران، 
مردم هیــچ جایگاهی در معادلات سیاســی 
نداشــتند. به گواه تاریخ انتخابات، مشــارکت 
سیاســی و حضور مردم در اجتماع نه تنها وجه 
مردم سالاری نداشت؛ بلکه تنها سیاه نمایی های 
طاغوتی در راســتای تبلیغات سیاســی رژیم 
پهلــوی بود؛ امری که پس از انقاب شــکل و 
وجه دیگــری به خود گرفت و روال جریان های 
سیاسی وابسته را به جریانات مستقل از دولت و 

دیگر احزاب هدایت کرد. اندیشمندان سیاست 
خارجی هم بارها بر دســتاوردهای سیاســی 
انقاب اســامی ایران نه تنها برای مردم ایران 

اسامی، بلکه برای همه مردم دنیا تأکید دارند.

 Bاز ولی نعمت تا بی اعتنایی
در گذر از تاریخ می توان گفت، پس از انقاب 
1357 در ایران اسامی مردم به مثابه ولی نعمت 
در نظر گرفته شــده و در این مســیر، حقوق و 
کرامت انسانی در نظام مردم سالاری دینی مورد 
توجه قرار گرفت. چنانکه وجود رژیم استبدادی 
پادشــاهی و بی اعتنایی و حتی مخالفت آن با 
اعتقادات مذهبــی مــردم از مهم ترین دلایل 
انقاب بود.بــه همین دلیل، پــس از پیروزی 
انقاب در 22 بهمن 1357، اصلی ترین و اولین 
تاش نظام جدید، بنا و اســتقرار دولتی بود که 
از یک سو اصول و معیارهای دموکراتیک در آن 
رعایت شود و خطر همیشگی استبداد از ایران 
رخت بربندد و از ســوی دیگر خواسته قلبی و 
واقعی ملت ایران، که همان پیاده شدن و اجرای 

احکام اسامی است، تحقق یابد. 

 B حق رأی
یکی از دســتاوردهای مهم انقاب اســامی، 
احیای نگرش خاص به مردم با برداشتی اصیل 
از اسام بود. بر اســاس این برداشت، رهبران 
جامعه در عین تاش برای اســتقرار حکومت 
دینی، حق تعیین سرنوشت را برای آحاد ملت 
به رسمیت می شناسند. به این معنا که حکومت 
دین در مقام تحقق اجتماعی و سیاســی باید با 
پذیرش و تأیید اکثریت جامعه همراه باشد. در 
براساس  اسامی ساختار حکومت  جمهوری 
رضایــت و همچنین مشــارکت مردم شــکل 
می گیرد. امام)ره( در مقام رهبر انقاب اسامی 
و یک عالم دینی، سیاست و حکومت مطلوب و 
مشروع را تنها برخاسته از دین می دانست و غیر 

آن را نامشروع تلقی می کرد. 

 Bعروسک خیمه شب بازی
این در حالی اســت که پیش از انقاب، شاه با 
دســتور قدرت های غرب و شــرق تصمیمات 
را اتخــاذ، انتصاب یا برکناری نخســت  وزیر، 
وزرا، صاحبان پست های بالا، استانداران و... 
با دســتور او انجام می گرفت؛ کابینه، مجلس 
و قوای دیگر حکومتــی از خود هیچ اختیاری 
نداشته و در واقع نهادهای تشریفاتی بیش نبود 
و به عبارتی شــاه عروســک خیمه شب بازی 
آمریکا و غرب بود؛ اما در جمهوری اســامی، 
رفتار سیاسی مردم ارزشــمند به شمار می آید 
و خواســت و اراده ملت ایــران در عرصه های 

سیاسی به خوبی نمایان است.

 Bاستقلال بین المللی
باید اذعان داشت، مهم ترین ویژگی جمهوری 
اسامی که از اصلی ترین دستاوردها نیز به شمار 
می آید، استقال سیاسی در حیات بین المللی و 
وابستگی نداشتن ایران اسامی به قدرت های 
مستکبر است؛ اما رژیم پهلوی در بعد خارجی 
وابستگی شدیدی به بیگانگان داشت و حتی به 
آمریکا و سایر کشــورهای اردوگاه غرب پیوند 
خــورده بود.باید تأکید کرد، پیــروزی انقاب 
اسامی، اســتقال سیاسی کشــور احیا شد. 
امام خمینی)ره( از استقال به مثابه عاملی یاد 
می کنند که به حیات و تاریخ یک ملت، ارزش 
می بخشــد و او را ســربلند می کند؛ »ما برای 
حیات زیر ســلطه غیر، ارزش قائل نیستیم. ما 
ارزش حیات را به آزادی و استقال می دانیم... 
ما با تمام قدرت هایی که بخواهند تجاوز کنند 
به مملکت ما، مبارزه خواهیم کرد... امروز اراده 
ملت اســت و ملت با اراده قوی خود و ایمان به 
دســتورات اسامی موظف اســت که... با هر 

قدرتی مبارزه کند.«

اگر دفتــر انقلاب را ورق بزنیم، به حقایق مهمــی پی می بریم؛ حقایقی که 
سال های سال اســت دشــمن برای آنکه انقلاب و نظام اسلامی را نابود 
کند، یا آنها را کتمان کرده یا بزرگنمایی می خواند؛ اما واقعیت این اســت 
که انقلاب اســلامی ایران نه تنها در ابعاد سیاســی منشأ دگرگونی هایی در 
ایران شد، بلکه در دیگر حوزه ها نیز دگرگونی های عمیقی ایجاد کرد و این 
خود چالش بزرگی برای دشمنی که به دنبال براندازی بود، ایجاد کرد؛ یکی 
از این ســرفصل ها، »فرهنگ« بود. انقلاب اسلامی طی چهل و پنج سال 

دستاوردهایی در عرصه فرهنگ برای مردم ایران به ارمغان داشت.
نخستین گام در این مسیر، در حوزه آموزش صورت گرفت. در گام های 
بعد افزایش تنوع و حجم انتشــارات در موضوعات گوناگون، توســعه و 
افزایش شبکه های تلویزیونی و رادیویی جمهوری اسلامی در داخل و خارج 
از کشور، توجه به فرهنگ دینی کشور، تحقق شعارهای انقلاب اسلامی در 
بیرون از مرزهای کشور، احیای ارزش ها و سنت های اسلامی و... از جمله 
مهم ترین دستاوردهای انقلاب اسلامی در عرصه فرهنگی طی چهار و نیم 

دهه است.

 Bدگرگونی های فرهنگی
ایران ســال های ســال دچار برخــی عقب ماندگی های فرهنگی بــود؛ چنانکه 
ســردمداران پهلوی، مانند عروسکی در دســت استکبار برای عقب نگه داشتن 
فرهنگــی ایران هر چه در چنته داشــتند، رو کردند تا بلکه اربابان را خشــنود و 
راضی نگه دارند. همزمان با روی کار آمدن رژیم پهلوی، رضاخان تاش کرد با 
احیای باستان گرایی به مقابله با فرهنگ دینی و اسامی برخیزد. رضاخان در این 
پروژه قصد داشــت اسام به منزله یک فرهنگ برتر کنار گذاشته شود. او کوشید 
ملی   گرایــی را رواج دهد و همزمان با ورود لباس های فرنگی چادر از ســر زنان 

کشید تا خالق شخم زنی فرهنگی در کشور شود.
پیروزی انقاب اســامی و معرفی اســام به منزله مکتب مبارزه و تنها راه 
سعادت بشــری، افزون بر اینکه این راهبرد رژیم پهلوی را از بین برد؛ نشان داد 
ملیت نه تنها تعارضی با اسامی بودن ندارد، بلکه این دو می توانند بدون افراط و 

تفریط در کنار هم به منزله هویت هر ایرانی معرفی شود.

 Bمأموریت فرهنگی انقلاب
باید توجه داد که یکی از مهم ترین وظایف انقاب اسامی مأموریت های فرهنگی 
آن بود که به صراحت در قانون اساسی بر آن تأکید شده است. از این رو، تغییرات 
مثبت و پیشرفت در مسائل فرهنگی پس از پیروزی انقاب اسامی در دستور کار 

مسئولان قرار گرفت.
یکی از مهم ترین اقدامات فرهنگی پس از پیروزی انقاب اسامی، در حوزه 
آموزش صورت گرفت. امام راحل در ســخنانی روی چند کلید واژه اساسی در 
جهــت این انقاب فرهنگی و مأموریت مهم انقاب اســامی این چنین تأکید 
کردند: »انقاب اساسی در دانشگاه های سراسر کشور«، »تصفیه  اساتید مرتبط 
با شــرق و غرب« و »تبدیل دانشگاه به محیطی ســالم برای تدوین علوم عالی 
اســامی«؛ این کلیدواژه های اساسی مســیر انقاب را در نیل به اهداف عالی 

فرهنگی روشن کرد.
شاید اولین گام در مسیر نیل به مأموریت فرهنگی انقاب تشکیل ستاد انقاب 
فرهنگی بود که بر تغییر ارزش ها و تصفیه و پاکسازی محیط علمی و دانشگاهی 
تأکید داشت و با دعوت از صاحب نظران حوزه های گوناگون برنامه های جدیدی 
را در دستور کار قرار داد و اهداف اولیه خود را تعیین خط مشی فرهنگی جامعه، 
تهیه و تدوین نظام آموزشی کشور، ادغام و انحال بعضی از مؤسسه های آموزش 
عالی موجود و تأسیس دانشگاه های جدید، بررسی و تعیین محتوای کتب و برنامه 
درسی دانشگاه ها، بررسی کادر علمی و گزینش استادان بود تا انقاب عظیم مردم 

ایران را از مهم ترین بُعد آن، یعنی فرهنگ به سرمنزل مقصود برساند.

 Bاز تألیف تا تزکیه
برنامه ریزی آموزشی، ترجمه، تألیف و تصحیح کتب دانشگاهی، تزکیه، مدیریت 
و ســازماندهی دانشگاه ها و بافت آموزشی دانشــگاه ها از مهم ترین سرفصل ها 
در مســیر تحقق این مأموریت خطیر انقاب بود که با تاش های بی وقفه سبب 
 علمی و 

ً
بازگشــایی دانشگاه ها در فضایی جدید پس از انقاب و محیطی کاما

 فرهنگی و متناسب با فرهنگ 
ً
فرهنگی ســبب آغاز کار علمی در محیطی کاما

اسامی بود. 
امــام)ره( در پیامی عنوان کردند: »خروج از فرهنــگ بدآموز غربی و نفوذ و 

جایگزین شدن فرهنگ آموزنده اسامی، ملی و انقاب فرهنگی در تمام زمینه ها 
در سطح کشور آن چنان محتاج تاش و کوشش است که برای تحقق آن سالیان 
دراز باید زحمت کشید و با نفوذ عمیق ریشه دار غرب مبارزه کرد. اینک با تشکر 
از زحمات ســتاد انقاب فرهنگی برای هر چه بارورتر شــدن انقاب در سطح 
کشور، تقویت این نهاد را لازم دیدم.« باید تأکید داشت که تشکیل شورای انقاب 
فرهنگی یکی از گام های مهم و اساسی در زدودن فرهنگی غربی در کشور بود که 

توانست به مهم ترین اهداف خود دست یابد.

 Bانقلاب فرهنگی در مسیر ارتقای فرهنگ
انقاب فرهنگی جهاد دانشــگاهی را به مثابه اولین نهاد فرهنگی و تأثیرگذار در 
مســیر مأموریت فرهنگی انقاب تشکیل داد و با اســتفاده از نیروهای انسانی، 
تجهیزات فنی، آزمایشــگاهی، درمانــی و... برای تدوین برنامــه ای به منظور 
بهره گیری از این امکانات، نظارت بر حرکت دانشــگاه ها منطبق با نظام جدید و 
جلوگیری از انحراف آنها، تأمین کادر تحقیقاتی و اجرایی جهاد سازندگی و سایر 
نهادهای انقابی و مردمی کردن دانشگاه با معیارهای اسامی تشکیل شد و در 

راستای تحقق بخشیدن اهداف خود توانست دستاوردهای مهمی را کسب کند.
انقاب فرهنگی به دانشگاه ها بسنده نکرد و کلیه محتوا و متون درسی و کتب 
آموزشــی و حتی رمان ها و داســتان ها و مطالب ارائه شده در کتاب فروشی ها و 
تألیف و چاپ و نشر کتاب را پالایش کرد تا مطالب ضد فرهنگ دینی و اسامی 
را که پیش از این دشمن وارد متون و کتاب ها کرده بود، تمیز کند؛ همان محتوایی 
را که امروز از طریق جنگ نرم فرهنگــی در فضای مجازی به خورد دانش آموز 
و نســل های جدید می شــود، روزگاری در یک انقاب فرهنگی از متون درسی 
و آموزشــی زدودند تا نسل انقاب شاهد رشد و بالندگی در محیطی اسامی و 

متناسب با فرهنگ ناب محمدی باشد.

 Bاز دانشگاه تا سینما
از تصفیه و پالایش دانشگاه ها، مدارس و متون و محتوای آموزشی، بررسی تنوع 
و حجم انتشارات در موضوعات مختلف، توسعه و افزایش شبکه های تلویزیونی 
و رادیویی جمهوری اسامی در داخل کشور و آن سوی مرزها، احداث و توسعه 
فرهنگ ســراها و مراکز فرهنگی و هنری، برگزاری ده ها و بلکه صدها نمایشگاه 
داخلی و بین المللی کتــاب، افزایش میزان مطالعه در بین مردم، افزایش کمی و 

کیفی آثار نمایشی، به ویژه در بخش فیلم و کسب موفقیت های جهانی در این زمینه 
و مهم تر از همه، ارتقای بینش و آگاهی های عمومی و اجتماعی در سطح جامعه، 

از مهم ترین گام های فرهنگی انقاب اسامی به شمار می روند.
چنانکه در دوره طاغوتی پهلوی تنها 86 نشریه و به طور متوسط 2 هزار عنوان 
کتاب در سال چاپ و منتشر می شد که بیشتر آنها محتوای علمی مناسبی نداشت 
و بسیاری نیز در موضوعات مبتذل به چاپ می رسید؛ اما امروز در ایران اسامی 
بیش از 3 هزار و ۴۰۰ نشریه در سلیقه ها و دیدگاه های گوناگون منتشر می شود و 
هزاران نشــریه در نوبت گرفتن مجوزند و سالانه حدود 55 هزار عنوان کتاب به 

چاپ می رسد.
تعداد عنوان کتاب ثبت شده در کتابخانه ملی از سال 1316 تا 1357 در کل 11 
هزار عنوان با میانگین سالیانه 275 عنوان کتاب بود که این آمار بپسعد از پیروزی 
انقاب از سال 1358 تا 1396 به میانگین سالیانه 3۴ هزار عنوان کتاب و در کل 

1 میلیون و 3۰۰ هزار عنوان کتاب رسیده است.

 Bشبکه های رادیویی و تلویزیونی
به جز کتاب و متون چاپی امروز ایران اســامی بیش از 13۰ شــبکه رادیویی و 
تلویزیونی استانی، ملی، منطقه ای و جهانی برنامه های خود را پوشش می دهد. 
از این تعداد بیش از 35 شبکه رادیویی و شبکه های تلویزیونی برای مخاطبان در 

سراسر جهان برنامه پخش می کند.
رژیم پهلوی با برنامه ریزی و سیاســت گذاری نادرســت، هنر را در خدمت 
انحطاط اخاقی جامعه قرار داده بود؛ اما پس از پیروزی انقاب به طور جدی به 

مراکز فرهنگی و هنری توجه شد.

 Bجشنواره فجر
یکی از مهم ترین دستاوردهای فرهنگی انقاب جشنواره بین المللی فیلم فجر، 
جشنواره فیلم های وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، جشنواره فیلم های آموزشی ـ 
تربیتی رشد، جشــنواره سراسری تئاتر فجر، جشــنواره تئاتر استانی، جشنواره 
سراسری سرود فجر، مسابقات بین المللی حفظ و قرائت قرآن کریم، مسابقات 
کتابخوانی، مقاله نویسی، نمایشگاه مردم شناسی و هنرهای سنتی، نمایشگاه قرآن، 
نمایشگاه میراث فرهنگی، نمایشگاه بین المللی کتاب و... از مهم ترین فعالیت های 

فرهنگی صورت گرفته پس از پیروزی انقاب اسامی است.

پیروزی انقلاب اسلامی ایران به گواه تاریخ دستاوردهای بسیاری در عرصه 
اقتصادی برای مردم و ملت کشورمان داشته است؛ دستاوردهایی که توسعه 
زیرســاخت ها از انقلاب تا امروز را به دنبال داشته و خود زیربنای آبادانی و 
توسعه در دیگر عرصه ها شده است. هر چند دشمن تشنه به خون انقلاب 
و نظام اسلامی همواره سعی در سنگ اندازی های اقتصادی و تحریم های 
جور و واجور داشته تا شاید بتواند شالوده نظام را در هم بپیچد یا با ایجاد 
نارضایتی های عمومی و ایجاد آشــوب و اغتشاش زمینه های براندازی و 
انحلال و تجزیه را به اقرار خودشــان فراهم کند؛ اما باز هم دســتاوردهای 

اقتصادی انقلاب اسلامی بر هیچ کس پوشیده نیست. 

 Bاز توسعه زیرساخت ها تا خودکفایی ها
یافته ها نشان می دهد، دستاوردهای انقاب در توسعه زیرساخت ها و در مقایسه با 
پیش از انقاب بسیار خوب و در مواردی چشمگیر بوده است، به ویژه در توسعه 
آب، برق، تلفن، گازرســانی به شــهرها و روستاها، ساخت مسکن مستحکم و 
توســعه راه ها به ویژه در مناطق روستایی و محروم هیچ دوره ای با پس از انقاب 
قابل مقایسه نیست.باید اذعان داشــت، ایران اسامی از انقاب تا کنون شاهد 
دستاوردهای اقتصادی بسیاری در حوزه کشاورزی و خودکفایی و رشد درون زای 
برخی صنایع جدی بوده، اما با وجود توســعه صادرات غیرنفتی و رشــد صنایع 
تبدیلی و پتروشــیمی همچنان تکیه بر خام فروشی نفت تغییر چندانی نداشته و 

تحول بنیادینی در این بخش رخ نداده است.

 Bتوزیع ثروت 
در ایران اسامی در زمینه توزیع درآمد و کاهش فاصله مرکز و پایتخت تا پیرامون 
و کاهش فاصله بین نقاط شــهری و روســتایی تحولات اساسی رخ داده است، 
هرچند براساس برخی شواهد پس از جنگ و طی سال های اخیر، با بازگشت به 
فرهنگ اشرافی فاصله درآمدی اقشار ضعیف و ثروتمند افزایش پیدا کرده است؛ 
اما با این حال متولیان امر با اســتناد به قانون و آرمان های انقاب و نظام اسامی 
سعی در توزیع ثروت و انتقال آن از اقشار ثروتمند به کم برخوردارتر ها داشته اند 
و وضع قوانین مالیاتی و یارانه های دولتی مهم ترین آنها به شــمار می آید. امروز 
انقاب اســامی ایران با وجود هجمه همه جانبه استکبار جهانی و تحریم های 
ناجوانمردانه، در دل مردم آزادی خواه جهان جای گرفته و هرروز بر پیشــرفت و 
عظمت آن افزوده می شود. عظمتی که با همراهی همه دستاوردها، به ویژه اقتصاد 
با وجود مشکات بســیار در عرصه های گوناگون از ترورهای منافقین تا جنگ 
تحمیلی و بعد هم جنگ اقتصادی، روانی و ترکیبی باز هم این کشتی تنومند را با 

پشتوانه مردم از میان این طوفان سهمگین به سوی مقصد هدایت می کند.

 Bرشد اقتصادی 
به اســتناد آمارها و به گواه مؤسســه های اقتصادی و مهم دنیا، انقاب اسامی 
دســتاوردهای مهمی در عرصه اقتصادی به همراه داشته است. چنانکه به استناد 

آمار بانک جهانی و همه مؤسســات مهم اقتصــادی بین المللی، اقتصاد ایران با 
هشت رتبه ارتقا از جایگاه 26 جهانی در سال 1979 )1357( به رتبه 18 در سال 
2۰17 )1396( صعود کرده اســت و جزء 2۰ قدرت اقتصادی جهان به شــمار 
می آید. باید گفت اقتصاد ایران پس از انقاب اسامی در حالی هشت پله ارتقا 
یافته است که میزان فروش نفت خام به یک چهارم پیش از انقاب، کاهش یافته 
و جمعیت از 36 میلیون به 81 میلیون نفر افزایش یافته است که این آمار در جای 
خود و با وجود تحریم های ریز و درشت مستکبران علیه نظام اسامی قابل توجه و 
ستودنی است. همچنین، نظام سلطه بین المللی تمام توان خود را برای فلج کردن 
اقتصاد ایران به کار گرفته اســت. تحمیل ترور ها و کودتاها، تحمیل هشت سال 
جنگ، بمباران بیشتر زیرساخت های اقتصادی کشور و چهل سال تحریم، به ویژه 

هشت سال تحریم فلج کننده از مهم ترین سنگ اندازی ها و دشمنی ها بوده است.

 B ارتقای قدرت 
پیش از انقاب اســامی، قدرت اقتصادی ایران ۴9۰ میلیــارد دلار و در حال 
حاضر 18۰۰ میلیارد دلار است. همزمان با اینکه جمعیت کشور بیش از دو برابر 
شده، اندازه اقتصاد جمهوری اسامی ایران بر اساس میزان تولید ناخالص داخلی 
از ابتدا تا امروز ۴/88 برابر شــده است. گفتنی است، تعداد واحد های صنعتی 
کشور از 1۰ هزار واحد به 98 هزار واحد رسیده که از نظر کیفی ده ها برابر پیشرفته 
داشته و مستقل شده و از صنعت مونتاژ به صنعت بومی و دانش بنیان تحول یافته 
است؛ صنعتی که امروز در چهل وپنج سالگی انقاب امکان صدور آن به خارج از 
مرزها وجود دارد؛ آن هم صنعت و افتخاری که بدون کمک توان خارجی و تنها با 
تکیه بر زانو، یعنی نیرو و توان داخلی و در مواردی هم مهندسی معکوس نصیب 

کشورمان شده است.

 Bرشد صادرات 
صادرات غیرنفتی ایران از 5۴۰ میلیون دلار در سال 1356 به 55 میلیارد دلار در 
سال 1396 افزایش یافته که شامل 6۰ هزار قلم کالا بوده و از نظر وزنی 2 میلیون 
تن در سال است. هر چند این آمارها قیاس اول انقاب با چند سال قبل است؛ اما 
باز هم گویای موفقیت های چشمگیر کشور است که با وجود تمام مشکل تراشی ها 
و ســنگ اندازی ها و تحریم ها باز هم با توان و قدرت داخلی میسر شده و گویای 
این نکته مهم است که انقاب نیرو و توانی صد برابر به تمام ارکان نظام و مردم و 
دانشمندان و متولیان اقتصادی کشور تزریق کرد و همین نیرو و توان بود که جایگاه 
کشــور را در عرصه اقتصاد در دنیا چند رتبه و پله ارتقا داد و ســبب شــد پس از 
انقاب، اقتصاد ملی کشور، یعنی تفاوت درآمد و هزینه با وجود فشار های مستمر 
استکبار جهانی 3/7 برابر شده و سهم بخش خصوصی در اقتصاد کشور پس از 

انقاب سه برابر شود.

 Bنیروی دفاعی  ایرانی
یکی از آمارهای جالب و قابل توجه آمار نیازهای دفاعی ایران است. چنانکه پیش 
از انقــاب فقط 5 درصد نیاز های بخش دفاعی ایران تولید داخلی بوده؛ ولی در 
حال حاضر 9۰ درصد آن تولید داخلی است و مازاد بر این، یعنی حدود 5 میلیارد 
دلار در سال هم صادرات دارد که می تواند الگوی مناسبی برای همه بخش های 

اقتصادی کشور باشد. از طرفی سهم و نقش بانک در گردش پول 25 درصد بوده 
و امروز به حدود 9۰ درصد افزایش پیدا کرده اســت و سرانه برخورداری جامعه 
ایرانی از خدمات بانکی در مقایســه با پیش از انقاب اسامی، حدود 2۰ برابر 
شــده است که شاخصی از کیفیت اقتصادی به شمار می آید و از دیگر سو از نظر 
سرانه دستگاه های خودپرداز بانکی، ایران رتبه 23 جهان را دارد که از بسیاری از 

کشور های اروپایی بالاتر است.

 Bدیپلماسی مؤثر   
در حوزه دیپلماسی اقتصادی، ایران به عنوان عضو مؤثر و تعیین کننده در مجامع 
بین المللی NAM، OPEC، ECO وD 8 و عضو ناظر در پیمان شانگهای حضور 
داشــته و ظرفیت قابل توجهی را در توسعه متقابل اقتصاد های ملی در قالب این 
سازمان ها دارد. یکی از مسائل قابل توجه در ایران پیش از انقاب حجم بالایی 
از بی سوادی و کم سوادی در کشور بود؛ امری که خود سبب ساز مشکات بعدی 
و واردات پزشــک و مهندس و معمار و طــراح و... را ضروری می کرد؛ چنانکه 
بسیاری از پزشکان تا سال ها پس از انقاب و به بار نشستن نهال تنومند آن وارداتی 
و  از دیگر کشورها بودند؛ از این رو گفتنی است، پیش از انقاب با کمتر از نیمی 
از جمعیت فعلی، چهار برابر میزان فعلی نفت خام فروخته می شــد؛ یعنی باید 
سهم هر ایرانی از فروش نفت، 12 برابر امروز می شد؛ ولی با وجود این، کشوری 
به شدت عقب مانده، با اکثریت بی سواد و پزشک وارداتی و کشاورزی در آستانه 
اضمحال و... داشتیم؛ به این دلیل که اکثریت درآمد نفتی براساس اراده آمریکا 
هزینه می شد! امروز هر چند دشمن به دنبال سیاه نمایی است، اما در پرتو انقاب 
اســامی، با یک دوازدهم سرانه فروش نفت خام در مقایسه با پیش از انقاب به 
یک کشور به سرعت در حال پیشرفت در تراز بالای جهانی تبدیل شده ایم، چرا 
که امروز به واسطه استقال، برنامه ریزی ها براساس منافع و امنیت ملی ایران انجام 

می شود، نه منافع و امنیت ملی آمریکا و امثالهم.

 Bمقاومت در برابر نظام سرمایه داری 
باید اذعان داشــت، جایگاه اقتصادی ایران با توجه به انتخاب گزینه مقاومت در 
برابر نظام سرمایه داری جهانی، از جایگاه کشور های هم ترازی که گزینه سازش 
و اتحاد راهبردی با آمریــکا را انتخاب کرده اند؛ نظیر مصر و مکزیک به مراتب 
بالاتر است. استقال سیاسی و بومی بودن مدیریت کشور به اقتصاد ایران چنان 
استحکامی بخشیده که در طول ۴5 سال در مقابل شدیدترین تکانه های تاریخی، 

همچون جنگ تحمیلی و تحریم های فلج کننده، پایدار مانده است.

 B اقتصاد دفاعی 
با وجود آنکه حجم تهدیدات نظامی علیه ایران در جهان بی ســابقه است، میزان 
بودجه دفاعی فقط 3 درصد تولید ناخالص ملی است. به اذعان کارشناسان انقاب 
اسامی در حوزه اقتصاد دفاعی، مبانی نظری و مدل سازی های جنگ دفاعی به 
منزله یک جنگ نرم را به کلی تغییر داده است و در کنار آن طی سال های پس از 
انقاب از ظرفیت بزرگ اقتصادی ایران برای مقابله با شدیدترین و مستمرترین 
تحریم ها به نحو شایسته ای استفاده شده و این از بزرگ ترین موفقیت هایی است که 

انگشت تعجب بر دهان یاوه گویان و دشمنان گذارده است.

 Bرفاه خودساخته 
چهار برابر شدن سرانه درآمد مردم ایران در مقایسه با پیش از انقاب از 3 هزار و 
6۰۰ دلار به 15 هزار دلار با وجود بیش از دو برابر شدن جمعیت کشور از دیگر 
دستاوردهای مهم انقاب در حوزه اقتصاد است؛ یعنی قدرت خرید نسبی مردم 
ایران با ارتقای چهار برابری در مقایسه با پیش از انقاب به رتبه هجدهم جهانی 
رسیده اســت. آمار دیگری که در سرشماری سال 139۰ خودنمایی کرد، وجود 
یک واحد مسکونی به ازای هر دو خانوار ایرانی بود که نشان داد به ازای هر خانوار 
 یک واحد مسکونی وجود دارد، این در حالی است که طی این سال ها 

ً
ایرانی دقیقا

جمعیت کشور بیش از دو برابر شده اســت؛ در ابتدای پیروزی انقاب از شش 
و نیم میلیون نفر سرپرســت خانوار 25 درصد مالک خانه بودند و امروز از 26 

میلیون نفر سرپرست خانوار 75 درصد مالک هستند.
برابر گزارش سازمان خواروبار جهانی )FAO(، سرانه مصرف غذای ایرانیان 
از 17۰۰ کیلو کالری در سال 1357 با رشد حدود دو برابری به 315۰ کیلوکالری 

در سال 1396 رسیده است.

 Bعدالت و توزیع منابع 
پیش از انقاب اسامی درآمد های ملی بین 35 درصد جمعیت تقسیم می شد 
و در جمهوری اســامی با وجود تورم های وارداتی و کاهش ارزش پول ملی در 
برابر دلار و سایر اثرات آن، برای صد درصد جمعیت باز توزیع درآمد های ملی 
صورت می پذیرد. پیش از انقاب توزیع منابع مالی فقط به 3۰ درصد جمعیت 
کشــور که به طور عمده بخش برخوردار شهرنشین بودند، تعلق می گرفت؛ اما 

امروز توزیع منابع عادلانه صورت می گیرد. 
پیش از انقاب اســامی برای هیــچ یک از اقام وارداتی، مانند گوشــت، 
مرغ، برنج، روغن، قند، شــکر و میوه به جامعه روستایی کشور یارانه تخصیص 
نمی یافت، اما امروز به روستایی و شهری حتی به دهک های برخوردار نیز یارانه 

مستقیم و غیر مستقیم تخصیص داده می شود.
شاید یکی از مهم ترین های بازتوزیع و سرانه سامت در کشور پس از انقاب 
است؛ چنانکه این ســرانه از 8۰ دلار به ۴۰۰ دلار رســیده و پنج برابر پیش از 

انقاب شده است.
اندازه بازتوزیع درآمد در حوزه آموزش عمومی ابتدایی و متوســطه نسبت به 
پیش از انقاب 1۰ برابر شده است که در نتیجه نرخ باسوادی هم حدود دو و نیم 

برابر شده است.

 Bآمارهای تأمل برانگیز 
پیش از انقاب اســامی امنیت غذایی ما 3۰ روز بوده و در حال حاضر به 33۰ 

روز رسیده است.
پیش از انقاب اســامی کل تولیدات کشاورزی ما 25 میلیون تن بوده است 
و مابقی را وارد می کردیم. در حالی که بخشی از زمین ها به علت تغییرات آب و 
هوایی کارپذیری خود را از دست داده اند، در حال حاضر 125 میلیون تن است؛ 

یعنی بهره برداری از سطح در مقایسه با پیش از انقاب پنج برابر شده است.
شواهد حاکی از دستاورد عظیمی در حوزه اقتصاد برای انقاب اسامی ۴5 

ساله است؛ حالا دشمن هر چه می خواهد بگوید و سیاه نمایی کند... .

ملیحهزرینپور
خبرنگار

تحولات چشــمگیر در عرصه های علمی و فناوری، بــه ویژه در حوزه 
فضایی از مظاهر اقتدار و پیشــرفت علمی کشــور در سال های پس از 
پیروزی شکوهمند انقاب اسامی است. با وجود اینکه دولت های غربی 
درصدد ایجاد موانع بودند؛ ولی جمهوری اسامی با اتکا به مؤلفه های 
ایمان، عزت و خودباوری با تاش پژوهشگران و متخصصان خود توسعه 
صنعت فضایی را سرعت بخشیده است. تأثیر بسزای فناوری های فضایی 
در ارتقای اقتدار و امنیت ملی و پیشــرانی علمی ـ صنعتی موجب شده 
این بخش درســطح جهانی قابلیت های راهبردی را کسب کند. بررسی 
وضعیت جمهوری اسامی در زمینه شاخص های علمی حوزه هوا فضا 
حاکی از آن است که کشور عزیزمان در رتبه اول منطقه خاورمیانه درحوزه 

تولید علم هوافضا  قرار دارد.
ایران از سال 1387 با پرتاب ماهواره امید به جمع باشگاه جهانی فضا 
پیوست که در همین راستا »سازمان فضایی ایران« اقدامات درخشانی را 
ذیل محورهایی، همچون توسعه فناوری ماهواره ای و مخابرات فضایی، 
توسعه ایستگاه های زمینی، ایجاد زیرساخت های مناسب برای هدایت 
و کنترل ماهواره ها )نظیر پایانه فضایی امام خمینی)ره( ســمنان، پایگاه 
فضایی قم، مرکز فضایی البرز و پایگاه فضایی چابهار( و همچنین تربیت 

نیروی انسانی متعهد و متخصص در دستور کار قرار داد.
در حــال حاضر، به حول و قوه الهی هدف گذاری فضایی کشــور در 
منطقه چابهار در جهت دستیابی به مدار ژئوست که این پایگاه به عنوان 
یک مرکز پرتاب غیر نظامی پیش بینی شده است تا در زمینه پرتاب موجود 
زنده، پرتاب ماهواره های سنجشــی و ماهواره مخابراتی در مدار زمین 

فعالیت کند.
در یک نگاه روند دســتاوردهای فضایی کشــور عبارتنــد از: پرتاب 
موفقیت آمیز »راکت کاوشگر3« در ســال 1388، رونمایی از نمونه های 
مهندسی چهار ماهواره »ظفر«، »رصد«، »فجر« و »دانشجویی امیرکبیر«.
در ســال 1389، در مدار قرار گرفتن ماهواره نوید در ســال139۰، 
رونمایی از مدل مهندســی ماهواره »ناهید« و مدل توسعه یافته ماهواره 
»زهره« در سال 1391، ساخت دو ماهواره »تدبیر« و »خلیج فارس« در 
دانشگاه های علم و صنعت و مالک اشتر در سال 1392، پرتاب ماهواره 
ملی »فجر« همراه با ماهواره بر »ســفیر« به فضــا و قرار گرفتن در مدار 
زمین در ســال 1393، طراحی محمولــه مخابراتی باند ku و طراحی و 
ساخت چرخ عکس العملی و سازه ساندویچی لانه زنبوری مورد استفاده 
در ماهواره ها با تاش پژوهشــگران  پژوهشگاه فضایی در سال 139۴، 

رونمایی از ماهواره مخابراتی »ناهید1« در سال 1395.
در مقطعی از تاریخ سیاسی کشــور به دلیل گره زدن حل مشکات 
مملکت با موضوع تحریم و دستیابی به برجام روند رشد و توسعه صنعت 
فضایی تا حدودی دچار رخوت شــد؛ اما در دو سال اخیر به دلیل توجه 
دولت سیزدهم افزایش پرتاب با تأکید بیشتر بر ارتفاع و سرعت برنامه های 
فضایی پیگیری شد که پرتاب ماهواره ققنوس با ماهواره بر سیمرغ و آزمون 
موفق حمل و جدایش همزمان سه ماهواره در دی ماه 1۴۰۰، پایش برخط 
پهنه های آبی کشور با استفاده از  تصاویر ماهواره ای در اسفندماه 1۴۰۰، 
پرتاب نمونه کیفی ماهواره ناهید1 بــا ماهواره بر ذوالجناح درخردادماه 
1۴۰1، افتتاح مرکز کنترل و عملیات ماهواره های سنجشــی از دور در 
مهرماه 1۴۰1و امضای تفاهم نامه همکاری مشــترک با آژانس فضایی 

روسیه در آذرماه 1۴۰1 و... همگی گواه این ادعاست.
در تازه ترین رویداد فضایی کشــور، پرتاب موفقیت آمیز ماهواره ثریا 
با ماهواره بر قائم 1۰۰ را که با تاش مختصصان نیروی هوافضای ســپاه 
پاسداران انقاب اسامی ساخته شده است، می توان به مثابه یک نقطه 
عطف تلقی کرد؛ به گونه ای که این نســل جدیــد ماهواره بر با موفقیت 
توانســت ماهواره ثریا را درمدار 75۰ کیلومتری قرار دهد و بنا به اذعان 
»ســردار علی جعفرآبادی« فرمانده فضایی نیروی هوافضای سپاه ایران 
 
ً
پس از آمریکا، چین و روسیه چهارمین کشوری است که ماهواره بر کاما

بومی با نازل های متحرک سوخت جامد را دارد.
پرهیز از اتکای به بیگانه در امر فناوری های جدید و درک فرآیند رشد 
فناوری از سوی مهندسان و نخبگان داخلی، فرهنگ خودباوری است که 
در اندیشــه متخصصان فضایی جمهوری اسامی تجلی و عینیت یافته 

است.

داوودخلیلیان
کارشناس سیاسی

انقلابی فرهنگ  یا  فرهنگی  انقلاب 
رضایعقوبی

خبرنگار

دشمن هر چه می خواهد بگوید!
فاطمهعلوی

خبرنگار

مصطفیعلیجانزاده
کارشنا سیاسی

انقلاب جمهور
 

در تاریــخ انقاب های دنیا، رهبــران پیروز 
انقاب، حکومت مورد نظر خود را در کشور 
اعمال کرده اند، اما پــس از پیروزی انقاب 
اســامی ایران،حضرت امــام خمینی)ره( 
بافاصله بحث رفراندوم تعیین نوع حکومت 
را مطرح فرمودند. »ســیدصادق طباطبایی« 
که از مجریان رفراندوم انتخاب نوع حکومت 
بوده، می گوید: »بــه امام خمینی)ره( عرض 
کردم: حالا که دنیا شــما، رهبری شما و این 
انقاب به این عظمت را پذیرفته و به رسمیت 
شناخته است، چه نیازی به رفراندوم داریم؟ 
مــن مطمئن هســتم اگر شــما »جمهوری 
اســامی« را به عنوان نظام سیاســی کشور 
اعــام کنید، هم مــردم ما و هم دنیــا آن را 

خواهند پذیرفت.
ایشــان در جــواب گفتنــد شــما الان 
نمی فهمید. پنجاه سال دیگر خواهند گفت با 
سوءاســتفاده از احساسات مردم، نظام مورد 
 
ً
نظر خود را بر مردم تحمیل کردند. نه، حتما
 تعداد مخالف و 

ً
باید رأی گیری شــود و دقیقا

موافق معین شود.«
 واژه »جمهوری اســامی« از سوی امام 
راحل برای نخستین بار در 22 مهرماه 1357 
زمانی که در فرانســه بودنــد، در مصاحبه با 
خبرنگار »فیگارو« مطرح شــد. ایشــان در 
پاســخ به این پرســش که »عمل شما دارای 
چه جهتی است و چه رژیمی را می خواهید 
جانشین رژیم شاه کنید؟« برای نخستین بار 
نوع حکومت اسامی را جمهوری اسامی 
معرفی کردند. )صحیفه نور، ج2، ص 36(.
ایشــان در جواب خبرنــگار »تایمز لندن« 
هم گفتند: »ما جمهوری اســامی را اعام 
کرده ایم و ملت با راهپیمایی های مکرر به آن 
رأی داده اند، حکومتی متکی به آرای ملت و 
مبتنی بر قواعد و موازین اسامی.«)همان،ج 
۴، ص 169( و در پاسخ به پرسش خبرنگار 
روزنامــه »گاردیــن« که از نــوع حکومت 
می پرســد، می فرمایند: »ما خواهان استقرار 
یک جمهوری اسامی هستیم و آن حکومتی 
است متکی به آرای عمومی.« )همان، ج 2، 
ص 26( همچنین ایشان در پاسخ به پرسش 
خبرنگار »لوموند« که پرسیده بود: »حضرت 
عالــی می فرماییــد کــه بایســتی در ایران، 
جمهوری اسامی استقرار پیدا کند، نظر شما 
بر پایه سوسیالیسم است؟ مشروطیت است؟ 
بر انتخاباتی استوار است؟ دموکراتیک است؟ 
چگونه اســت؟« فرمودند: »اما جمهوری به 
همان معنایی که همه جا جمهوری اســت، 
اینکه ما جمهوری اســامی می گوییم، برای 
این اســت که هم شــرایط منتخــب و هم 
احکامی که در ایران جاری شده است، اینها 
بر اســام متکی است، لکن انتخاب با ملت 
اســت. طرز جمهوری هم همان جمهوری 
است که همه جا هست.« )همان، ج 2، ص 

)351
 شــعار »اســتقال، آزادی، جمهــوری 
اسامی« بیان کننده اهداف مردم در مقابله با 
رژیم ستمشــاهی و مقصد آنان از مبارزه بود 
که با طرح عنوان جمهوری اسامی از سوی 

حضرت امام)ره( به شعار مردم تبدیل شد .

   پیش درآمد    

 نگاهی به دستاوردهای
  ملت ایران

 در سایه انقلاب اسلامی

صعود

 دانش 
ج در او
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حماسه آمل

تقویم تاریخی انقلاب اسلامی روز ششم 
بهمــن ســال 1۳۶0 را روز پرماجرایــی 
برای شــهر آمل به ثبت رســانده است. 
تروریســتی  و  تجزیه طلب  گروهک های 
با پشــتوانه و امکانات کشــورهای غربی 
و شرقی، به ویژه شــوروی سابق به دنبال 
اجرای نقشه ای بودند که استان های شمالی 
ایران از شهر گنبد کاووس استان گلستان 
در حال حاضر و استان مازندران و تا شهر 
آســتارای اســتان گیلان را به اشغال خود 
درآورند. ماهیت این جریان که مارکسیستی 
و کمونیستی بود، با حمایت جدی شوروی 
ســابق همراه بود و مجموعه ای با عنوان 
»اتحادیه کمونیســت ها« نامگذاری شده 
بود؛ البته افزون بر گروهک های کمونیستی 
ایران، ماننــد حزب تــوده، چریک های 
فداییان خلــق، کومله ای ها، دموکرات ها 
و ســایر گروهک های این چنینی، برخی  
گروهک هــای التقاطی به ویژه ســازمان 
منافقین خلق و ... در این آشــوب و بلوای 
چند روزه ایفای نقــش می کردند. برنامه 
آنهــا از قبل این بود که ابتــدا جاده هراز، 
راه مواصلاتی تهران ـ شمال را قطع کنند 
و بعد یک گــروه 100 نفره  از جنگل های 
شمال مسلحانه وارد شهر شوند و با جمعی 
از هواداران آنها مراکز اطلاعاتی، امنیتی، 
سیاســی و اداری دولت را تصرف کنند. 
گفتنی اســت، البته در روز پنجم بهمن تا 
حدودی موفقیت هم به دســت آوردند و 
ژاندارمری،  مانند  از ساختمان ها،  برخی 
شهربانی، ســپاه، بســیج و کمیته و .. را 
به اشــغال درآوردند؛ امــا وقتی این خبر 
پخش شــد، مردم محله ها مطلع شدند و 
به سرعت عکس العمل نشــان دادند و با 
حضور خود مبارزه را شــروع کردند و با 
زدوخوردهای شــدید از صبح روز ششم 
بهمن تا غروب، غائلــه را خاتمه دادند و 
تعدادی از ســران آنها دســتگیر و عده ای 
هم کشته شدند. البته از نیروهای رزمنده و 
مقاومت مردمی هم حدود چهل نفر شهید 
شدند که جا دارد یادی کنیم از سردار ناصر 
شعبانی که فرماندهی نیروهای مردمی را 
عهده دارشده بود. این غائله پیچیده و بزرگ 
در عرض یک روز با تلاش شــبانه روزی و 
همت بلند نیروهای واحد اطلاعات سپاه 

در آن ایام خاتمه پیدا کرد. 
محسن رضایی در خاطراتش می گوید: 
»بــا بازجویی از افــرادی کــه در آمل و 
لاهیجان و جاهای دیگر دســتگیر شــده 
بودند به اندازه کافی اطلاعات به دســت 
آوردیم. سپس شناسایی ها را انجام دادیم. 
زمانی که شناســایی ما در دشــت و بندر 
انزلی کامل شــد، به دوستان دستور دادیم 
دســتگیری ها را شروع کنند.« آقا محسن 
که به مــدت ۹ روز در آن منطقه آشــوب 
حضور داشــته، درباره نحوه به کارگیری 
نیروهای مقاومــت مردمی می گوید:  »در 
پایــان روز حادثه اولین گــزارش را برای 
احمد آقا ]حاج احمدآقا خمینی[ فرستادم 
و گفتم برای مقابله با گروه ها ســه نیروی 
عمده عمل کرده اند، یکی نیروهای ســپاه 
پاسداران که از شهرهای دیگر آمده بودند، 
نیروهای اطلاعات ســپاه پاسداران شهر 
آمل و مردم شــهر. مــن خدمت احمدآقا 
گفتم کــه نیروهای مردمی که خودشــان 
اسلحه به دست گرفته و می جنگیدند، اگر 
بیشتر از پاســدارها و نیروهای اطلاعات 
نبودند، کمتر هم نبودند، در حقیقت مردم 
گروه گروه محله خود را سنگربندی کرده و 
دفاع می کردند. وقتی متوجه شدند بعضی 
از اشرار واقعا جنگلی نیستند، بومی منطقه 
نیستند و از شهر دیگر آمده اند غیرت مردم 
آمــل گل کرد و حماســه بزرگی را خلق 

کردند و...« 

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

بدون شــک، یکی از مهم ترین عوامل 
تسریع کننده سقوط پهلوی، »فروپاشی از 
درون« ارتشــی بود که به ظاهــر یکی از مهم ترین 
عوامــل بقای حکومت پهلوی به شــمار می آمد. 
حضرت امام خمینی)ره( اما با منطقی اسلامی و 
انسانی به مواجهه با ارتش رفت و بدون آنکه مشی 
مسلحانه را توصیه کند، با روش هایی نرم توانست 
ارتش را مهار کند و به صف انقلابوین بکشاند! قبل 
از آنکه ارتش با فرمان پهلوی به کشــتار گســترده 
دســت مردم بزنــد. در این باره ارتشــبد »عباس 
قره باغــی« در کتاب خاطرات خود می نویســد: 
»اعتقاد پرســنل نیروهای مســلح در اثر حوادث 
انقلاب روز به روز بیشــتر به طــرف روحانیون و 
مخالفین جلب می شد. دستورات نخست وزیر در 
شورای امنیت ملی در باره اینکه مأمورین فرمانداری 
نظامی در خیابان ها، گل هایی را که مخالفین بعد از 
مسافرت اعلی حضرت خواهند داد، بپذیرند و در 
مقابل حرکات آنها عکس العملی از خود نشــان 
ندهند، سبب گردید که پرســنل نیروهای مسلح 
شاهنشاهی نیز در خیابان ها در شادی های مخالفین 
شــرکت نمایند. به طوری که روزنامه ها علاوه بر 
انتشــار عکس و خبر شــرکت پرســنل ارتش در 
شادی های مخالفین در شهرها عکس های روبوسی 
نظامیان بــا معممین را نیز چاپ کرده، نوشــتند: 
»مردم با سربازان روبوسی کردند و گل بر سرشان 
ریختنــد.« خــروج اعلی حضــرت از کشــور و 
مصاحبه های بختیار در مورد عدم بازگشت ایشان 
به کشور، شــدیدترین ضربه هایی بود که بر پیکر 
ارتش بیمار آن روز وارد آمد و ســبب شــد روحیه 
ضعیف نیروهای مسلح که مدت ۵0 سال عادت 

داشتند تمام اوامر و دستورات را به فرمان ملوکانه 
اجرا نمایند، ضعیف تر گــردد. در نتیجه در ارتش 
شاهنشــاهی که مدتی بود بی انضباطــی و فرار از 
سربازخانه ها رایج بود و به علت نبودن مواد سوختی 
و ســایر عوامل ناشــی از بحران عمومی کشــور 
برنامه های آموزشی نیز تعطیل گردیده بود، یک نوع 
حالت بلاتکلیفی و انتظار بــرای وقوع حوادث به 
وجــود آیــد... .« در روز 10 بهمن 1۳۵۷ جامعه 
روحانیون مشــهد در باره حمایت از درجه داران و 
افســران لشــکر ۷۷ اعلامیه ای به این شــرح در 
روزنامه ها منتشــر کردند: »پیشرفت حیرت انگیز 
جنبش ایران خوشبختانه تا آنجا موفقیت آمیز است 
که هر روز ما شاهد پیوستن هزاران نفر از سربازان و 
افســران و درجه داران از نیروهای زمینی گرفته تا 
دریایی به خصوص کادر نیروی هوایی در اصفهان، 
شیراز و بندر بوشهر، دزفول، مشهد، همدان، تهران 
و بندر پهلوی پیوستگی خود را به جنبش اسلامی 
ایران به رهبری حضرت آیت الله خمینی آشــکار 
کرده با اعتصاب غذا یا تظاهرات آرام موضع خود 
را روشن کردند... ما حمایت خود را از درجه داران 
و افســرانی که بــه ملت پیوســته اند به خصوص 

اعتصابیون لشکر ۷۷ خراسان اعلام می کنیم.«

ملت ارتش 
   دهلیز    

مروری بر فروپاشی رژیم دیکتاتوری پهلوی
 مروری برکاهش جمعیت در مقطعی از دوران 
تاریخی در قــاره آفریقا و آمریکا، یکی دیگر از 
جنایاتی بود که به واسطه حضور استعمارگران 
در این جوامع به وقوع پیوست. درباره آفریقا باید 
گفت در طول چند سده، بخش قابل ملاحظه  ای 
از نیروی انسانی کارآمد این قاره یا کشته شدند 
یا به بردگی رفتنــد. باید قربانیان دیگر تجارت 
برده را نیز به شمار بردگانی که به آمریکا حمل 
شدند، اضافه کرد. همچنین آفریقایی هایی که 
در جریان حمله و جنگ برای شکار برده کشته 
می شدند، اســیرانی که در بین راه میان اعماق 
قاره و کرانه دریا جان می سپردند و همین طور 
کسانی که در حین سفر وحشت انگیز دریایی به 
آمریکا تلف می شدند. برآورد شده، عوض هر 
برده ای که به آمریکا می رفت، پنج آفریقایی در 
خود آفریقا یا در دریا جان می سپردند. نتیجه این 
شد که آفریقا بخش عظیمی از جمعیت سالم 
و تندرســت خود را از دست داد. عده بسیاری 
از آفریقایی ها که در جست وجوی پناهگاه برای 
رهایی از تعقیب سوداگران بودند، در جنگل ها 

و باتلاق ها هلاک شدند.
جمع کل شــمار آفریقایی هایــی را که از 
برده فروشــی زیان دیدند )از جمله بردگانی که 
در شرق فروخته شــدند( به 1۵0 ـ100 میلیون 
تن تخمیــن می زنند. این امر مــدت مدیدی 
مانع افزایش جمعیت آفریقا شد؛ در حالی که 
در قاره های دیگر افزایش جمعیت چشــمگیر 
بوده اســت. به واقع مختل کردن تولید نسل، 
موجب فنا و انقراض نســل ها شد و همین امر 
جلوی افزایش جمعیت آفریقا را گرفت. طبق 

آمار های موجود، جمعیت در آفریقا از 1۶۵0 
تا 1۸۵0 ثابت بود؛ در حالی که اروپا و آسیا در 
همین مدت جمعیت شان به بیش از چهار برابر 

رسیده است. 
جمعیت غرب آفریقا در نیمه سده نوزدهم، 
2۵ میلیون نفر گزارش شــده اســت. برخی 
محققان معتقدند، اگر تجارت جهانی برده نبود، 
این جمعیت بایــد به 4۶ تا ۵۳ میلیون نفر می 
رسید.  نتیجه دهشتناک تجارت برده این شد که 
اقتصاد و فرهنگ رو به افول گذاشــت. این امر 
همبستگی خلق های آفریقا را از بین برد، مانع 
ظهور کشورهای بزرگ در جنوب صحرا شد و 
نیروهای تولیدی تمامی قاره را فلج کرد. روی 
هم رفته این امر، علت تجزیه بسیار طولانی و 
عقب افتادگی اقتصادی آفریقا بود. تجارت برده 
آفریقا را به شدت ضعیف کرد و در دوره تقسیم 
استعماری به دولت های استعمارگر کمک کرد 
تا آن را قطعه قطعه کرده و به مســتعمره پایمال 

شده امپریالیسم تبدیل کنند. 
شــاید ایــن تعبیــر »احمد ســکوتوره«، 
رئیس جمهور متوفی گینه، حاکی از عمق فاجعه 
باشد که گفت: »آفریقا داغدار جنایت تجارت 
برده اســت و هنوز هــم توانایی آفریقا به علت 

کمی جمعیت محدود است.«

   حافظه    

تجارت  داغدار 
نگاهی به نتایج وحشتناک تجارت برده در آفریقا

شگفت انگیز نتایج 

همانطــور که اشــاره شــد، فضای پــر جنب 
و جــوش رقابت هــای سیاســی در انتخابات 
ریاســت جمهوری، یک مــاه پــس از آن نیز تا 
انتخابات مجلــس تداوم یافــت و جریان های 
سیاسی با همه توان به میدان آمدند تا فاتح پارلمان 
شــوند. در این انتخابات نیز حضــرت امام)ره( 
هیــچ ممنوعیتی قائل نشــده و بــه همه فعالان 
سیاسی به نحوی مجوز دادند تا در میدان رقابت 
 وارد شــوند و خود را در معرض رأی ملت قرار

 دهند.
احــزاب و گروه ها بــا شــعارها و ایده های 
 
ً
رنگارنگ و چهره های شــناخته شــده و بعضا

جنجالی در میــدان رقابت وارد شــده بودند و 
هر یک تلاش داشــتند پیروز انتخابات شــده و 
کرسی های بیشتری را برای خود به دست آورند. 
رقابت سیاســی اوج گرفته بود و مناقشــات نیز 
به عالی ترین ســطح ارتقا یافته بود و حرف های 
حسابی و غیرحسابی نیز در این معرکه برای افکار 

عمومی قابل تشخیص نبود.
در همه این ماجراها حضرت امام خمینی)ره( 
ناظر صحنــه انتخابات بودند و ترجیح می دادند 
وارد مناقشــات سیاســی نشــوند و از قانون و 
مجریان آن حمایت کنند. در کنار آن توصیه های 
عمومی خود به مردم درباره ســپردن امور کشور 
به شایستگان و صاحبان صلاحیت را مورد تأکید 

قرار می دادند. 
ســرانجام در دور اول انتخابــات که روز 24 
اسفندماه برگزار شد، 42 نفر از نامزدهای حزب 
جمهوری اســلامی با آرای قاطع انتخاب شدند 
و از جبهه ملی و نهضــت آزادی نیز چند نفر به 
مجلس راه یافتند. نیروهای چپ مارکسیســتی 
نه تنها نتوانســتند هیچ یک از نامزدهای خود را 
وارد مجلس کنند، بلکه حتی برای رســیدن به 
دور دوم نیز آرای لازم را به دســت نیاوردند. تنها 
سازمان مجاهدین خلق بود که توانست مسعود 
رجــوی را از تهران )با ۵۳0 هــزار رأی( و 2۹ 
کاندیدای دیگر را از شهرستان ها به مرحله دوم 
برساند. این وضعیت پیش از آنکه یک موفقیت 
برای مجاهدین خلق باشــد، یک شکست بود؛ 

زیرا مســعود رجوی در مقام رهبر سازمانی که 
خود را مترقی ترین نیروی انقلابی می دانست و از 
پایگاه توده ای عظیم دم می زد، نتوانست برخلاف 
بسیاری دیگر از نامزدها، آرای مردم تهران را به 
میزان کافی جلب کند. بازندگان انتخابات که از 
نتیجه انتخابات ســخت برآشفته بودند، مدعی 
تقلــب و تخلف در انتخابات شــدند. اعتراض 
سازمان به ویژه به پخش اعلامیه های افشاگرانه ای 
بود که از همکاری مســعود رجوی با ساواک در 

دوران بازداشت پرده برمی داشت.
در مرحلــه دوم انتخابات نیــز فضای رقابت 
انتخاباتی تداوم یافت و گروه های سیاسی با همه 
توان در میدان بودند. در این میان، حمایت مهدی 
بازرگان از نامزدی مســعود رجوی تأمل برانگیز 
بود. وی که خود در مرحله اول به مجلس راه یافته 
بود، از مردم خواســت که به رجوی رأی دهند. 

اســتدلال او این بود که تمامی گروه ها و به طور 
خاص مجاهدین خلق که مهم ترین گروه سیاسی 
خــارج از حاکمیت بودنــد، در مجلس حضور 
داشــته باشــند تا مجلس برآیند جامعه و محور 
وفاق ملی باشد. در این اعلامیه که روز 1۶ اسفند 
1۳۵۹ صادر شد، آمده بود: »خواهران و برادران 
همشــهری تهران و حومه، در این موقع که ملت 
شرافتمند و قهرمان عزیز برای دور دوم انتخابات 
به پای صندوق ها می روند، برای تأمین وحدت و 
حقوق گروه های اقلیت امیدواریم آقای »مسعود 
رجوی« که معرف جناح پرشــوری از جوانان با 
ایمان می باشــد نیز به مجلس راه یافته، موفق به 
همکاری صادقانه با گروه های با حسن نیت و در 

خدمت به خدا و خلق بشود.«
با این حال در مرحله دوم نیز مسعود رجوی با 
وجود پشتیبانی همه نیروهای مخالف از او، حائز 

آرای لازم نشد. پیروز انتخابات حزب جمهوری 
اســلامی بود که چشمگیرتر از مرحله اول حائز 

اکثریت کرسی های مجلس شد. 
در مجموع ائتلاف بزرگ موفق شد ۳1 درصد 
آرای مجلس را به دســت آورد. دفتر هماهنگی 
همکاری های مــردم با رئیس جمهــور، حامی 
ابوالحسن بنی صدر با 12 درصد و گروه همنام، 
نهضــت آزادی با ۷ درصد و مســتقل ها نیز 4۳ 
درصد آرا را از آن خود کردند. جالب اســت که 
جبهه  ملی ایران، حزب توده و شــورای مرکزی 
کاندیداهــای انقلابــی و ترقی خواه، ســازمان 

مجاهدین خلق از راهیابی به مجلس باز ماندند.
رأی سر لیســت جبهه  ملی، یعنی »اسدالله 
مبشــری« یک دهم سر لیست حزب جمهوری 
اسلامی بود و دیگر اعضای فهرست جبهه  ملی 
کمتر از یک صــد هزار رأی داشــتند. اعضای 
گروهک پیکار که از منشــعبان مجاهدین خلق 
بودند، یعنی »علی رضا سپاسی، حسین احمدی 
روحانی، مرتضی آلادپوش و مهری حیدرزاده« 
هر یک حدود 2۵ هزار رأی آوردند. ســر لیست 
جنبش مسلمانان مبارز به دبیر کلی »حبیب الله 
پیمان« نیز ۳۵ هــزار رأی آورد. اعضای قدیمی 
حزب توده، یعنی »کیانوری، طبری و عمویی« نیز 
با کمتر از ۵0 هزار رأی به کار خود خاتمه دادند. 
»مسعود رجوی« حتی پس از حمایت از جانب 
»مهدی بــازرگان« در دور دوم نیز از آرای کافی 

برای ورود به مجلس برخوردار نشد.
شکست خوردگان انتخابات که مورد اعتماد 
ملــت نبودند، امــروز پس از ســا ل ها همچنان 
از نتیجــه انتخابات عصبانی انــد و به فرافکنی 
رو آورده و بــه دروغ حضرت امــام)ره( را مورد 
هجمه قــرار داده و به دخالت در انتخابات متهم 
می کنند و این چنین می نویسند: »پس از انتخابات 
ریاست جمهوری، انتخابات مجلس شورای ملی 
آخرین تجربه برای ادامه یک زندگی مسالمت آمیز 
 در این تجربه نیز خمینی تن به 

ً
سیاسی بود مسلما

حاکمیت مردم نخواهد داد. حکومت آخوندی 
برای جلوگیری از ورود کاندیداهای مجاهدین 
به مجلس دســت به انواع تبهکاری ها و تقلبات 
زد. خمینی موفق به غصب حق حاکمیت مردم 

می شود.« 

مروری بر روند اولین انتخابات مجلس شورای اسلامی  ـ 2

گروه تاریخ
صبح صادق
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گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

مشــارکت گســترده مردم در انتخابات پایان سال 
همچنــان مســئله اصلی کشــور اســت. چالش 
مشارکت دغدغه  بسیاری از مســئولان، جریان ها 
و گروه های سیاسی و مردم اســت؛ چرا که از بین 
راهبردهــای چهارگانــه مورد تأکیــد رهبر معظم 
انقلاب، پایه ای ترین آنها »مشارکت مردم« است. 
حال این سؤال مطرح است که چه علل و عواملی 
سبب می شود در جامعه بی تفاوتی سیاسی و کاهش 
 میل به مشارکت در انتخابات شکل  گیرد و چگونه 
می توان این روند را برعکس کرد؟ به عبارت دیگر، 
راه هــا و راهبردهای افزایش مشــارکت سیاســی 
کدامند؟ بررسی های علمی نظرسنجی ها و همچنین 
تجارب عینی انتخابات های گذشته نشان می دهد، 
موانع مشارکت حداکثری را می توان در چهار علت 
عمده کنکاش کــرد؛ 1ـ ناآگاهی، 2ـ بی اعتمادی، 
3ـ نارضایتــی و 4ـ ناتوانی که بــرای مقابله با آنها 
لازم اســت سیاست آگاه ســازی، اعتمادسازی و 
رضایتمندسازی در دستور کار مسئولان حکومتی و 
تبیین سیاسی و رسانه ای قرار گیرد. در این شماره به 

طور اجمالی این موارد را شرح می دهیم.

 B1ـ آگاه سازی
اولین مانعی که موجب می شود تا فرد با بی حوصلگی 
و تنبلــی از حضور در پای صنــدوق رأی طفره برود، 
ناآگاهی است. متأسفانه، بخشی از افراد جامعه آنقدر 
از جایگاه اجتماعی خود و نقش تعیین کننده رأی خود 
بی اطلاعند که نمی دانند تأمیــن بخش قابل توجهی 
از حقوق شان با مشــارکت در امور سیاسی، از جمله 
انتخابات حاصل می شــود. گاه فرد اطلاعاتی از این 
جایگاه دارد، ولی این آگاهی تا آن حد نیست که فرد را به 
اقدام وادار کند. بیشتر این افراد از اقشار کم سواد جامعه 
بوده که در مسیر آموزش های جامعه پذیری سیاسی در 
مدارس و مراکز آموزشی قرار نگرفته اند و در این زمینه 
 راه 

ً
نیازمند آگاهی بخشــی و آموزش هســتند. مسلما

مساعدت برای حضور چنین افرادی در پای صندوق 
رأی »آگاه سازی« است. بخشی از این آگاهی بخشی ها 

در مواردی، همانند شــرح اهمیــت جایگاه مجلس 
شــورای اســلامی و مجلس خبرگان رهبری در نظام 
تصمیم گیری کشور، شرح اهمیت حضور و مشارکت 
حداکثــری در پــای صندوق های رأی، شــرح میزان 
تأثیرگذاری رأی تک تک افــراد در انتخابات مجلس 
و اینکه گاه یک رأی می تواند سرنوشــت انتخاباتی را 
دگرگون کند، شــرح ابعاد شرعی ضرورت حضور در 
انتخابات، شــرح وضعیت حساس کشور در مواجهه 
با استکبار جهانی در آستانه انتخابات مجلس و نقشی 
که مشارکت حداکثری می تواند در شکست نقشه های 
شوم دشمن داشته باشد، متبلور شود. این بخش امروز 
هم در پرتو جهاد تبیین از سوی آگاهان در خانواده ها، 
جمع های دوســتانه و فامیلی و... قابل انجام است. به 
فرموده رهبر حکیم انقلاب اسلامی »همه  کسانی که 
مخاطبانی دارند، وظیفه  دارند مــردم را به انتخابات 
دعوت کنند. علمای اعلام، اســاتید دانشگاه، اساتید 
حوزه، صداوســیما، مطبوعاتی ها، جوان ها، افراد در 
داخل خانواده، اینها همــه می توانند منادی انتخابات 
باشند و مخاطبان خودشان را به انتخابات دعوت کنند؛ 
آن وقت انتخابات، انتخابات پُرشــوری خواهد شد.« 

)1402/10/2(

 B۲ـ اعتمادسازی 
دسته دیگری از افراد جامعه کسانی هستند که از اهمیت 
مشارکت سیاسی و حضور در انتخابات آگاهند، اما به 
دلیل »بی اعتمادی« حاضر نیستند در رأی گیری شرکت 
کنند. منشأ این بی اعتمادی را می توان در تجربیات تلخ 
فردی، برخی حوادث در انتخابات گذشته و القائات و 
شبهه افکنی های دشمنان نظام اسلامی دانست که ذهن 
افراد را تحت تأثیر قرار داده و اراده آنان برای حضور در 
انتخابات را سست می کنند. اوج این سناریوی تبلیغاتی 
را می تــوان در قالب کودتای مخملین ســال 1۳۸۸ 
مشاهده کرد که چطور ادعای »تقلب« به رمز آشوب 

فتنه گران مبدل شد.
اغلب اقشــار این دســته را جوانان، دانشجویان و 
طبقات متوسطی تشکیل می دهند که بیشتر در معرض 
شبهه پراکنی رسانه های بیگانه و تأثیرپذیری از فضای 
مجازی قرار دارند و می توانند بر دیگر اقشار جامعه نیز 
تأثیرگذار باشــند. بنابراین مواجهه با این معضل یکی 
از ضروریات نظام سیاسی است تا مانع شیوع بیماری 
»بی اعتمادی سیاســی« در جامعه شود. در این راستا 

می توان به ملاحظات زیر توجه کرد:
1ـ راه مقابله با این معضل، »اعتمادســازی« اســت. 
اعتمادســازی هم از طریق ارائه پاســخ های اقناعی و 
مســتدل حاصل می آید که این امر بر عهده رسانه های 

عمومی و تریبون های گوناگون است.
2ـ نقش جهاد تبیین در عرصه اعتمادســازی شــاید 
بیش از دیگر عوامل در افزایش مشارکت مؤثر خواهد 
بود. باید تلاش شــود تا سؤال ها و ابهاماتی که موجب 
بی اعتمادی اذهان عمومی شده، احصا شده و برای آن 
پاسخ های درخوری متناسب با شرایط ذهنی مخاطب 

ارائه شود.
۳ـ همچنین برای مقابله با رسانه های شبهه افکن بیگانه 
باید چاره ای اندیشید و ضمن مقابله سخت افزارانه با 
آنها، ابعاد پشــت پرده و اغراض منفعت طلبانه آنها را 

برای مخاطبان واکاوی کرد.
4ـ برای اعتمادسازی، نهادهای قانونی متولی برگزاری 
انتخابات باید ضمن شفاف سازی در حوزه عملکردی و 
پاسخگویی به شبهات احتمالی مطروحه، با حساسیت 
کامل از هر اقدامی که به ترویج شــایعات، به ویژه در 

آستانه انتخابات کمك می رساند، پرهیز کنند.

 B3ـ رضایت مندسازی 
بخش اصلی از میان کسانی که در روز انتخابات به پای 
صندوق های رأی نمی آیند، کسانی هستند که به دلیل 
مشــکلات متنوع اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی که 
وجود بخشی از آن طبیعی و بخشی دیگر حاصل سوء 
مدیریت هاست، حاضر نیســتند به پای صندوق های 
رأی بروند. فشارهای اقتصادی اعم از گرانی و تورم و 
ثبات نداشتن قیمت ها، تشریفات اذیت کننده ادارات، 
وجود بیکاری، شــکل گیری فســادهای اقتصادی و 
معضلاتی این چنینی آنان را در صف عدم رأی دهندگان 
قرار داده است. برای کســب رضایت این افراد و رفع 
کدورت های ایجاد شــده، بیش از هر کس مسئولان و 
دســتگاه های اجرایی وظیفه دارند که با اصلاح رفتار 
و ارائه پاســخ و عذرخواهی از سوء مدیریت ها، برای 
جبران کاستی ها تلاش کنند. همچنین لازم است برای 
ایــن بخش از جامعه، این نکته مهــم را تبیین کرد که 
 راه حل صحیح برطرف کردن معضلات موجود 

ً
اتفاقا

مشــارکت سیاســی و تلاش برای انتخاب کاندیدای 
اصلح و کنار گذاشــتن ناکارآمدان اســت، نه قهر با 
صندوق های رأی! البته در فرصت یک ماهه باقیمانده 

نباید در کنار راهکارهای اصلــی، از برخی اقدامات 
مقطعی رضایتمندســاز عمومی، از جملــه در حوزه 

اقتصادی و کنترل و ایجاد ثبات در بازار غفلت کرد. 

 B۴ ـ هموارسازی 
یکی از عوامل کاهش مشارکت، موانعی است که گاه 
می تواند از رســیدن رأی مــردم به صندوق جلوگیری 
به عمل آورد. عواملــی که باید برای مرتفع کردن آنان 

چاره ای اندیشید.
1ـ بخشــی از رأی دهندگان به دلیل برخی بیماری ها 
و محدودیت های جســمی، ناتوان از حضور در پای 
صندوق رأی هستند. برای این قشر در قانون فعال سازی 
صندوق های سیار دیده شده است که باید در این زمینه 
هم اطلاع رسانی کافی صورت گیرد و هم امر دسترسی 

به این صندوق ها هموار شود. 
2ـ از طرفی برخی به دلیل حضور در خدمت سربازی، 
مناطق دوردســت مرزی، مناطق دریایی و کشتی های 
تجاری و نظامی، زندان، و هر جایی که دسترســی به 
صندوق رأی وجود ندارد، امکان مشــارکت ندارند. 
بــرای رأی گیــری از این افــراد نیز بایــد تدبیر کرد و 

تمهیداتی فراهم آورد.
۳ـ برخی دیگر همانند مسافران فاقد مدارک لازم برای 
رأی دادن هستند. برای حل این مشکل طبق تدبیری که 
در این دوره از انتخابات شده، با کارت ملی، گواهینامه، 
کارت پایان خدمت و گذرنامه هم می توان در انتخابات 

شرکت کرد. 
4ـ برخــی دیگر حوصله و تحمــل صفوف طولانی 
رأی گیــری را ندارنــد و لذا به ســادگی از حضور در 
انتخابات منصرف می شوند. برای حل این معضل باید 
، در نقاط پر جمعیت معضل کمبود 

ً
تلاش کــرد: اولا

صندوق رأی را مرتفع کــرد. در این دوره از انتخابات 
، زمان 

ً
اقداماتی در این راســتا انجام شــده است. ثانیا

انتخابات بالاخص در ســاعت پایانی به اندازه کافی 
تمدید شود و از همه آنهایی که خود را به پای صندوق 
، لازم است با توجه 

ً
رأی رسانده اند، رأی اخذ شود. ثالثا

به تغییر و تحول در زیســت فردی و اجتماعی ایرانیان 
به موازات تحولات جهانی و تحول وسایل ارتباطی، 
امر رأی دهی به صورت غیرحضوری و اینترنتی تسهیل 
شود. البته شاید تحقق چنین راهکاری به صورت کامل 
و فراگیر به انتخابات 1402 نرســد، اما می شود برای 

فرهنگ سازی و ایجاد وفاق ملی در این باره کار کرد.

دین

شجاعت از فضایل اخلاقی و روحی مستحسنی 
اســت که برای همه انســان ها با هــر فرهنگ و 
زبانی قابل ادراک و البته احترام است. شجاعت 
به معنــای دلیــری و دلاوری در علم اخلاق، در 
حد وســط بی باکی و ترس قرار دارد. از این منظر 
می تــوان گفت هــم از امور فطری اســت و هم 
می توان با تقویت روح و تعمیق ابعاد معنوی آن را 
به دست آورد. همچنین، شجاعت یکی از چهار 
فضیلت اخلاقی برتر در آیات و روایات اسلامی 
بوده و از ویژگی های نبوت، امامت و فرماندهی در 
جنگ و از صفات امامان معصوم)ع( دانسته شده 
است. اثر این صفت در میدان جنگ این است که 
انسان از خطر نمی هراسد، وارد میدان می شود و 
نیروی خود را به کار می گیرد، این شناخت اغلب 
مردم از شــجاعت است؛ اما رهبر معظم انقلاب 
در خطبه های نماز جمعه در تاریخ 1۳۷4/11/20 
برای شــجاعت در بقیه میدان هــای زندگی هم 
حســاب ویژه ای باز می کنند و می فرمایند: »غیر 
از میدان جنــگ، میدان های دیگــری هم برای 
بروز شــجاعت وجود دارد که اثر شــجاعت در 
آنها از میدان جنگ مهم تر است. میدان زندگی، 
میدان تلاقیِ حقّ و باطل، میدان معرفت، میدان 
تبییــن حقایق و میــدان موضع گیری هایی که در 
طــول زندگی برای انســان پیش می آیــد، از آن 
جمله اســت. شــجاعت در چنین میدان هایی 
اســت که اثر خود را نشــان می دهــد. یک آدم 
شــجاع، وقتی حق را دید و شناخت، آن را دنبال 

می کند، از چیزی نمی هراسد، رودربایستی مانع او 
نمی شود، خودخواهی مانع او نمی شود، عظمت 
جبهه دشــمن یا مخالف، مانع او نمی شــود. اما 
یک آدم غیرشجاع چنین نیســت.« حال نسبت 
زمانــه خودمان را با توجه به توســعه و تنوعی که 
در ابزارهای اطلاع رســانی و رسانه ای به ویژه در 
فضای مجازی ایجاد شــده است، با این تعاریف 
از شجاعت در تبیین حقایق در نظر بگیریم. برای 
ایصال به این مطلوب، یعنی شــجاعت در تبیین 
حقایق باید چگونه بود؟ مبتنی بر شــجاعت در 
بیان حقایق باید صحنه و میدان درگیری را خوب 
شــناخت و آن گاه با مسلح شدن به باور و ایمان، 
دانــش و آگاهی و تحلیل فرصت هــا و قوت ها و 
چالش ها اقدام کرد. دشــمنان انقلاب اســلامی 
امروز می خواهند در پرتو و مصاف جنگ شناختی 
فرهنگ غنی اسلامی، ایرانی و انقلابی ما را منهدم 
و فرهنگ منحط لیبرال و سکولار و سرمایه داری 
عاری از عدالــت و انصاف را جایگزین آن کنند. 
شجاعت در میدان تبیین ایجاب می کند از آرایش 
دشــمن در فضای مجازی نهراسید و مقابل وی 
عمل کرد، یعنی اگر دشمن یأس آفرینی می کند، ما 
باید برای دولت، مجلس و سایر نهادهای انقلابی 
امیدآفرینی، اعتمادزایی و اعتبارســازی کنیم. در 
این عرصه هم باید انسان با شجاعت جان، آبرو و 
حیثیت اجتماعی خود را در طبق اخلاص بگذارد 
و با شجاعت تمام و انتشار حقایق علمی و دینی 
در این دنیای سیاه، نوری روشن کند تا مانع خروج 
عده ای از مســیر امن الهی شوند و همچنین اگر 
انسانی دل در گرو حقیقت دارد، با شنیدن و دیدن 

تبیین ها تسلیم حقیقت شود.

»مصلحت« در تاریخ اســلام قصه پرماجرا 
و جذابی دارد. از یک ســو در فقه اهل سنت، 
مبنای استنباط احکام شرعی بود که البته فقه 
شیعه، این نقش از مصلحت را نفی می کرد؛ 
اما پــس از وقوع انقــلاب، مصلحت در فقه 
شــیعه و در اداره کشــور، نقش پررنگی پیدا 
کرد؛ البتــه نه به مثابه مبنایی برای اســتنباط 
حکم شــرعی، بلکه به منزله قاعده ای برای 
اجرای احکام در فضاهای پرتنش اداره کشور. 
این موضــوع، یکی از مراحــل عظیم تحول 
معرفتی در ســاختار فقه شیعه بود. تا پیش از 
انقلاب اســلامی، مصلحــت در اصول فقه 
شــیعه، حضوری لاغر و نحیف داشت؛ اما 
پس از انقلاب اســلامی، به تدریج می بینیم 
مصلحت در قد و قامتــی جدید به جز آنچه 
در فقــه اهل ســنت صورت بندی می شــد، 
حضور می یابد. امام خمینی)ره( در این زمینه 
پیشــگام بودند؛ اما مدتی طول کشید تا بدنه 
ســنتی حوزه، با این نقش جدید از مصلحت 
و آنچه امام)ره( در ســر داشتند، آشنا شوند. 
آنها در ابتدا تلقی خوبی از مصلحت نداشتند 
و گمان می کردند جمهوری اســلامی به ذبح 
احکام در پای مصلحت روی آورده اســت! 
حتی بالاتر از این تعجب می کردند که چگونه 
امــامِ انقلابی که در راه خداوند از ســرزنش 

هیچ کسی نمی هراسیدند، مصلحت اندیش 
مصلحت اندیش«،  انقلابی  »امامِ  شــده اند! 
برای اذهان بســیاری از مــردم، یک ترکیب 
غیرمتجانس بود. مگر می شــود انقلابی بود؛ 
ولــی مصلحت اندیش هم بــود؟ در طرف 
مقابل نیز برخی سکولارها خوشحال از این 
مصلحت اندیشــی ها، گمان کردند که دوره 
انقلاب به سر آمده و شور انقلابی، جای خود 
را به عقل مصلحت اندیش داده و این مسیر، 
به عرفی  شــدن دین و حتی ســکولار شدن 
حکومت دینی می انجامد! امام خمینی )ره( 
در قالب »انقلابــی مصلحت اندیش« برای 
عــده ای موجب نگرانی و بــرای عده ای مایه 
خوشحالی شده بود؛ اما نه آن نگرانی بجا بود 
و نه این خوشحالی در واقعیت ریشه داشت. 
مشــکل هر دو گروه، نداشتن درک صحیح 
از مصحلتی بــود که امام خمینی )ره( مطرح 
کردند و البته درک ناصحیح از مفهوم »انقلابی 
بودن« و »تفکر انقلابــی« نیز به این موضوع 
دامن می زد. اگر مصلحتی که امام خمینی)ره( 
مطرح کردند و در اداره کشــور به کار بستند، 
به خوبی واضح شود و اگر »تفکر انقلابی« به 
خوبی معرفی و تبیین شود، متوجه خواهیم شد 
که نه تنها این دو در تقابل با یکدیگر نیستند؛ 
بلکه مصلحت، می تواند یکی از راهکارهای 
تفکر انقلابی باشد. همچنین مشخص خواهد 
شــد که نه تنها مصلحت اندیشــی درست، 
موجب سکولار شــدن و عرفی شدن دین و 
حکومت دینی نمی شود؛ بلکه باعث احیای 

دین و فقه خواهد شد. 
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شجاعت

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۴2
حاکمیت مکتب

 
ملاک هــای حاکــم بر جامعــه در زمان 
غیبت امام معصوم)ع( عبارت اســت از: 
»علم و تقــوا«. این مطمئن ترین مجرایی 
اســت که می تواند بیان کننده احکام خدا 
از منبع وحی در میان مردم باشــد و »فقیه 
جامع الشرایط« در فرهنگ اسلامی کسی 

جز اسلام شناس متقی نیست.
بدین گونه اصــل »ولایت فقیه« زمینه 
تحقــق رهبری فقیه، عــادل، متقی، آگاه 
به زمان و مدیر و مدبر و سیاســت مدار و 
شــجاع را فراهم می کند. چنین رهبری، 
بر اســاس ارزش های مکتبــی انتخاب 
می شــود و امت از نظــر مکتبی موظف 
است که لحظه لحظه زندگی فرد منتخب 
و جزئیات رفتار و تصمیمات او را زیر نظر 
داشته باشد؛ چرا که در اسلام فرد و گروه 
حاکم نیســت، بلکه مکتب حاکم است. 
نظارت مستقیم و همه جانبه یکایک افراد 
امت در این باره تنها یک حق نیست، بلکه 
بنا به اصــل امر به معروف و نهی از منکر 

یک وظیفه است.
سید لاری مباحث علمی و استدلالی 
فقهــی مفصلــی را در اثبــات این اصل 
اساسی و میزان اختیارات وسیع فقیه ولی 
امــر در امر حکومتی و قضایی دارد و عام 
بودن وظیفه برای پیــاده کردن حکومت 
اســلامی را حتی در زمانی کــه پیامبر و 
امام معصوم در میان نباشــند، برای فقیه 
جامع الشرایط با استدلالات متقن فقهی به 
اثبات می رساند. به عقیده او اجرای قوانین 
اسلامی در هیچ زمانی تعطیل بردار نیست 
و »ولی فقیه« از جانب امام دوازدهم)عج( 
نیابت و خلافت عامه دارد که زندگی بشر 
را در غیبت او بر اساس وحی تنظیم کند)1(

مرحــوم آیت اللــه لاری ضابطه کلی 
و مشــروعیت قانون و مجلس و انجمن 
شــورایی را ولایت فقیــه می داند و برای 
رفع موانعی که در نهضت مشــروطه بر 
ســر اجرای قوانین الهی بــه وجود آمد و 
سبب انحراف نهضت مشروطه به غرب 
شــد، معتقد اســت باید به این اصل که 
ضابطه کلی و جامع علمی و عملی است، 
برگشــت. وی در این باره تأکید می کند: 
»ضابطــه کلی و جامع علمــی و عملی 
شرایط ملی و رفع موانع فعلی، ولایت فقیه 
است که از تفسیر کلام گهر بار حضرت 
امام حسن عسگری)ع( به موازین آن پی 
می بریم؛ »فاما من کان من الفقها، صائنا 
لنفســه، حافظا لدینه، مخالفا علی هواه، 
مطیعا لامر مــولاه، فللعــوام ان یقلدوه 
و ذلــک لایکون الا بعض فقها الشــیعه 
لاکلهم« اما از میان فقیهان و حکمای دین، 
آن کس که بر نفس و امیال نفسانی مسلط 
باشد و خویشتن دار از گناه و انحراف بوده 
و دین خود را پــاس دارد و بر روی هوا و 
هوس خویش پانهد و تنها مطیع و فرمان 
بردار دســتورها و احکام خداوندـ اعم از 
فردی و اجتماعی ـ باشد، بر مردم است که 
از او پیروی کنند، ولی همه فقهای شــیعه 
واجد این صفات نیستند، بلکه بعضی از 
آنها دارای این ویژگی های متعالی و واجد 

این شرایط سخت و مشکل هستند.«)2(
از ســوی دیگر، مرحوم سیدلاری به 
دلیل گستره اعتقادی اش به ولایت مطلقه 
فقیه معتقد بــود، در زمــان غیبت، فقیه 
می تواند با اجتماع شــرایط، ابتدا به بلاد 
کفار حمله ببرد )جهــاد ابتدایی بکند( و 
 حکومت اســلامی را در آن جا مســتقر

کند.)۳( 
 دفتر نشریه موجود است.

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی  ـ1

مصلحت اندیش انقلابی 

قدرت رأی
مروری بر راهبردهای افزایش مشارکت سیاسی

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی
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سیاست
12

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

»ناســا« طی اکتشافات خود در فضا با چالش ها و 
شکســت های گوناگونی روبه رو شــده و برخی از 
آنها ضررهای مالی و جانی بسیاری به همراه داشته 
است. برخی از مأموریت های این سازمان به دلیل 
مشکلات فنی، خطای انسانی یا شرایط غیرمنتظره 
با شکست مواجه شــده اند. این شکست ها گاهی 
هزینه هــای جانی و مالی ســنگینی را بــرای این 
ســازمان و جامعه علمی به همراه داشته اند. نکته 
جالب اینجاســت که ناســا با ابزار رسانه توانسته 
است خود را یک ابرسازمان همیشه موفق معرفی 
کند، این در حالی اســت که شــاید شکست های 
ناسا حتی بیشــتر از موفقیت هایش باشد. در ادامه 
برخی از این مأموریت های شکست خورده را مرور 

خواهیم کرد:
عملیات مأموریت ماهواره Geotail که حاصل 
همکاری ناسا با ژاپن بود، پس از شکست ثبت کننده 
داده های باقیمانــده فضاپیما به پایان رســید. این 

ماهواره مغناطیس کره زمیــن را رصد می کرد. در 
حالــی که یکی از دو ضبط کننــده داده Geotail در 
سال 2012 از کار افتاد، دومی به کار خود ادامه داد 
تا اینکه در 2۸ ژوئن 2022 با یک ناهنجاری مواجه 
شد. پس از شکست تلاش ها برای تعمیر ضبط از 
راه دور، عملیات مأموریــت در 2۸ نوامبر 2022 

پایان یافت.
ماهواره رصد زمین ناسا، به نام »گلوری«، صبح 
4 مارس 2011 به فضا پرتاب شد، اما دانشمندان در 
عرض چند دقیقه، متوجه شــدند که این موشک به 
مدار نمی رسد. مخروط دماغه موشکی که ماهواره 
را پوشانده بود، از هم جدا نشد و آن را بسیار سنگین 
و برای رسیدن به مدار کند کرد. این پرتاب ناموفق 
پس از یک هفته تأخیر به دلیل مشکلات فنی انجام 
شــد و دومین شکســت متوالی برای یک موشک 

Taurus XL بود.

موشک »آنتارس« متعلق به اربیتال اسپیس تنها 
چند ثانیه پس از پرتاب در سال 2014 منفجر شد. 
این موشــک حامل آزمایش های علمی و تدارکات 

برای ایستگاه فضایی بین المللی بود.

مأموریت »جنســیس« در ســال 2004 قصد 
داشت ذرات باد خورشیدی را جمع آوری کرده و به 
زمین بازگرداند. با این حال، کپسول برگشت نمونه 
در صحرای یوتا به دلیل نقص در استقرار چتر نجات 

ناشی از نصب حسگرها به عقب سقوط کرد.
کاوشگر »پرگرین« ماه با سرمایه گذاری ناسا و 
از سوی شرکت اســتروباتیک در ماه ژانویه 2024 
از ایستگاه نیروی فضایی کیپ کاناورال فلوریدا به 
فضا فرستاده شد؛ اما با شکست مواجه شد. پرگرین 
برای رساندن محموله ها به سطح ماه طراحی شده 
بود. مشخص شد که یک نقص در سیستم پیشران 
سبب از دست دادن شدید سوخت و آسیب به نمای 

بیرونی فضاپیما شده است. 
شکست مأموریت های ارسال فضانورد به ماه در 
شرایطی است که ایالات متحده ادعا کرده است در 
سال 1۹۶۹ و چندســال بعد از آن، 12 فضانورد را 
به ماه فرســتاده است؛ یعنی بیش از ۵0 سال پیش، 
مدعی شده است به فناوری کامل ارسال انسان به ماه 

دست یافته است.
فضاپیمای »دیپ اسپیس 2« بخشی از مأموریت 

کاوشگر قطبی مریخ در ســال 1۹۹۹ بود که از دو 
کاوشگر برای نفوذ به سطح مریخ تشکیل شده بود. 
تماس با هر دو کاوشــگر قطع شد و سرنوشت آنها 

ناشناخته باقی مانده است.
فاجعه شاتل فضایی چلنجر در سال 1۹۸۶ که 
طی مأموریت تنها ۷۳ ثانیه پس از بلند شــدن رخ 
داد و به مرگ هر هفت خدمه منجر شد. علت این 
فاجعه را خرابی یکی از واشرهای درزگیری در یکی 

از موشک های پیشران جامد اعلام کردند.
شــاتل فضایی کلمبیا اس تی اس 10۷ در سال 
200۳ در حین ورود مجدد به جو زمین متلاشــی 
و به مرگ هر هفت خدمه منجر شد. این فاجعه به 
آسیب وارد شده به سیستم حفاظت حرارتی شاتل 

در هنگام پرتاب نسبت داده شد.
فضاپیمای دیده بان مریخ یکی از مأموریت های 
فضا و کاوشگر فضایی رباتیکی بود که برای مطالعه 
این ســیاره در ســال 1۹۹۳ به ســمت آن فرستاده 
شــد. با این حال، تماس با فضاپیما درست قبل از 
برنامه ریزی بــرای ورود به مدار مریخ از بین رفت. 

علت شکست ناشناخته باقی ماند.

  رسانه  

شکست! چند  گزارش 

مجازستان

امیرعبداللهیان، وزیر امور خارجه کشورمان: 

آفریقای جنوبی در دیوان کیفری  موفقیت 
بین المللی در جریان طرح شکایت از رژیم 
صهیونیســتی را به دولت و ملت آفریقای 
 جنوبی، ملــت فلســطین و خانم نالدی 
پاندور، وزیر امور خارجه این کشور تبریک 
می گویم. بــار دیگر بر حمایت جمهوری 
اســلامی ایــران از ابتکار عمــل دولت 

آفریقای جنوبی تصریح می کنم.

قیس قریشی، فعال رسانه: کار به جایی رسیده 

که »ایهود اولمرت« نخســت وزیر اسبق 
اسرائیل می گه بن گویر به همراه اسموتریج 
)دو وزیر کابینه نتانیاهو( خواهان نسل کشی 
فلسطینی ها هستند و آنها را دشمن دولت 

اسرائیل معرفی می کند.

مرتضی ســمیاری، فعال رسانه: کشته شدن 

سه تروریســت ســنتکام و زخمی شدن 
تعدادی دیگر پاسخ به جنایت آمریکایی ها 
در القائم و جرف الصخر بود. بایدن میان 
ضربه بــه کمپین انتخاباتــی اش و حفظ 
صهیونیست ها در غزه باید یکی را انتخاب 
کند! مشــت آخر را در بازی اول به دشمن 

نمی زنیم... .

ارتش  آمریکا:  کارشناس  ابوالفتح،  امیرعلی 

اول جهــان! کــه در جنگ بــا یمن دچار 
مشــکل شده، دســت به دامن چین شده 
است تا ایران را تحت فشــار قرار دهد و 
ایران، یمن را و چین هم جواب ســر بالا 
داده است به کشوری که روزگاری، حرف 

اول و آخر را در منطقه غرب آسیا می زد.

بهادری جهرمی، سخنگوی دولت: یازدهمین 

پرتاب فضایی موفق در دولت سیزدهم با 
پرتاب همزمان ســه ماهواره ایرانی مهدا، 
کیهان2 و هاتف1 با ماهواره بر سیمرغ،  یک  
پیام مهم داشت: ما می توانیم! امروز اثبات 
شده هر جا به توانمندی جوان نخبه ایرانی 
اعتماد کردیم، موفقیت حاصل شده است.

کنعانی، سخنگوی وزارت خارجه: در آزمون 

غزه هیچ اعتباری برای شعارها و نهادهای 
حقوق بشــری غربی باقی نمانده و نقاب 
از چهره تزویر مدعیان حقوق بشر غربی، 
از جملــه دولت آمریکا نزد افکار عمومی 

جهان بر افتاده است.

محمد جمشــیدی، معــاون سیاســی دفتر 

رئیس جمهور: سفیر جدید پاکستان با تقدیم 

استوارنامه خود، مدیریت شخصی دکتر 
رئیســی در قضایای اخیر را الهام بخش و 
مؤثر دانســت و بر آمادگی پاکستان برای 
گشــودن فصل جدیدی از روابط برادرانه 
تأکید کرد. رئیس جمهور نیز تصریح کرد 
امنیت پاکستان را امنیت خود می دانیم و 
توســعه روابط اقتصادی، اولویت دستور 

کار ماست.

مهدی کشت دار، مدیر عامل خبرگزاری میزان: 

فرزندان یک چهره مشــهور اقتصادی که 
سابقه محکومیت هم داره، چندین هکتار 
از زمین های جنگلی جلگه ای در شهرستان 
نوشهر را تغییر کاربری داده بودن و در حال 
ساخت ۶4 ویلا بودن که از امروز تخریب 
ویلاها شروع شده. هر کدوم از این ویلاها 
بین ۸0 تا 100 میلیارد تومن پیش فروش 

شده بودن.

ابوذر گوهری مقدم، اســتاد دانشــگاه: تأیید 

صلاحیت دیوان دادگســتری بین المللی 
جهت رسیدگی به پرونده جنایات جنگی و 
نسل کشی رژیم صهیونیستی و صدور قرار 
دیوان برای توقف جنایات، هرچند گامی 
اولیه، اما رویه بســیار مهــم علیه رژیمی 

جنایتکار و سفاک است.

   نکته گرام    

کمتر از 100 نانــودارو به ارزش 
حدود ۵4 میلیــارد دلار در بازار 
جهانی، تولید و توزیع می شود که 
این رقم در داخل کشــور 1۶ نانو 
دارو است. در حال حاضر، ارزش 
بازار جهانی دارو 1400 میلیارد 
دلار بوده و در داخل کشــور این 
بــازار حجمی حــدود ۶0 هزار 
میلیارد تومان دارد. سرانه جهانی 
هزینــه دارو 1۶۵ دلار و در ایران 

۷۵ دلار اســت. ارزش واردات دارو در کشور کمتر از دو میلیارد 
دلار بوده که می توان گفت بیشتر داروهای مصرفی در داخل کشور 
تولید می شــود. ۹۷ درصد از داروهای مصرفی در داخل کشــور 

تولید داخل بوده و بخش کوچکی از آنها وارد می شود.

و نانودار قطب 
97 درصد نیاز دارو بومی شد

 مدیر آژانس امنیت ملی آمریکا تأیید 
کرده اســت، این آژانــس داده های 
وبگردی آمریکایی ها را از کارگزاران 
گوناگون بــدون دریافت مجوز اولیه 
ناکاســون«  خریداری می کند. »پل 
مدیر فعلــی این آژانــس می گوید: 
»آژانس انــواع مختلفی از اطلاعات 
را برای رفع نیازهــای خود در حوزه 
اطلاعات خارجی، امنیت سایبری و 
سایر اهداف مأموریت مجاز به دست 

می آورد که به تقویت اطلاعات مورد استفاده در نرم افزارهای جاسوسی و 
مأموریت های امنیت سایبری منجر می شود. این روند ممکن است شامل 
اطلاعات مرتبط با دستگاه های الکترونیکی باشد که در خارج و در موارد 

خاص در داخل ایالات متحده استفاده می شوند.«

سیاه یدار  خر
NSA با داده ها چه می کند؟

برخی از ما کــه اوضاع مالی بهتری 
داریم و می توانیم خطر کنیم و برای 
خرید نیازهای خود چک بکشــیم، 
تــرس این را داریم کــه نکند موعد 
پرداخت آن را فراموش کنیم. »چک 
من« یک نرم افزار ساده و روان برای 
یادآوری و پیــش یادآوری چک های 
بانکی است. ویژگی های اصلی این 
برنامه عبارت است از: مدیریت دسته 
چک های صیــادی، یادآوری و پیش 

یادآوری چک ها، استعلام اعتبار حساب بانکی، ثبت چک های دریافتی 
و پرداختی، نمایش چک های ماهانه بر روی نمودار، بایگانی چک های 
برگشتی، پاس شده، خرج شده و مسترد شده و بسیاری کاربردهای دیگر 

که با نصب این برنامه می توانید به آنها دسترسی داشته باشید.

چک من
بدهی هایت رو فراموش نکن!

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

در آستانه دهه فجر و چهل و پنجمین سالگرد پیروزی 
انقلاب اســلامی، در بامداد هشــتم بهمن ماه 1402 
برای نخســتین بار ســه ماهواره ایرانی بــا ماهواره بر 
»ســیمرغ« به صورت همزمان به فضا پرتاب شد و با 
موفقیت در مدار مربوطه قرار گرفت. ماهواره بر سیمرغ 
از جمله دستاوردهای متعلق به وزارت دفاع و پشتیبانی 
نیروهای مســلح و ماهواره های پرتاب شده نیز جزء 
تولیــدات متخصصان جوان مراکــز علمی و فناوری 

کشورمان است.
ماهواره بر ســیمرغ در حالی در پرتــاب جدید و 
هفتمین پرواز خود ماهــواره »مهدا« و دو نانوماهواره 
»کیهان 2« و »هاتف 1« را از پایگاه امام خمینی)ره( با 
موفقیت در مدار بیضوی با ارتفاع کمینه 4۵0 کیلومتر 
و ارتفاع بیشینه 1110 کیلومتری زمین تزریق کرد که این 
اولین بار است تزریق چندگانه در حوزه فناوری فضایی 
کشور به ثبت رســیده و همزمان ماهواره بر توانسته به 
مداری بــا ارتفاع و اوج 1110 کیلومتر دســت یابد تا 
جمهوری اسلامی ایران برای اولین بار، از ارتفاع هزار 

کیلومتری در پرتاب های خود عبور کند.
ماهواره مهدا یک ماهواره از ســری ماهواره های 
سبک وزن پژوهشگاه فضایی ایران است که به منظور 
آزمایش زیرسامانه های توسعه یافته ماهواره ای طراحی 
و ساخته شده اند. مأموریت اصلی این ماهواره، بررسی 
صحت عملکرد ماهواره بر سیمرغ در تزریق چندگانه 
محموله هــای فضایی در مدار پاییــن زمین و ارزیابی 
عملکرد برخی از طراحی های جدید و قابلیت اطمینان 

فناوری های بومی در فضاست. نانوماهواره کیهان 2 از 
ســری ماهواره های مکعبی شرکت صاایران است که 
برای اثبات فنــاوری موقعیت یابی فضاپایه طراحی و 
ساخته شده و امکان تعیین موقعیت را به صورت بومی 
و مستقل از ســامانه های موقعیت یابی جهانی، برای 
گیرنده های زمینی فراهم می کند و نشــانه های تلاش 
کشــورمان برای GPS بومی است. در این ماهواره، از 
زیرسامانه تعیین و کنترل وضعیت به منظور نشانه روی 
پایدار و دقیق به ســمت زمین استفاده شده است. این 
ماهــواره در حوزه ناوبری فضاپایــه و تعیین موقعیت 
گام اول تحقیقاتی در این حوزه اســت که متخصصان 
وزارت دفاع آن را توسعه داده اند و ایستگاه های زمینی 
آن نیز توســعه داده شده اســت. قدم های بعدی برای 
پرتاب دیگر ماهواره ها در این حوزه نیز انجام خواهد 
شــد. نانوماهواره هاتف 1 نیز از ســری ماهواره های 
مکعبی شــرکت صاایران اســت که به منظور اثبات 
فناوری مخابرات باند باریک با کاربرد اینترنت اشــیا 

ساخته شده است. نکته مهم اینکه این ماهواره به عنوان 
نسخه آزمایشی اول از مجموعه ماهواره های منظومه 
ماهواره ای شــهید سلیمانی به فضا پرتاب شده است. 
این ماهواره اولین قدم تحقیقاتی در راســتای منظومه 
اینترنت اشیاست که در راستای برنامه 10 ساله فضایی 
کشور تعریف شده است؛ به همین منظور قراردادی با 
سازمان فضایی منعقد شده تا در آینده تعدادی ماهواره 
در قالــب یک منظومه قرار بگیرند، لــذا این ماهواره 
اولین گام تحقیقاتی برای شروع منظومه اینترنت اشیا یا 

»مخابرات باریک باند« تعریف شده است.
همانطور که گفتیم ماهواره هاتف 1 نسخه آزمایشی 
اول از مجموعــه ماهواره هــای منظومــه ماهواره ای 
شهید سلیمانی است که به فضا پرتاب شده است. به 
گفته »ســالاریه« رئیس سازمان فضایی کشور یکی از 
مهم ترین پروژه های این سازمان، »منظومه  ماهواره ای 
مخابراتــی باریک باند« موســوم به »پروژه شــهید 
سلیمانی« است که متشکل از ماهواره های سبک وزن 

برای ارائه خدمات اینترنت اشیا بوده و به نظر می رسد 
 وارد مرحله اجرایی شده است.

ً
با پرتاب اخیر، رسما

همان طور که از اســم آن مشخص است، منظومه 
ماهواره ای به مجموعه ای از ماهواره هایی گفته می شود 
که در یک مدار مشخص قرار گرفته و برای انجام یک 
یا چند مأموریت به کار می روند. اگر بخواهیم در حال 
حاضر به نمونه های معروفی از منظومه های ماهواره ای 
اشــاره کنیم، می توانیــم به مجموعــه ماهواره های 
خدمات اینترنتی اســتارلینک، سامانه های مکان یابی 
موقعیت یابی جی پی اس، بایدو یا گلوناس یا مجموعه 
ارتباطی TDRSS مخصوص سازمان ناسا اشاره کرد. 
از طرح های جدید در این حوزه می توان به طرح موسوم 
به Blackjack از سوی ســازمان دارپا در وزارت دفاع 
آمریکا اشاره کرد که قرار است ماهواره های شناسایی 
کوچک تر و ارزان تر در مقایسه با مدل های قبلی را در 

تعداد بالا به مدار زمین ارسال کند.
از مزایــای ایــن کلاس از ماهواره های کوچک و 
داشتن منظومه های ماهواره ای به ویژه در بحث نظامی 
این است که در بحث مقابله، کار دشمن بسیار سخت 
خواهد بود. اگر دشمن به سمت مقابله نرم و مسائلی، 
مانند استفاده از اخلال گرها برود، حجم زیاد ماهواره ها 
که از زوایای گوناگونی یک منطقه را پوشش می دهند، 

کار را برای دشمن سخت خواهد کرد.
حــالا به نظر می رســد در ســال های آینــده باید 
منتظر ورود به خدمت نســل جدیــدی از موتورها و 
ماهواره برهای ســوخت جامد و مایع از ســوی سپاه 
و وزارت دفــاع باشــیم که توان حمــل محموله های 
ســنگین تری را در مدارهای بالاتر خواهند داشــت؛ 
مسیری که از رهگذر آن می توان مسیر حرکت کشور به 
سمت فتح مدار ۳۶000 کیلومتری زمین را هم تسهیل 

کرد؛ ان شاء الله.

سیدمحمدمهدی خلیل زاد
کارشناس رسانه

GPS ایرانی در راه است؟
منظومه ماهواره ای کشورمان در راه است
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

تعریف علم 

خداوند در قرآن کریم 14مرتبه از سیر کرن، 
گشتن، جست وجو کردن و تحقیق سخن 
گفته است که 1۳مرتبه از آن سیر و گردش 
در زمین را دســتور داده است. انسانی که 
می خواهد یک زندگــی دنیایی و آخرتی 
خوب برای خود رقم بزند، باید با تحقیق 
درباره تکالیف خــود، عاقبت مجرمان و 
مستکبران و احوال انسان هایی را که قبل از 
او در زمین زندگی می کردند، رشد علمی 
و عقلی پیدا کند و از اشتباهات گذشتگان 
عبرت بگیرد و افعال نیک آنان را سرمشق 
خود قــرار دهد. خداوند به رســول خود 
می فرماید: »بگو که در زمین ســیر کنید و 
ببینید که خدا چگونه خلق را ایجاد کرده...

)تا از مشاهده اسرار خلقت نخست بر شما 
به خوبی روشن شود...(«)عنکبوت/20( 
انســان باید از مبدأ خلقــت مخلوقات و 
خلقت خودش شــروع کنــد به تحقیق و 
علم آموزی تــا چگونگی زندگی صحیح 
و همه این تجربه ها را چراغ راه خود قرار 
دهد. امام کاظم)ع( درباره این جست وجو 
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ْ

یخ
در چهار مورد شناسایی کرده ام: اولین آنها 
اینکه پروردگار و آفریدگار خود را بشناسی 
و نسبت به او شناخت پیدا کنی؛ دوم اینکه 
بفهمی از بــرای وجود تو و نیز برای بقای 
حیات تو چه کارها و تلاش هایی صورت 
گرفته اســت؛ ســوم، بدانی که برای چه 
آفریده شــده ای و منظور چه بوده اســت؛ 
چهارم، معرفت پیدا کنی به آن چیزهایی 
که سبب می شود از دین و اعتقادات خود 
منحرف شــوی؛ یعنی راه خوشــبختی و 
بدبختی خود را بشناسی و در جامعه چشم 
و گوش بســته حرکت نکنی.)کافی، ج1، 
ص۵0( خداوند در قرآن کریم درباره این 
تمایزات تذکرات بســیاری داشته و بارها 
فرموده اســت، کســی که معرفت دارد، 
تحقیــق می کند، علم کســب می کند تا 
تکلیف خود را بشناسد هرگز با کسی که 
خود را به نفهمیدن می زند، برابر نیســتند 
و جایگاه بسیار متفاوتی در قیامت دارند. 
برای نمونه می فرماید: »مثل این دو گروه به 
مانند نابینایان ناشنوا و بینایان شنواست، آیا 
اینان با هم برابرند؟ پس چرا نمی اندیشید 
در  نمی آیید؟!«)هــود/24(  به هــوش  و 
»کشف الاسرار« خواجه عبدالله انصاری 
آمده است: »نابینای به حقیقت اوست که 
نه دیده عبرت دارد تا از روی اســتدلال به 
آیات آفــاق نظر کند، نــه دل فکرت دارد 
تــا در آیات انفس تأمــل کند، نه بصیرت 
حقیقت دارد تا به نور فراست مکاشفات 
اســرار غیبی ببینــد و بینای بــه حقیقت 
اوســت که به علم الیقین شــواهد افعال 
نگرد.« در هرصورت خداوند کسی را که 
معرفت دارد و زندگی را خلاصه در دنیا و 
داشته های فانی آن نمی بیند، بینا می داند و 
کسی را که غرق در شهوات دنیایی هست، 
نابینا می خواند؛ اما فراموش نکنیم بیانات 
شــریف ائمه معصوم)ع( هم معطوف به 
روشنایی بخشیدن و معرفت افزایی است. 
ایشــان به طور خلاصه رمز زندگی را در 
اختیار ما قرار دادند تا با سرعت به بالاترین 
جایگاه و بهترین مقاصد برسیم. ما به هیچ 
وجه نمی توانیــم این لطف بی حدوحصر 
اهل بیت)ع( در تبیین قرآن و فلسفه زندگی 
و شناساندن راه درست را بفهمیم و جبران 

کنیم.

دین

آیه

 آگاهی و علم منبعث از بعثت رسول خدا)ص(
   مکتب    

حجت الاسلام والمســلمین سیدعبدالله فاطمی نیا: مردم فکر 
می کنند اولیای خــدا روزی هزار رکعت نماز می خوانده اند که 
این طوری شدند. خیر؛ صفات عالیه انسان را ده فرسخ ده فرسخ 
جلو می اندازد. یک خشم فرو خوردن آدم را از هزار رکعت نماز 
زودتر به خدا می رساند، خسته شدم بس که گفتم این دین، دین 
کیفیت اســت نه کمیت! مقصودم این نیست که مستحبات را 
انجام ندهیم، نمازهای طولانی نخوانیم، آن به جای خودش، اما 
باید با باطن به خدا رسید. هنوز باطن را اصلاح نکرده، مرتب 
دعای کمیل می رود؛ هنوز بلد نیســت در منزل با خانواده رفتار 

کند، هر سال به عمره می رود! چه فایده؟ 

 دین کمیت نیست!
سلوک

 اجرای حدود و تربیت!
راهنما

حجت الاســلام هادی عجمی: در خصوص اثر تربیتی اجرای 
حدود و تعزیرات دو احتمال وجود دارد: یک اینکه برای بینندگان 
نیز نوعی تنبیه تربیتی است؛ زیرا آنها نیز از دیدن این صحنه آزار 
می بینند و این آزاری بازدارنده و تربیتی است. احتمال دوم این 
است که اثر تربیتی بر بینندگان در حقیقت انذار است؛ نه تنبیه 
تربیتی. به  هر روی، اجرای علنی حدود و تعزیرات، این دو جهت 
تربیتی را دارد: تأثیر بر فرد و بر بیننده آن. در نتیجه اجرای حدود 
علاوه بر بازدارندگی شخصی، بازدارندگی اجتماعی نیز دارد. 
این مسئله عبرت گیری، همانگونه که در روش  های زمینه ساز بیان 

شد، می تواند سبب اصلاح محیط عام اجتماعی شود.

مطالبی اســت کــه ذات قدوس حــق در وصف 
او)خاتم النبییــن( گفته، فقط به یــک کلمه اکتفا 
می کنیم. یک سوره نازل کرده به اسم سوره  شمس، 
یک ســوره نازل کرده به اسم سوره  ضحی و مهم 
این اســت که در یک سوره قسم خورده به خود آن 
خورشید و به ضحی و نوری که از او در عالم پخش 
شده. باز در یک سوره دیگر بالنسبه به نوری که از 
او منتشر شده، قسم مستقلی یاد کرده است. در این 
حَاهَا«. منظومه 

ُ
مْسِ وَض

َّ
سوره فرموده است: »وَالش

دو منظومه است: یکی منظومه  مُلک، یکی منظومه  
ملکــوت. قرآن مجیــد، ظاهرش ناظــر به مُلک 
رَی 

َ
اســت، باطنش ناظر به ملکوت اســت. »مَا ت

اوُت«. اگر در این منظومه 
َ

ف
َ
حْمَنِ مِنْ ت قِ الرَّ

ْ
ل

َ
فِي خ

برای پرورش معادن، خورشــید]را[ آفریده، در آن 
منظومه هم برای پرورش معادن انسانیت... الناس 
معادن... »الناس معادن کمعادن الذهب والفضة«؛ 
مســتخرج این معادن، شــمس منظومه  ملکوت 
است. لذا حجت خدا فرمود: تأویل آیه این است، 
ســم به آفتابی که احمد مصطفی است، اوست 

َ
ق

حای او دینی است که 
ُ

آفتاب منظومه ملکوت و ض
از او در عالم منتشــر شده است. حالا خود او چه 

حای او که باز در آن سوره دیگر 
ُ

گوهری است، ض
حایی است، 

ُ
حی چه ض

ُ
فرموده: والضحی، آن ض

باید رجوع کرد به کلمات آن کسی که وجود تنزیلی 
او]یعنی امیرالمؤمنین)ع([ است... قسمتی از آن 
کلمات]او[ ـ چون همان طوری که ابن ابی الحدید 
تا حدی که فهمیدـ دون کلام خالق اســت و فوق 
کلام مخلوق، لذا نمی شــود ترجمه کرد، ترجمه 
قاصر است، متن روایت که اهل دقت این را درک 
کنند، آن هم نهج البلاغه، بیان این است: اصلا عقل 
بشریت مبهوت می شود. این است کلی منحصر 
به فرد. والمعلن الحق بالحــق، دیگر ختم کلام، 
در حق اســت. حق و بالحق منتهی به اوست. این 
است ذهاب او. والمعلن الحق بالحق، فهو أمینک، 
او امین تو است. امین اگر امین خدا بود، دیگر کافی 
است؛ ولی نکته  مهم این است که باز ضمیمه کرده 
است. این کلام کیست؟ کلام کسی است که عقل 
مبهوت است در بلاغت و فصاحت و حکمت او؛ 
فهو أمینک المأمون. این مقدمه است. ذی المقدمه 
این اســت: وخازن ـ پیغمبر را بشناســید ـ وخازن 
علمک المخزون. دو علم دارد ذات قدوس او: یک 
علمی که تحمیــل کرده به انبیاء، اولیاء؛ آن علم به 

صورت کتب سماوی آمده، اما غوغا اینجاست: ـ 
این است کسی که ثانی برای او قابل تصور نیست ـ 
آن خدایی که علم مخــزون دارد، خزینه  آن علم، 
قلب خاتم النبیین)ص( اســت. وخازن علمک، 
اما نه علم مشــهود، علم مخزون. ابراهیم این جا 
به زمین افتاده! از آدم تا عیســی سر به پایش نهاده! 
خزینه دار علم مخزون، اوست... اما در قرآن: »یَا 
رًا وَنَذِیرًا وَدَاعِیًا 

ِّ
ا وَمُبَش

ً
اهِد

َ
نَاک ش

ْ
رْسَل

َ
ا أ بِيُّ إِنَّ هَا النَّ یُّ

َ
أ

نِهِ وَسِــرَاجًا مُنِیرًا«... مبدأ خلقت، نور 
ْ
هِ بِإِذ

َّ
ی الل

َ
إِل

عظمت خدا. کی خلق شــده؟ تا عالم خلق شده 
چقدر فاصله بوده؟ »اول ما خلق« اوست، آن هم 
مبد أ خلقت این. بعد اهل بیت او از نور او. بعد بقیه  
انوار از نور اهل بیت او. سیر مسئله این است. آنچه 
درکش برای ما قابل نیســت، فقط گفتنش میسر 
م 

َ
م، سه عال

َ
است: هزار دهر... دهر چیست؟ عال

است: زمان، دهر، سرمد. هزار دهر فقط او 
بود و خدا؛ خدا بــود و او، هزار دهر... 

بعد از هزار دهر، ارواح انبیاء را خلق 
کرد. از وقت خلقــت ارواح انبیاء 

تا زمان خلقت آدم دو هزار ســال 
فاصله است، نه به سالی که در 

ب   الرَّ
َ

این عالم است، سنین ربوبی! یک روزش عِند
پنجاه هزار است. به همچو سالی دو هزار سال قبل 
از خلقت آدم ارواح انبیــاء را آفرید. بعد که ارواح 
 

َ
اق

َ
هُ مِیث

َّ
 الل

َ
ذ

َ
خ

َ
 أ

ْ
انبیاء را آفرید، این آیه پیدا شد: »وَإِذ
ینَ« این است پیغمبر خاتم... . بِیِّ النَّ

قسم به آفتابی که احمد مصطفی است
 منبر  

گفتاری از  آیت الله العظمی حسین وحید خراسانی

تقلید؟ یا  احتیاط 
احکام

ف از 
َّ
تقلید، اصطلاحی فقهی به معنای پیروی شــخص مکل

مجتهد در احکام عملی دین است. تقلید در اصول دین جایز 
نیست و باید خود شــخص با تحقیق و بررسی، به اصول دین 
ایمان آورد؛ ولی در احکام یا باید خودِ شــخص مجتهد باشد، 
یا به احتیاط عمل کند و یا از شخص متخصص در فقه که به او 
مجتهد جامع الشرایط یا مرجع تقلید می گویند، تقلید نماید. به 

د« می گویند.
ّ
لِ

َ
کسی که از مجتهد تقلید می کند، »مُق

استفتائی در خصوص تقلید:
ه شرعی 

ّ
 یک مسأله عقلی است یا ادل

ً
پرسش: آیا تقلید، صرفا

نیز دارد؟
ه شرعی دارد و عقل نیز حکم می کند که 

ّ
پاسخ: تقلید، ادل

شخص ناآگاه به احکام دین باید به مجتهد جامع الشرایط 
مراجعه کند.

پرسش: به نظر شــریف حضرت عالی، عمل به احتیاط بهتر 
است یا تقلید؟

پاســخ: چون عمل به احتیاط مســتلزم شناسایی موارد و 
چگونگی احتیاط و صرف وقت بیشتر است، بهتر آن است 
ف در احکام دین از مجتهد جامع الشــرایط تقلید 

ّ
که مکل

کند.
)أجوبة الاستفتاء، آیت الله العظمی خامنه ای، سوال 1و2(

خداونــد با مبعــوث کردن رســول گرامی 
اســلام، حضــرت محمــد مصطفــی)ص( 
ارزشمندترین هدیه را به بشر اعطا کرد که چیزی 
نبــود جز »آگاهی«؛ آیــات و روایاتی که بدون 
تنگ دســتی نور ذهن و دیده انسان را برای یک 
حرکت مهم ـ که »زندگی انسانی الهی« است 
ـ زیــاد می گرداند و نگاه او بــه زندگی را عمق 
می بخشد. برای نمونه، هیچ دینی مانند اسلام 
نتوانست »غایت زندگی« را برای انسان ترسیم 
کند و لوازم اندیشــه درباره آن را در اختیارش 
قرار دهد. انسان  در هیچ مسیری نمی تواند قدم 
بگذارد تا نداند در انتهای مســیر چه چیزی در 
انتظار اوســت و آیا تصورات او صحیح است 
یا خیر؟ پس آگاهی بخشــی با اولین قدم اسلام 
 بود. شهید مطهری می گوید: »هدف، آن نقطه 
مطلوبی اســت که شی ء به سوی آن در حرکت 
اســت. به عبــارت دیگر، هر جســمی که در 
حرکت است، نهایت و مقصدی را جست وجو 
می کند و می خواهد با حرکــت، به آن مقصد 

برسد.«)مجموعه آثار، مطهری، ج۶، ۷۵۸( 
خداوند انسان را با فطرتی اهل سؤال، دقت، 
تفکر و پرســش آفرید و هیچ محدودیتی برای 

آن قرار نداد. انســان بایــد اول بداند و بفهمد 
سپس عمل کند. برای نمونه، »معنای زندگی« 
چیست؟ برای رسیدن به پاسخ این پرسش باید 
هدف غایی را بفهمیم تا بتوانیم معنای زندگی را 
درک کنیم. اینکه خداونــد در قرآن و اهل بیت 
عصمت و طهارت)ع( در بیانات شــان مدام از 
زندگی ابدی می فرمایند و این قدر پاداش، ثواب، 
ارزش افعال خیر در آخرت، توصیف بهشــت 
و بیشــترین پاداش برای کمترین افعال نیک را 
ترســیم می کنند، به این دلیل است که آن هدف 
باید در ذهن شما بسیار ارزشمند، عزیز، محترم 
و دوست داشتنی شود تا شما سختی ها را تحمل 
کنید و به ســمتش بروید. به عبارتی هر قدر آن 
هدف بزرگ )اما در دســترس( توصیف شود و 
شما بیشتر به آن معتقد شوید، تحمل سختی ها 
که جزء ذات زندگی دنیایی اســت، آســان تر 
می شود. به همین میزان نحوه عملکرد انسان و 
تعهد او نسبت به همه افعال و رفتاری که از او سر 
می زند، تغییر می کند و کیفیت بیشتری می یابد. 
»هدف« در لغت، به معنای نشانه و غرض است؛ 
اما در اصطلاح، چیزی است که شخص قبل از 
عمــل، آن را در نظر می گیرد و نیروی خویش و 
وسایل الزام را برای وصول به آن به کار می برد و 

غرضش دستیابی و رسیدن به آن است. 
دین اســلام جامع است و تمام ابعاد زندگی 
را در نظــر دارد و در این بین به هدف نیز توجه 
خاصی دارد. دین اســلام خوب و بد را معرفی 

کرده و همچنین غایت کوتاه مدت و بلندمدت 
رفتارها و کردارهای انســان را بیان می کند. در 
این دنیا که هر کسی ادعایی داشته و دین، نحله، 
مکتب، تفکر و فرقه ای برای خود راه انداخته و 
انسان را به دنبال خود کشانده و ایجاد سردرگمی 
کرده، لازم اســت انســان ها ادعای مدعیان را 
هم بســنجند. ما برای سنجش صحت ادعاها 
می توانیم از یک راه استفاده کنیم که چیزی جز 
بررســی »هدف غایی« ایــن فرقه ها و نحله ها 
نیست. مَخلص کلام اینکه باید ببینیم چه چیزی 
را هدف غایی معرفی می کنند؛ این هنری بود که 
حضرت ابراهیم خلیل)ع( داشت. ایشان همه 
دین های غیر الهی را با همین روش شــناخت و 
شناساند. حضرت ابراهیم نمی توانست انسان را 
خلاصه در زندگی این دنیا بیابد و خدا را محدود 
در محیط کوچکی مانند دنیا ببیند. او از هدفی 
که مردم برای خود ترسیم کرده بودند، می پرسید 
و وقتی توضیحی منطقی و عاقلانه نمی یافت، از 
آنها دور می شد. هدف مردم از خورشیدپرستی، 
ماه پرستی، آتش پرستی، بت پرستی و... چه بود؟ 
افق دید آنها کجا را در نظر داشــت؟ بناســت 
انسان به کجا برســد و این نوع پرستش او را به 
کجا برساند؟ بناست پس از تحمل این سختی ها 
و حسرت خوشــی ها کجا برویم؟ این سؤال را 
باید جواب بدهیم تا زندگی برای مان معنا پیدا 
کند مانند حضرت ابراهیم و دیگر انبیاء؛ بسیاری 
از ما مــردم این را نمی دانیــم و درباره اش فکر 

نکرده ایم؛ ما وقتی هدف نهایی خود را فهمیدیم، 
می توانیم مطابق دستورات دین عمل کنیم. 

البته برخی افــراد یا دین  هــای جعلی هم 
خواستند همین کار را انجام دهند؛ اما به واسطه 
اینکــه به »علوم الهی« دسترســی نداشــتند، 
نتوانستند زندگی درســتی را برای پیروان خود 
رقم بزنند. همان طور که دین اسلام اهداف غایی 
را مشــخص می کند، آنها نیز این کار را انجام 
دادند و افرادی را به دنبال خود  کشاندند و از آنها 
تابعان و پیروانی سرسخت  ساختند؛ اما هرچه 
رفتند انسانیتی دیده نشــد. از دین سازی هایی 
مانند کابالا و بهائیت تا فرقه سازی هایی، مانند 
داعــش و گروه های ســلفی و تکفیری؛ هدف 
غایی در دین و مذهب جاعلان اشــتراکاتی با 
اسلام دارد، اما اختلاط آن با تفکرات شیطانی 
اثر بدی در عملکردشــان به جای گذاشــت. 
عظمت دین اسلام که رسول خدا)ص( منادی 
آن بود و با زحمات فــراوان آن را نهادینه کرد و 
تعلیماتش را تا قیامت تضمین فرمود، این طور 
شــناخته می شــود که هدف و غایتی را ایجاد 
کرد که انسان را به »بی نهایت« متصل می کند. 
اینکه انسان می تواند عظمت خود را درک کند 
یا نه؟ خود بحثــی جداگانه می طلبد؛ اما آنچه 
انکارناپذیر اســت و مایه مباهات ماست، این 
غایت بی نهایت عظیم اســت که می تواند خود 
معجزه ای از معجزات رســول خدا)ص( دیده 

شود.

جهان
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حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه
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مدیــر کتابخانه تخصصی موزه ملی انقلاب اســلامی و دفاع 
مقدس، »مرجان خالقی« با عنوان کردن خبر عضویت رایگان 
در کتابخانــه تخصصی مــوزه ملی انقلاب اســلامی و دفاع 
مقدس گفت: »علاقه مندان برای عضویت رایگان در کتابخانه 
تخصصی موزه ملی انقلاب اســلامی و دفــاع مقدس در ایام 
مبارک دهه فجر انقلاب اســلامی، از تاریخ 11 تا 22 بهمن ماه 
به صــورت مجازی بــه نشــانی lib.iranhdm.ir و به صورت 
حضوری به آدرس کتابخانه مراجعه کنند یا با شماره تماس های 
۸۸۶۵۷02۶ داخلی ۶۷1 و ۶۷2 ارتباط بگیرند. این کتابخانه 
هر هفته در نماز جمعه تهران آماده عضویت و ارائه کتاب است.«

دفاع گنجینه   
نخستین رویداد سرزمین قهرمانی با هدف معرفی استعدادها و 
ایده های خلاقانه در دو بخش قصه نویسی و تصویرسازی برگزار 
می شود. در این رویداد شرکت کنندگان می توانند با انتخاب از 
میان اسطوره ها ی ملی موردنظر )ستارخان، میرزا کوچک خان، 
تختــی، حاج طیــب رضایی، شــهید نواب صفوی، شــهید 
مصطفی چمران، شهید آیت الله مدرس، شهید سعید کاظمی 
آشتیانی، شــهید مجید شهریاری و شهید مصطفی صدرزاده( 
با طرح قصه و تصویرســازی شرکت کنند. علاقه  مندان به این 
 رویداد می توانند آثار خود را تا 22 بهمن ماه امســال به نشانی
 event.sarzamineghahramani@gmail.com ارسال کنند.

قهرمانی سرزمین 
رویداد

 »علیرضا عابدی« که این عکس متفاوت را از یک مادر شــهید 
ثبت کرده اســت، فرزند جوان و برومندش در جریان هشــت 
ســال دفاع مقدس مفقودالاثر شده و خبری از آن ندارد. عابدی 
درباره این عکــس توضیح می دهد: »مادر شــهید مفقودالاثر 
مجید امیدی، هر وقت باران می آمد می رفت زیر باران می ایستاد 
و چشــم های ابریش بارانی می شــد. وقتی ازش می پرسیدند: 
آخه مادر من چرا زیر بارون وایســتادی؟ خیس می شی، سرما 
می خوری؟ آروم زیر لب زمزمه می کرد، گلی گم کرده ام می بویم 
او را، آخه الان بدن مجید من زیر بارونه... بدن مجید من معلوم 
نیست کجاست... می خوام بگم مادرم، عزیزم، من به یادتم... .«

مجید من زیر بارونه!
قاب
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حسن خیلی علاقه مند بود که به 
در  و  بیایــد  جنگــی  مناطــق 
جبهه های حق علیه باطل شــرکت کند و 
همیشــه می گفت: »من دوســت دارم با 
صدام بجنگم.« پدر ایشــان نقل می کند: 
»مدتی بود که از مســیر گلزار شــهدا رد 
نمی شد و از راهی دیگر می رفت. یک روز 
من متوجه شدم بهش گفتم: چرا مسیرت 
را عوض می کنی و از راه دیگری می روی؟ 

آیا با کسی مشکلی داری؟«
در جواب گفته بود: »بله من مشــکل 
دارم و با خودم مشــکل دارم. هر وقت از 
گلزار شهدا رد می شــوم، از شهدایی که 
در اینجــا خفته اند، احســاس خجالت و 
شرمساری می کنم. آنها هم مثل من جوان 
بوده اند. با هزاران آرزو اما رفتند و جان شان 
را فدای آسایش و دین ما کردند. من چطور 
می توانم بی تفاوت بــه کارهای روزمره ام 
برسم؟من هم می توانم به جبهه بروم و دین 
خود را ادا کنم تا در آن دنیا شرمنده امام و 

شهدا نباشم.«
بالاخره حســن وارد جبهه می شــود 
و در کربلای 1 شــرکت می کنــد. قبل از 
عملیات هر وقت با هم ملاقات می کردیم، 
می گفــت: »دایی جان من دوســت دارم 
شهید شــوم.« می گفتم: »دایی جان شما 
هنوز سن تان کم است و وقت برای خدمت 
به اســلام زیاد داری.« می گفت: »نه، من 
آمده ام بجنگم و شهید شــوم.« ایشان به 
فیض شهادت آگاهی کامل داشت و برای 

همین آنقدر علاقه داشت که شهید شود.
عملیات کربلای 1 گذشــت و مرحله 
بعد با سپاهیان محمد وارد شد و در مرحله 
دوم عملیات کربلای ۵ شرکت کرد و این 
بار علاقه او به شهادت چند برابر شده بود. 
قبل از عملیات بــه من گفت: »دایی جان 
این بار من شهید خواهم شد و مدام درحال 

ذکر گفتن و دعا بود.«
همیشه با دوســت صمیمی اش شهید 
محمد حسینی پور)کاظم آباد( با هم بودند. 
حسن در بیرون سنگر بود و دوستش داخل 
ســنگر که یک گلوله خمپاره به ســنگر 
اصابت می کند و محمد حســینی پور به 
شهادت می رسد. حسن گفت: »دایی من 

هم تا دقایقی دیگر به شهادت می رسم.«
در همین حین عملیات مدتی نگذشت 
که شخصی پیش من آمد و گفت: »حسن 
کریمی تیر خــورد.« رفتیــم کنارش تیر 
دوشــکا به قلبش اصابت کــرده بود و به 
آرزوی همیشگی اش، یعنی شهادت رسید.
 به نقل از محمودنادعلی نسب
 دایی شهید حسن کریمی

شهید حســن کریمی درســال 1۳4۹ در 
روستای یوســف آباد شهرستان رفسنجان 
کرمان متولد شد. حســن در خانواده ای 
مذهبی قدم نهاد و از نخســتین روزهای 
زندگی بــا مذهب، دیــن و مکتب انس 
و الفت داشــت. وی تحصیــلات خود 
را تا اوایل دبیرســتان ادامــه داد. نجیب و 
مهربان بود و به جبهه عشــق می ورزید و 
همین عشــق او را به سوی خویش کشاند 
و ســرانجام نیز این عاشــق و معشوق در 
تاریخ 1۳۶۸/12/1۳ در منطقه شلمچه به 
وصال یکدیگر رسیدند و حسن نیز چون 
دیگر شهدا در راه حق و حقیقت به معراج 

پرواز کرد.

   قبیله عشق    

جبهه

 کتابخانه  

من از شهدا خجالت می کشم!

نقل است که وقتی در سال 1۳42 امام خمینی)ره( به 
سوی تبعیدگاه برده می شــدند، یک مأمور ساواک از 
ایشان پرسید: »پس یاران شما کجا هستند؟« که امام 
خمینی)ره( در جوابش این جمله تاریخی را فرمودند: 
»یاران من در گهواره های مادران شــان هســتند.« به 
راســتی امام خمینی)ره( درست می گفتند؛ یاران شان 
در آن زمان در گهواره بودند و 1۵ ســال بعد، یعنی در 
ســال 1۳۵۷ و پس از آن در هشــت سال دفاع مقدس 
جوانان رشــیدی برای حفاظت از امام خمینی)ره( و 
میراث گرانقدرش که همان انقلاب اسلامی بود، شهید 
شدند. جوانانی که از جان شان گذشتند تا نهضت امام 

خمینی)ره( وارد دهه پنجم عمر خود شود.
شاید کم نشــنیده باشــید که برخی از معاندان و 
نیروهــای بی جیره و مواجب غربی در این روزها برای 
اینکه شعله جوشــش انقلابی مردم را کمتر کنند، از 
هر حرف و حدیث  بی پایه و اساســی بهره ببرند. برای 
نمونه، این افراد می  کوشــند القا کننــد که این جوانانِ 
دســت پرورده   رژیم شاهنشاهی بودند که خرمشهر و 
دیگر مناطق اشــغالی را از لوث وجود قوای متجاوز 
 تولد و بزرگ 

ً
بعثی آزاد کردند. این گونه تحلیل  ها صرفا

شدن در دوران حکومت پهلوی را مبنای چنین ادعایی 
 
ً
قرار می  دهند، بــدون توجه به این امر کــه اگر صرفا

تولد و بزرگ شــدن در دوران شاهنشــاهی را ملاک 
قرار دهیم، به همین منوال می  توانیم استدلال کنیم که 
جوانانی که شاه تربیت کرده بود، حکومت خود وی و 
رژیم شاهنشاهی را سرنگون کردند که در واقع به نوعی 
نقض غرض خودِ آنان محســوب شده و چنین ادعا و 
اســتدلالی را در کل از مبنای نظری ویران می  کند. یا 
بهتر اســت به آنها بگوییم اگر جوانان و پیران این مرز 
و بوم ارادتی به خاندن پهلوی داشــتند، پس چرا وقتی 
رضاخان دیکتاتــور را تبعید می کردند یا وقتی پســر 
دیکتاتورش دمش را روی کولش گذاشت و فرار کرد، 

کسی حرفی نزد؟ خرده ای نگرفت؟
شما وقتی یک نگاه کلی به اسامی فرماندهان شهید 
دوران دفاع مقدس )صیادشــیرازی، باکری، خرازی، 
همت، زین  الدین و...( و شــرح زندگی و وصیت  نامه 
شــهیدان می کنید، این فرماندهــان جوان و همچنین 
بیشــتر رزمندگان دوران دفاع مقــدس را می بینید که 
دوران نوجوانی و گاه جوانی خود را در دوره حکومت 
شاهنشــاهی ســپری کرده بودند، نه تنهــا هیچ گونه 
ســنخیتی با برنامه  هــای فرهنگی و نظام آموزشــی 
حکومت پهلوی از قبیل کاخ جوانان، جشن فرهنگ و 
هنر، عشرت  کده  ها و... نداشتند، بلکه در همان دوران 
پهلــوی نیز در خط مقدم مبارزه بــا این جریان فکری 
غرب  گرا و دنیامحور بودند. ایــن نوجوانان و جوانان 
بــا فاصله گرفتن از مراکز فرهنگی و آموزه  های تربیتی 
حکومت پهلوی در مســاجد، حسینیه  ها، هیئت  های 
مذهبی و تحت تأثیر و ارشاد روحانیون، کعبه آمال خود 

را در احکام و آموزه  های دین مبین اسلام جست وجو 
می  کردنــد. بســیاری از فاتحان خرمشــهر بــه ویژه 
فرماندهان جــوان دوران دفاع مقدس، به دلیل انزجار 
از نظام آموزشــی و ارزش  های فرهنگی و تربیتی رژیم 
شاهنشاهی، با پیوستن به گروه  های مبارز اسلامی، راه 
خود را از هر جهت به ویژه از منظر چارچوب فکری، 
عقیدتی، سبک زندگی و ارزش  ها، از حکومت وقت 
جدا کردند و با پیوستن به حلقه  های روحانیت مبارز به 
نمایندگی از امام شهیدان خمینی کبیر)ره(، در جریان 
نهضت ضد شاهنشــاهی و پیروزی انقلاب اسلامی، 

نقش بی  بدیلی ایفا کردند.
نکته مهمی که در این میان نباید از آن غافل شــد، 
رهبری متعالی امام خمینــی)ره( بود که در مقام یک 
مرجع دینی و نیز رهبر سیاســی چه در دوران نهضت 
ضد شاهنشاهی و چه در دوران پس از پیروزی انقلاب 
اســلامی به ویژه در دوران دشــوار و حساس جنگ، 
با دَم مســیحایی خود تحول عمیــق روحی و معنوی 
در نوجوانان و جوانــان ایرانی ایجاد کردند و با بیان و 
گفتار و کردار خود، رزمندگان را بســیج کرده و به آنها 
معنا و هویت بخشیده و یک چشــم انداز الهام بخش 
به آنان عرضه کردند که موجب به تحرک واداشــتن و 
آماده سازی رزمندگان برای فداکاری به منظور دفاع از 

اهداف عالی اسلامی و ملی می شد.
تربیت جوانان مهم ترین دستاورد انقلاب اسلامی 

بوده و الحق می توان آن را فتح الفتوح انقلاب اسلامی 
دانســت. بی راه نیســت که امــام خامنــه ای در این 
بــاره می گویند: »امام بزرگوار مــا در یک حادثه مهم 
جنگی ـ که خیلی از شــماها آن وقت شاید متولد هم 
نشــده بودید ـ در قضیه  یکی از عملیات که پیروزی ای 
به دســت رزمندگان آمده بود، یک پیامــی دادند. در 
آن پیام این نکته وجود داشــت که فتح الفتوح انقلاب 
اســلامی، تربیت این جوان هاست. همه توقع داشتند 
که امام بگوید این پیروزی ای که شما به دست آوردید، 
فتح الفتوح است؛ از آن پیروزی ستایش کند؛ امام نه، از 
رزمندگان تشکر کردند. اما گفتند فتح الفتوح انقلاب ما 
تربیت این جوان هاست؛ که در آن شرایط دشواری که 
 آماده  شلیک 

ِ
همه  دنیا در مقابل ما با چهره  دژم و سلاح

ایستاده بودند، اینها توانستند یک چنین پیروزی بزرگی 
را به دست آورند؛ عملیات طریق القدس بود. من همین 
را تکرار می کنم: فتح الفتوح انقلاب اسلامی اینهاست. 
پیشرفت واقعی این است که جوان های ما، نخبگان ما 
نسبت به آینده احساس مسئولیت کنند؛ برای خودشان 
دیدگاه تعریف کنند؛ برای کشــور آینده ای را تصویر 
کنند و مجســم کنند و احســاس کنند و این احساس 
را اظهار کنند؛ که آماده اند برای رســیدن به این آینده، 

تلاش کنند.«
خاطرات و دست نوشــته های رزمندگان و شــهدا 
نشان می  دهد، مبانی دین مبین اسلام، به ویژه آموزه  های 

قیام عاشــورا درونمایــه اصلی فکــری و ارزش  های 
محــوری رزمنــدگان دوران دفاع مقدس را تشــکیل 
می  دهد. رزمنــدگان در دوران دفاع مقــدس، با باور 
راسخ به این مبانی عقیدتی و الهام گرفتن از ارزش  های 
عاشورای حسینی، سختی  های راهِ جنگی نابرابر را به 
جان خریدند و از دین و خاک و کیان مملکت خویش 

دفاع کردند.
نظام آموزشی و تربیتی حکومت پهلوی که مبتنی بر 
مادی  گرایی، لذت  طلبی، عیش و عشرت و دنیامحوری 
بــود، در تضاد کامل با پذیرش ســختی  های جنگ و 
جهاد و مبارزه قرار داشت و فقط آموزه  های دین اسلام 
و مکتب عاشورا می  توانست الهام بخش روحیه جهاد و 
شهادت  طلبی در اذهان نوجوانان و جوانانی باشد که با 
حضور در مساجد، حسینیه  ها و هیئت  های دینی، این 

آموزه  ها را در خود درونی کرده بودند.
بررســی مختصر و نسبت ســنجی کلی بین نظام 
آموزشــی، فرهنگی و تربیتی حکومت شاهنشاهی با 
نظام عقیدتی و فکری رزمندگان ایرانی نشان می  دهد، 
در دوران دفــاع مقدس، رزمندگان ایرانــی از اقوام و 
اقشــار مختلف و حتی ادیان و مذاهــب گوناگون با 
اعتقاد به آموزه محوری توحید و یکتاپرستی و زندگی 
اخروی، فریضه جهاد، شهادت  طلبی و تأسی به حماسه 
عاشورا به دفاع از تمامیت ارضی و آزادسازی و حفظ 
ســرزمین  های ایران و صیانت از حیثیت و شرافت و 
عزت ملی همت گماشتند. در این بین، نظام آموزشی 
و تربیتی حکومت شاهنشــاهی بــه دلیل ویژگی  های 
خــاص خود، از جمله دنیامحــوری و لذت  طلبی، به 
هیچ وجه از ظرفیت لازم برای الهام بخشــی به افراد 
برای تحمل ســختی  های مبارزه و بذل جان و پذیرش 
شهادت و جانبازی و اسارت، برخوردار نبود و در عین 
حال، پرورش یافتگان آن سیستم تربیتی با ترک وطن، 
سکوت، کناره گیری و بی توجهی به تجاوز بیگانه و در 
مواردی همانند یادداشتی که در شماره قبلی هفته نامه با 
عنوان رژیم بعث پهلوی ارائه کردیم خدمت به دشمنِ 
خبیث و در نتیجه خیانت به کشور خود، کارنامه سیاهی 

در قبال تجاوز ارتش بعثی به وطن مادری دارند.
در این میان تنها آموزه  های اســلام شیعی که نظام 
معنایی رزمندگان ایرانی را تشــکیل مــی  داد و با نور 
کلام امــام خمینی)ره( بر قلب ها نشســته بود، از این 
توان برخوردار بود کــه رزمندگان ایرانی را به پذیرش 
سختی  های جهاد و مبارزه و یک جنگِ دشوار و نابرابر 
آماده کند؛ به بیانی دیگر، الگوی نبرد عاشــورایی که 
نوجوانــان و جوانان ایرانی در مســاجد، حســینیه  ها 
و هیئت  های مذهبــی از روحانیون مبــارز و مجاهد 
آموختنــد و به آن خو گرفتند، موجب شــد رزمندگان 
ایرانی تحــت تأثیر تحــول روحی و معنــوی که دَم 
مســیحایی امام خمینی)ره( در آنها پدید آورده بود، با 
شجاعت و بی  باکی و بدون ترس از خطرها و آسیب  ها 
و بدون هــراس از مرگ، قــدم در میدان  های مهیب، 
دشــوار، طاقت  فرســا و مخاطره  آمیز نبرد بگذارند و 
ضمن آزادسازی خاک میهن از لوث وجود اشغالگران، 
عزتی ماندگار و شــکوهی جاودان برای خود و میهن 

اسلامی شان کسب کنند.

وح الله ر سربازان 
یادداشتی درباره نسلی که شاه را بیرون کردند و خرمشهر را آزاد کردند
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پاسدار

 حضور خانوادگی
در 22 بهمن

اتکا  فروشگاه  سلام،   /0۹12000۹884

قابلیت تبدیل شــدن به فروشگاه به سبک 
زندگی ایرانی دارد.

0۹120008۹4۹/ از دلایــل اســراف و 

ناترازی گاز این سرمایه ملی، نداشتن سقف 
مجاز رایگان برای هزاران مکان های عمومی 
و فرهنگی، عدم شاخص برای کنترل دما در 
مراکز دولتــی و خصوصی، قیمت در حد 
رایگان گاز و اسراف در استخرها و ویلاهای 
و کارخانجات، ساخت خانه ها  اشــرافی 
بدون عایق، استفاده از فناوری کهنه و آزرده 
خارج در ساخت بخاری و لوازم گرمایشی/ 

متولیان تدبیر کنند.

باید استمرار  انقلاب   /0۹150004474

پیدا کنــد، انقلابی باید بود و انقلابی باید 
مانــد و انقلابی باید حرکت کــرد. امام 

خامنه ای. فجری دیگر با انتخابات پرشور

0۹180008631/ چنان طبل و ســاز و 

آوازی باید نواخت)جشن های دهه مبارک 
فجر( که کر و کور شود هر آنکه نتواند دید! 

نمایشــگاه  برپایــی   /0۹12000۹8۹4

دائمی و جذاب از سیر تحولات انقلاب 
اســلامی تا پیروزی انقلاب اسلامی در 
جوار مزار شــهدای ٧٢ نفر در بهشــت 
زهرا برای اقشار مختلف جامعه، به ویژه 
نوجوانــان و جوانــان در تهــران و نیز در 
شهرستان ها از نیازهای اساسی و فرهنگی 
اســت که ان شــاءالله متولیــان ذی ربط 
اقدامات لازم را تدبیــر و اجرایی کنند./ 

همدانی

رئیس جمهــور  از   /0۹12000۹152

مردمی برای ســفر به اســتان مختلف و 
بررســی مشــکلات و اتخاذ تصمیمات 
مهم برای آبادانی ایران تشــکر می کنیم. 
ان شاءالله که این سفرها سرعت شتابان به 

توسعه و پیشرفت ایران داشته باشد.

0۹370004531/ حضــور در جشــن 

پیروزی انقلاب اسلامی یک وظیفه ملی 
و میهنی است، ان شاءالله با قدرت تمام و 
به صورت خانوادگی در این یوم الله حضور 
خواهیم یافت و دشــمنان ملــت ایران را 

ناامید می کنیم.

0۹200004517/ بازگشــت سلبریتی ها به 

جشنواره فجر بدون تاوان دادن و عذرخواهی 
موجبات نارضایتی امت حزب الله را فراهم 
 مســئولان در این زمینه 

ً
کرده اســت، لطفــا

اقدامات لازم را انجام دهند تا مشخص شود 
ایستادن در کنار آشوب و فتنه تاوان دارد.

تیم  ایرانی  یوزهــای   /0۹15000۹764

ملی فوتبال به دلیل بازی های جذاب و به 
اهتزاز در آوردن پرچم ایران با سرمربی و 
کادر ایرانی سپاسگزاریم. دم همه شما گرم

تعطیلی شــبکه ضد   /0۹120003۹73

انقلاب و کثیف »من و تو« بار دیگر نشان 
داد ملت بزرگ ایران شکست ناپذیر است 
و دشمنان هر تقلایی می کنند جز خفت، 

تعطیلی و فرار راهی برای شان نمی ماند!

مســئولان  از   /0۹170007854

خواهشمندیم با نزدیک شدن به پایان سال 
و برای رفاه حال خانواده ها و نزدیک بودن 
ماه مبارک رمضــان پرداخت عیدی های 

امسال را زودتر از همیشه انجام دهند.

گرامی  رسول  مبعث   /0۹150006438

اســلام مبارک باد، کاش اخلاق نبوی و 
سیره حضرت محمد)ص( در جامعه ما 

ساری و جاری شود./ اکبری از نیشابور

کربلا  قرارگاه  شناسنامه 
در مراسم رونمایی از کتاب تاریخ شفاهی دفاع مقدس به روایت سردار احمد غلامپور مطرح شد

علیرضا خوب بخت
خبرنگار

مراســم رونمایی از کتاب »تاریخ شــفاهی دفاع 
مقدس به روایت ســردار احمد غلامپور فرمانده 
قرارگاه کربلا در دوران دفــاع مقدس« با حضور 
سرلشکر پاسدار محسن رضایی فرمانده کل سپاه 
در دوران دفاع مقدس، سردار علی فضلی، سردار 
احمد غلامپور،  سردار حسی علایی، سردار یدالله 
جوانی معاون سیاسی سپاه، جمعی از فرماندهان 
دوران دفــاع مقــدس و خانواده شــهید احمد 
سیاف زاده مسئول واحد طرح و عملیات قرارگاه 

کربلا در دوران دفاع مقدس برگزار شد.

 Bمترجم استراتژی به تاکتیک
در ابتدای مراســم که در مرکز اسناد و تحقیقات دفاع 
مقدس ســپاه برگزار شــد، »ســردار نائینی« مشاور 
فرمانده کل ســپاه پاســداران و رئیس مرکز اســناد و 
تحقیقات دفاع مقدس بــا تأکید بر اینکه دفاع  مقدس 
محل اکتشاف استعداد های بی شمار بود، اظهار کرد: 
»نیرو هایی که درنهایت ســادگی و برای دفاع از کشور 
به جبهه پا گذاشــتند و به مرور در مکتب جهادی امام 
خمینی)رضوان اللــه علیه( بــه فرماندهانی بزرگ و 

مجرب تبدیل شدند.« 
وی افزود: »ترکیب همین فرماندهان در طول هشت 
ســال دفاع مقدس، شــبکه های فرماندهی منسجم، 
هوشمند و بی بدیلی را به  عنوان اصلی ترین رکن اداره 
صحنه نبرد به وجود آورد که اجازه نداد دشمن مجهز 
به پشــتیبانی کامل شــرق و غرب به اهدافش برسد و 

چاره ای جز تسلیم نداشت.«
ســردار نائینی بیان کرد: »با توســعه سازمان رزم 
سپاه، همزمان با عملیات والفجر مقدماتی قرارگاه های 
دیگری، مانند نجــف و بعــدازآن قرارگاه های نوح، 
رمضان، حمزه و قدس افزایش یافت و قرارگاه مرکزی 

همچنان قرارگاه خاتم الانبیاء)ص( بود.«
رئیس مرکز اسناد و تحقیقات دفاع مقدس گفت: 
»پس از شهادت شــهید مجید بقایی، احمد غلامپور 
که سابقه فرماندهی و جانشینی قرارگاه های عملیاتی 
را داشت،  به  عنوان جانشــین قرارگاه کربلا منصوب 

می شود. سردار غلامپور در طول دفاع مقدس به عنوان 
شناسنامه قرارگاه کربلا شناخته می شد .«

ســردار نائینی با اشاره به اینکه کارنامه و شناسنامه 
قــرارگاه کربلا با احمد غلامپور یــک هویت بود، در 
عین حــال گفت: »هرچند در عملیــات خیبر قرارگاه 
کربلا با فرماندهی ســردار غلامپور با نام قرارگاه بدر 
فعالیت می کــرد یا در عملیات بــدر احمد غلامپور 
جانشین قرارگاه نجف بود یا در عملیات بیت المقدس4 
که در غرب کشور و در منطقه دربندیخان عراق انجام 

شد، قرارگاه کربلا با نام قرارگاه فتح فعالیت می کرد.«
وی با اشاره به اینکه فرماندهان قرارگاه ها مانند 
سردار غلامپور تبحر خاصی در ترجمان استراتژی 
به تاکتیک داشــتند، تأکید کرد: »شاکله شخصیتی 
غلامپور برای فرماندهی در سطح عملیات ساخته 
شــده بود. او هم فهم سطح استراتژی داشت و هم 
مسائل تاکتیکی را خوب می فهمید. به همین دلیل 
توانایی هدایت و مدیریت یگان های سپاه را داشت و 
بهترین انتقال دهنده ایده های فرمانده جنگ به سطوح 

پایین تر بود.«

 Bآقا محسن متحول کننده و گره گشا بود
»سردار احمد غلامپور« راوی کتاب نیز در این مراسم 
با اشاره به اینکه در کتاب تاریخ شفاهی خود که ۸00 
صفحه اســت، حــدود 200 مرتبه از آقای محســن 
رضایی نام برده اســت، درباره چرایی آن اظهار کرد: 
»برای عزیزان شاید این شبهه وجود داشته باشد که چرا 

از آقا محسن در این تاریخ شفاهی نام برده شده است؟ 
واقعیت این است که هشت سال جنگ ما پر از حوادث 
و اتفاقات بوده است؛ اما بعضی از اتفاقات و حوادث 
فراتر از حادثه و اتفاق نشــان داده شده است و به نوعی 
می توان گفت، نقطه عطفی بوده که شرایط یک عملیات 

یا جنگ را تحت تأثیر خودش قرار داده است.«
ســردار غلامپور عنوان کرد: »وقتی در بیان تاریخ 
شفاهی ام به مقطع عملیات طریق القدس، فتح المبین و 
دیگر عملیات ها رسیدم، نتوانستم به تحول بزرگی که 
در حوزه مدیریت فرماندهی جنگ و در حوزه ساختار 
و سازمان جنگ و حتی در حوزه طرح ریزی جنگ که 
آقای محسن رضایی در آن نقش اساسی داشت، یاد و 

اشاره نکنم.«
وی تأکید کرد: »باید عنوان کنم که آقا محسن در 
مقاطع مختلف جنگ و عملیات ها متحول کننده و 
گره گشا بود و نقش بسیاری در مدیریت هوشمندانه 
جنگ بر عهده داشت. در بسیاری از مقاطع اصرار 
ایشان عامل پیروزی در عملیات های مهم ما بود. او 
در مقطع درگیری در عملیات کربلای4 و اصرار بر 
کربلای ۵ نقش بسزایی داشــت. هر جا که فرآیند 
جنــگ تغییر کرده و متحول شــده، جــای پای آقا 

محسن را می بینیم.«
ســردار غلامپور خاطره ای از عملیــات خیبر را 
روایت کرد و گفت: »در عملیات خیبر، شــدت آتش 
دشمن در جزایر شــدید بود و شیمیایی هم می زد. آقا 
محســن تماس گرفتند و گفتند آنجا چه خبر است؟ 

گفتم آقا محســن فقط این را به شما بگویم که دشمن 
به حدی که روی ســر ما آتش و بمباران می ریزد ما که 
هیچ، خودش هم خسته شده است. روز چهارم و پنجم 
عملیات خودم را به قرارگاه رساندم تا وارد سنگر شدم 
تا چشمش به من افتاد، لبخندی زد و به شهید محلاتی 
بدون مقدمه گفت که ایشان سفیر ما در عراق  هستند!«

 Bتنها دو کشور در جهان دانش عملیاتی دارند
»سردار محسن رضایی« در ســخنانی تصریح کرد: 
»ایران در سده های قبل فاقد دانش عملیات در رده های 
نظامی بود، اما در دفاع مقدس به این دانش ارزشمند و 

بزرگ رسیدیم.« 
وی با تأکیــد بر اینکه ایران در ســطح دنیا دومین 
کشوری است که این دانش را دارد، اظهار کرد: »ایران 

و آمریکا دارای دانش عملیاتی هستند.«
فرمانده سپاه پاسداران در دوران دفاع مقدس بیان 
کرد: »آقای غلامپور متخصص دانش عملیاتی جنگ 
اســت؛ البته بعضی از فرماندهان لشکرها فرصت 
پیدا کردند و خودشــان را به این دانش رســاندند، 
همچون شهید احمد کاظمی که وقتی مأموریتی را به 
او محول می کردیم، خودش تصمیم گیری عملیاتی 

می کرد.«
وی در عین حال تاکتیک در عملیات را مهم ارزیابی 
کرد و گفــت: »در جریان دفاع مقــدس فرماندهانی 
شکوفا شدند که در دنیا کم نظیر هستند. خط شکنی های 
حسین خرازی و مهدی باکری بی سابقه است. این دو 

تاکتیکسین های اصلی سپاه هستند.«
وی با اشاره به نقش سردار غلامپور در عملیات 
بیت المقدس، یادآور شد: »سه فرمانده در آزادسازی 
خرمشهر نقش داشــتند. آقای غلامپور در قرارگاه 
قدس، آقای رشــید و شهید حسن باقری که هر یک 
از این افراد چندین تیم داشتند. شهید قاسم سلیمانی 
تحت فرماندهــی آقای غلامپور عملیــات انجام 
می داد. ســخت ترین درگیری هــا را آقای غلامپور 
داشــتند و ما به ایشان فشــار می آوردیم که بماند و 

مقاومت کند و فشار را بر دشمن کم نکند.«
همچنین در پایان این مراســم ضمن تجلیل از 
خانواده شــهید ســیاف زاده، کتاب تاریخ شفاهی 

سردار احمد غلامپور رونمایی شد.

با حضــور جمعــی از خیرین ســلامت، 
فعالان عرصه بهداشت و درمان، مدیران شعب 
استانی امدادگران عاشــورا و جمعی از اهالی 
رسانه بیست ویکمین مجمع سراسری خیرین 

امدادگران عاشورا در سالن صدرا برگزار شد.
به گــزارش خبرنگار »صبح صادق« در این 
مجمع »نصرالله فتحیان« مدیر عامل مؤسسه 
گــزارش مبســوطی از اقدامــات، خدمات و 
فعالیت های انجام شــده ارائه کرد و با اشاره به 
اولویت پیشگیری بر درمان، گفت: »پیشگیری 
از مسئولیت های نهادهای دولتی است؛ لذا در 
بحث خود مراقبتی نزدیک به ۶00 جلســه در 

تهران و شهرستان ها برگزار شده است.«
فتحیان با اشــاره به اقدامات در حال انجام 
در مراکز استان ها، گفت: »کمک های شایانی 
به شــعبات اســتان ها صورت گرفته تا در کنار 
جذب منابع بومی و اســتانی حرکت مؤسسه 
تقویت شــود.« وی با اشاره به حسابرسی دقیق 
و مســتمر از شعب امدادگران، گفت: »تا کنون 
بیش از نیمی از شعب حسابرسی مقبول شده اند 
و 1۵ شعب هم حسابرسی داخلی شده اند که تا 
پایان سال حسابرسی آنها مقبول خواهد شد. در 
سال آینده به فضل الهی از ۵4 شعبه حسابرسی 

مقبول انجام خواهد شد.«
در ادامــه این مجمــع »آیت اللــه صفایی 
بوشــهری« نماینده ولی فقیه در استان بوشهر 

و رئیس هیئت امنــای امدادگران عاشــورای 
بوشــهر گفت: »باید خداوند را شاکر باشیم که 
به ما توفیق خدمت به خلق خدا را عنایت کرده 

است.«
در ادامــه ایــن مجمع، »دکتر ســیدیحیی 
صفوی« با بیان اینکه در خیریه امدادگران عاشورا 
100 هزار نفر بیمار سرطانی و صعب العلاج را 
تحت پوشش قرار داده ایم، گفت: »افتخار داریم 
که 20 هزار خیــر و امدادگر در همراهی با این 
مؤسسه کمک ها و اقدامات مؤثری برای بیماران 

سرطانی و صعب العلاج می کنند.«
رئیس هیئت امنای مؤسسه خیریه امدادگران 
عاشــورا، در ادامه به اقدامات برجســته خیریه 
امدادگران عاشورا در کمک به بیماران سرطانی 
و صعب العلاج اشــاره کرد و افــزود: »بیش از 
۹ میلیون نفــر از جمعیــت ۸۶ میلیون نفری 
کشورمان، ســالمند هســتند و یکی از دلایل 
پیشرفت سرطان در ایران، سالمند شدن جمعیت 
است.« دکتر صفوی تصریح کرد: »سرطان در 
ایران نسبت به کشور های اروپایی کمتر است و 
در ایران اسلامی تلاش بسیار خوبی برای مقابله 
و پیشــگیری از این بیماری صورت می گیرد.« 
وی گفــت: »در مجموعه امدادگران عاشــورا 
نیرو هــای مؤمن، نیکوکار و خردمند به بیماران 
سرطانی و صعب العلاج خدمت می کنند و ما 

قدردان این عزیزان هستیم.«

»سردار فرجیان زاده« معاون هماهنگ کننده 
نمایندگی ولی فقیه در مراسم تجلیل از هادیان 
سیاسی سپاه اســتان ایلام، اظهار کرد: »تمام 
موشــک های شلیک شده سپاه به هدف های از 
پیش تعیین شده اصابت کرد و این یک هشدار و 
پیام جدی از سوی ایران به دشمنان و بدخواهان 

این مرز و بوم بود.«
وی افزود: »جبهه مقاومت از هر نظر، رژیم 
صهیونیستی و آمریکا را در دنیا خوار و مفتضح 
کرده اند و امروز جبهه مقاومت متحد و یکپارچه 
در برابر رژیم صهیونیستی، آمریکا و متحدانش 
ایستاده و در حال مبارزه با جبهه استکبار است.«

ســردار فرجیان زاده یادآور شــد: »سردار 
سلیمانی با ایجاد جبهه مقاومت عمق راهبردی 
دفاعی در منطقه برای انقلاب اسلامی و جهان 
اسلام ایجاد کرد و اکنون دشمن تاب مبارزه در 

برابر رزمندگان محور مقاومت را ندارد.«
وی اضافه کرد: »رژیم صهیونیســتی که در 
برابر رزمندگان حماس به زانو درآمده، به کشتار 
زنان، کودکان و غیرنظامیان غزه رو آورده است؛ 
در حالی کــه این کشــتارهای بی رحمانه جز 
شکست و سرافکندگی برای این رژیم، چیزی 
به دنبال نداشــته است.« ســردار فرجیان زاده 
تأکید کرد: »مظلومیت مردم فلســطین در پی 
حملات وحشیانه رژیم صهیونیستی به باریکه 
غزه بــا وجود امپراتوری رســانه ای و تبلیغاتی 

غرب ثابت شــد و بــه گوش جهان رســید و 
مردم کشــورهای گوناگون در اقصی نقاط دنیا 
به حمایت از مــردم غزه به خیابان ها ریختند و 
خواستار پایان یافتن نسل کشی ها در این منطقه 
شدند.« وی با اشاره به موضوع مهم مشارکت 
حداکثری در انتخابات اسفندماه سال جاری، 
گفت: »مشــارکت بالای مــردم در انتخابات 
پیش رو بســیار با اهمیت است؛ چرا که هدف 
تبلیغاتی دشــمن کاهش مشــارکت مردم در 
انتخابات با سیاه نمایی مشکلات موجود جامعه 
نمایندگی ولی  است.« معاون هماهنگ کننده 
فقیه گفــت: »مردم ایران با بصیــرت و آگاه به 
مسائل و واقعیت ها هستند و همواره با حضور 
پرشور و حماسی خود در بزنگاه های حساس 
توطئه های دشمنان را خنثی کرده اند.« وی تأکید 
کرد: »به تعبیر رهبر معظم انقلاب، انتخابات 
به مثابه دفاع از حریم و امنیت کشــور اســت 
و مشــارکت بالای مــردم در انتخابات حلال 
بسیاری از مشــکلات و منشأ تحول در جامعه 
خواهد بود.« ســردار فرجیان زاده یادآور شد: 
»هدف رسانه های معاند دلسرد کردن مردم از 
انتخابات است؛ در حالی که رسانه های متعهد، 
فعالان فرهنگی و اجتماعی و مسئولان نهادها و 
ادارات اقشار گوناگون مردم را برای مشارکت 
حداکثری در پای صندوق های رأی تشــویق و 

ترغیب کنند.«

ین امدادگران عاشورا برگزار شد مردم همیشه توطئه  دشمن را خنثی می کنندمجمع خیر
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ای دشمنان دین، ایران که کوفه نیست

بنشسته ای کمین، ایران که کوفه نیست 

اینجا خدا خدا، تا عرش می رسد

ذکر موحدین، ایران که کوفه نیست 

ذکر علی علی)ع( هرگز شعار نیست

با جان شده عجین، ایران که کوفه نیست 

در پشت رهبری، سد سکندریم

آماده روی زین، ایران که کوفه نیست

هر نقشه می کشی، بر باد می دهیم

هستیم ریزبین، ایران که کوفه نیست

ایران مقدس است، آزاد و مستقل

در سایه سار دین، ایران که کوفه نیست 

تو تخم فتنه را، هر لحظه کاشتی

کندیم از زمین، ایران که کوفه نیست 

از کید و مکر تو، ما را هراس نیست

با عزم آهنین، ایران که کوفه نیست 

ت نمی رسد؟
َ

فریادهای ما، گوش

همواره در طنین، ایران که کوفه نیست 

خسته نمی شوی؟ از این همه شکست؟

عاقل کند یقین، ایران که کوفه نیست

عبدالمجید فرائی

 
 نشان ز تیر ظفرآفرین بهمن داشت

شبی که بارقه صبح را به گردن داشت

ندیده بود کسی این قدر که ما دیدیم

شکوه فصل بهاران که باغ بهمن داشت

کلیم معجزه از راه دور می آمد

خبر ز وادی طور و دیار ایمن داشت

دمیده بود به گلزار شهر ما گل سرخ

ولیک باد خزان طبع گل پراکن داشت

زکاف عشق پدیدار آمد آن خورشید

که در رکاب هزاران چراغ روشن داشت

شفق در آینه روی او نمایان بود

به گرد مهر رخش آفتاب خرمن داشت

زآسمان نگاهش ستاره جاری بود

به سوگواری گل، ژاله ها به دامن داشت

پیام داشت ز قرآن پیام داشت ز فجر

ز عشق سرخ حسینی خطی معین داشت

بهار آمد و بر شاخه ها جوانه دمید

در این سرا که به باغش خزان نشیمن داشت
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   تلخند    
وضعیت قرمز و مضحک رژیم صهیونیستی در تونل های غزه-  کارتونیست: عماد حجاج/ اردن
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نظریه مقاومت 

در میان تمام شب های دلتنگی و روزهای 
درماندگی، دل مان بــرای آمدن تان، برای 
دیدن تان و برای نبودن تان تنگ می شــود. 
نمی دانیــم در کجای این قصه زندگی جا 
مانده ایــم که سال هاســت از دیدار روی 

ماه تان محرومیم.
شــما آخــر جــاده مــا را دیده اید؛ 
بغض هایی که در خلوت مان شکسته اند 
و باران هایی که از ابر ســفید چشمان مان 
پایین آمده اند. غم های مان را حس کرده اید 
و شادی های مان را از دور نظاره کرده اید. 

شــما تنهایی و غربت و بی کسی ما را 
دیده  اید؛ شما آن  لحظه هایی که در بیابان 
خشــک و بی روح احوال مــان خلوتی را 
انتخاب کرده ایــم و گریه  کرده ایم و خیال 
کرده ایم که کســی مــا را نمی بیند، ما را 
دیده اید. دیده اید که ابرهای دلتنگی مان را 
کنار زده اید و غصه های مان را پس زده اید. 
مگر می شود دست محبت شما بر سر ما 

بنشیند و غصه ای باقی بماند.
مولاجان یا صاحب الزمان)عج(، این 
روزهای دنیای مســلمانان از داغ ظلم و 
جنایت ستمگران تب دار است. این روزها 
دست شما را بیشتر می خواهیم؛ می دانیم 
که این روزها هم ایستاده اید بالای سرمان 
و حواس تان هســت که این تــن تب دار 
جامعه مسلمانان از پا نیفتد. قسم به روز 
آزادی مســلمانان، قســم بــه روز آزادی 
فلسطین که می دانیم حواس تان لحظه ای 

از ما دور نیست.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام حسین)ع( درباره انسانی که در حل اختلاف و برطرف کردن کدورت میان خود و دیگری تلاش کند، 
می فرمایند: »هر یک از دو نفری که میان آنها نزاعی واقع شود و یکی از آن دو رضایت دیگری را بجوید، 

)در حل اختلاف پیش قدم شود(، او در ورود به بهشت از دیگری سبقت می گیرد.«
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 سبقت در رفع اختلاف
   صادقانه    

انجام بعضی از کارها اگر چه سختی زیادی به دنبال دارد، اما در زندگی بسیار تأثیرگذار و مورد نیاز است، 
که البته تمرین و ممارست هم ضروری است. یکی از سخت ترین کارها در زندگی حفظ تعادل است! 
تعادل بین شــوخی کردن و جدی بودن، تعادل بین خندیدن و نخندیدن، تعادل بین حرف زدن و حرف 
نزدن، تعادل بین احساس و عقل و تعادل بین غریزه و فطرت و...؛ همواره تعادل داشتن است که زندگی 

را به ثبات و ایستایی می رساند.

وی  تعادل و میانه ر
   صبحانه    

شخصیت رهبر انقلاب شخصیتی چند 
وجهی است که در ابعاد مختلف با درجه 
ممتازی قابل توجه است. یک شخصیت 
فرهیخته، یک فقیه، یک سیاســتمدار که 
جبهه مقاومــت را رهبــری می کند و به 
مانعی علیه ستم پیشگان تبدیل شده است. 
این ابعاد فکری و اندیشه ای ایشان برگرفته 
از قرآن اســت. باید زودتر به اندیشه های 
قرآنی رهبر اندیشمند بپردازیم. شخصیت 
و ســیره قرآنی ایشــان باید از جنبه های 

گوناگون مورد توجه و بررسی قرار گیرد. 
رهبر معظم انقــلاب بیش از نیم قرن 
تأمل قرآنی دارند و ایشان قرآن را مجموعه 
کامــل و پاســخ دهنده به تمــام نیازهای 

بشریت می دانند.
رهبر معظم انقلاب در زمان طاغوت و 
در شرایطی که فردمحوری و غیر اجتماعی 
تلقی کردن دین بزرگ ترین آسیب و آفتی 
بود که از ســویجریان های منحرف دینی 
در دوره های مختلف تاریخ کشور شکل 
گرفته بود، رهبر معظــم انقلاب مفاهیم 
قرآنی را از کنج خانه ها به جامعه کشاندند 
تا ســعادت مردم و جامعه را دنبال کنند. 
محورهای قرآنی ایشــان درباره مقاومت 
که می توان نظریه مقاومت را از آن خارج 
کرد، دلیل عزت و سربلندی کشور است. 
بیانیه گام دوم انقلاب اســلامی که رهبر 
معظم انقلاب ابلاغ کردند، باید سرلوحه 

تمام فعالیت ها قرار گیرد.

»حجت الاسلام و المسلمین رشاد« 
رئیس پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی

   کتیبه سبز    

ما را دیده اید

 ایران که کوفه نیست

مریم جولایی
روانشناس بالینی

 ســبک زندگی امروزه مردم سبب شده است همه به دنبال راهکاری طبیعی 
باشــند که سلامت جسم و روح آنها را تضمین کند؛ راهی که کمترین میزان 
عوارض را داشــته و خیلی زود به نتیجه مطلوب برســد. یکی از این موارد 
مصرف دمنوش هاست، به گونه ای که امروزه بسیاری از افراد جامعه به مصرف 
دمنوش ها روی آورده اند؛ اما مصرف همین دمنوش ها و جوشانده های گیاهی 
نیز تدابیر خاص خــود را می طلبد و مصرف خودســرانه و زیاد آنها توصیه 

نمی شود.
دمنوش ها در مقایسه با جوشــانده ها عملکرد ملایم تر و بالطبع عوارض 
کمتری دارند، ضمن اینکه برای مزاج ها، ســنین و آب و هوای گوناگون نیز 
سازگارتر هستند. عمده دمنوش هایی که در حال حاضر مصرف آن رایج شده، 
مزاج گرم دارند. البته این مسئله به این معنا نیست که مصرف دمنوش در افراد 
گوناگون بدون عارضه اســت. دمنوش ها به مثابه گروه های متفرقه در تغذیه 

مصرف می شود و نوشیدنی روتین که همه مردم از آن استفاده کنند، نیستند.
با وجود ســودمند بــودن داروهــا و دمنوش های گیاهی در بســیاری از 
بیماری ها، مصرف خودســرانه آنها ممکن است بســیار خطرآفرین بوده و 
تهدیدی برای ســلامت جامعه باشد و همین مسئله موجب می شود به جای 
بهره مندی از خواص گیاهان دارویی، به عوارض جانبی ایجاد شده از مصرف 
خودسرانه داروهای گیاهی گرفتار شــوند و متأسفانه در برخی موارد، نمونه 
اصلی گیاه عرضه نمی شود یا نمونه عرضه شده با آلودگی هایی همراه است، 
اما باید بدانیــد در مواردی هم تداخل اثر چند گیاه بــا یکدیگر می تواند از 
خواص دمنوش کاسته یا با ایجاد سم، موجب بروز عوارض جزئی یا شدید در 
مصرف کننده شود. در نتیجه بدون آگاهی، از مخلوط کردن چندین نوع گیاه با 
یکدیگر بپرهیزید. برخی خانواده ها عادت به مصرف میزان زیادی دمنوش در 
طول شبانه روز دارند و اغلب نگرانند که مصرف زیاد از حد این نوشیدنی ها 

تهدیدکننده سلامت شان باشد. 

    سلامت    

 دمنوش آری یا خیر؟

آرامش ذهن با مدیریت ذهن به دســت می آید. اینکه شــما بتوانید در 
شرایط مختلف ذهن و فکر خود را مدیریت کنید، بسیار مهم است. برای 
تمرکز ذهن و مدیریت آن چند راهکار ساده توصیه می شود، که رعایت آن 

به آرامش درونی کمک می کند.
گام اول: از قضاوت خود و دیگران دست بردارید تا هیاهوی ذهن تان 
کم  شود. اینکه برای رفتارهای غلط و درست دیگران مدام در پی توجیه و 
تفسیر باشیم، آرامش درونی و ذهنی را کم می کند، یا سرزنش کردن خود 
به دلیل رفتارها، حرف های نگفته یا عکس العمل های گذشته، انرژی را 
تحلیل می برد و ذهن را دچار آشفتگی می کند، در نتیجه عدم خودباوری 

و حقارت را به دنبال دارد.
گام دوم: زاویه دید و نگرش خود را تغییر بدهید، مدیریت کردن زیاد 
و برنامه ریزی افراطی نداشــته باشید. مدام در حال برنامه ریزی و عمل به 
آن در ســاعات مقرر نباشید، این کار باعث می شود شما کم کم از اخبار 
ناگهانی یا اتفاقات ناخواسته، حتی مهمان ناخوانده به وحشت و اضطراب 
بیفتید. گاهی باید هرچه را که از عالم هســتی به ما می رسد، با رویی باز 

بپذیریم تا لذت زندگی تکمیل شود.
گام سوم: از شرح حال دادن کارها و وقایع گذشته دست برداریم و آنها 
را توجیه نکنیم. گذشته ها گذشته، کافی است فقط از آنها درس بگیریم، نه 

حسرت بخوریم و نه سرزنش کنیم.
گام چهارم: بی خبر باشیم. سؤال کردن را کنار بگذاریم. هرچه  کمتر از 
دیگران بدانیم، کمتر هم اذیت می شویم. برای خودمان حریم داشته باشیم 
و به حیاط خلوت دیگران سرک نکشــیم. دانستن بسیاری از اطلاعات 
درباره دیگران نه تنها کمکی به ما نخواهد کرد، بلکه ما را در فضایی ناآرام 
و پر تنش قرار می دهد. این اطلاعات ما را به مقایسه، سرزنش، حسرت، 

نگرانی، تلخی و هزار پیامد تلخ می کشاند.

 راه نرفته  

 چهار گام تا آرامش 
محبوبه سادات رضوی

کارشناس تغذیه

 داستان  

وز... آن ر

 از سر خیابان می گذرند. می بینم شان که 
لابه لای جماعت می دوند. تعدادشــان 
زیاد است و هرچه باشد از صد فرسخی هم می شود 
تشخیص شــان داد با آن سر و وضع شان، آخر یکی 
نیســت به این دختر بگوید توی این هیر و ویر چه 
وقت عروســی گرفتن اســت؟ دارند مردم را توی 
کوچه پس کوچه های این شهر قتلِ عام می کنند، آن 
وقت خانم به من دستور چراغانی در و دیوار خانه را 
می دهد! مردم چــه می گویند؟ نمی گویند ما داریم 
خون می دهیم و این فقط بــه فکر زندگی خودش 
است؟ دلم نمی آید دلش را بشکنم؛ وگرنه می زدم 
زیر همه چیز و پایم را می کردم توی یک کفش که الا 
و بلا عروسی بی عروسی! یک مراسم ساده و بی سر 

و صدا می گرفتیم و تمام.
تو این شلوغی عروسی دیگر چه معنایی دارد؟ 
همه جا پر شــده از ســرباز و تانک و... سر کوچه 
ما ایســتاده اند. یک نفر کــه نمی توانم ببینمش داد 
می زند: »این سربازها از پادگان فرار کردن... لباس 
می خوان...« یکی شان هول هولکی به آن که داد زد، 
می گوید: »اعلامیه آقــا رو که دیدم دیگه معطلش 

نکردم یه ندا دادم به بچه ها؛ تا سرشــون گرم بود، 
از در پادگان زدیم بیــرون. نمی دونم کدوم نامردی 

راپورت داد تا اینجا دنبال مون اومدن.« 
آن قدر شلوغ است که راه بسته شده. نمی توانم 
بگــذرم، ایســتاده ام و تماشــا می کنــم. در خانه 
همســایه ها باز می شــود و یکی کفش به دســت، 
دیگری پیراهن، یکی کلاه و شال گردن و از پنجره 
طبقه دوم خانه حسن آقا دو تا شلوار باد می خورد و 
چند متر آن طرف تر روی سر جمعیت می افتد. مردم 
ســربازها را دوره می کنند و وقتی کنار می روند، از 
لباس های نظامی و پوتین ها و سر کچل شان خبری 
نیست. راه باز می شود و می آیم که بروم. مادر کلی 
سفارش کرده: »رفتی کت و شلوارت رو از اتوشویی 
بگیری مواظب باش. بگو خوب اتو کنه.« دستم را 
بالا گرفته ام؛ سر جالباسی توی دست راستم است 
و کت و شــلوار را مثل یک نوزاد تازه به دنیا آمده، 
نرم توی دست چپم گذاشته ام. صدای سوت بلند و 
گروپ گروپ چکمه های ارتشی ها که روی زمین 
می کوبنــد، از دور به گوش می رســد. صداها هر 
لحظه نزدیک تر می شود. دل آدم هری می ریزد. یکی 
از سربازها مستأصل مانده انگار لباسی هم اندازه او 
پیدا نشده. سراســیمه دور و برش را نگاه می کند و 

نمی داند توی کدام سوراخ موش فرار کند.

دلم می خواهد تا در خانه بدوم و از جلوی چشم 
اینها فرار کنم از بس که نامردند. دیده ام چه طور آدم 
می کشند و مهم نیست برای شان. سرباز هنوز دارد 
دور خودش می چرخــد و نمی داند کجا فرار کند. 
صدای انفجار و تیرانــدازی هر لحظه نزدیک تر و 
بلندتر می شــود. نگاه مان به هم قفل می شود. کت 
و شــلوارم را برانداز می کنم. الآن وقت اســتخاره 
 وقت هیچ چیز نیست. جلو می روم و 

ً
نیست. اصلا

کت و شــلوار را به سمتش می گیرم و فریاد می زنم 
و مــردم را دور خودم جمع می کنم. لباس هایش را 
درمی آورد و همان طور که مشــغول پوشیدن کت 
و شــلوارم اســت، می گوید: »خیلی مــردی...!« 
نمی دانم توی این شــلوغی کی کلاه سرش بود یا 
کی کلاه آورد؟ اما وقتی لابــه لای جمعیت، دور 
شدنش را نگاه می کنم با خودم می گویم: »این کت 
و شــلوار نو کجا و آن کلاه رنگ و رو رفته کجا؟!« 
سلانه ســلانه به طرف ته کوچه می روم. نمی دانم 
جواب این همه آدم را که الآن منتظرم هســتند، چه 
بدهم؟ در را که باز می کنم همه می دوند به طرفم. 
مادر، اوّل از همه می رسد و در حالی که چشم هایش 
پر از اشک است، می گوید: »خداروشکر سالمه... 
رسید...« لباس های سرباز و پوتینش یادم می اندازد 

که از چه فاجعه ای جان سالم به  در بردم.

مریم سادات زکریایی 
نویسنده

کلیم معجزه


